
 

 

  

 
Žijme spolu v Kraji Vysočina! (2) 

 



 

2 
 

Obsah 

1 Vzdělávací program a jeho pojetí ......................................................................................................... 3 

1.1 Základní údaje ......................................................................................................................... 3 

1.2 Anotace programu......................................................................................................................... 4 

1.3 Cíl programu .................................................................................................................................. 4 

1.4 Klíčové kompetence a konkrétní způsob jejich rozvoje v programu ............................................. 5 

1.5 Forma ............................................................................................................................................ 5 

1.6 Hodinová dotace ........................................................................................................................... 5 

1.7 Předpokládaný počet účastníků a upřesnění cílové skupiny ......................................................... 6 

1.8 Metody a způsoby realizace .......................................................................................................... 6 

1.9 Obsah – přehled tematických bloků a podrobný přehled témat programu a jejich anotace včetně 
dílčí hodinové dotace .......................................................................................................................... 7 

1.10 Materiální a technické zabezpečení ............................................................................................ 9 

1.11 Místo konání ................................................................................................................................ 9 

1.12 Způsob realizace programu v období po ukončení projektu..................................................... 10 

1.13 Kalkulace předpokládaných nákladů na realizaci programu po ukončení projektu ................. 10 

1.14 Odkazy, na kterých je program zveřejněn k volnému využití .................................................... 11 

2 Podrobně rozpracovaný obsah programu .......................................................................................... 12 

2.1 Kraj a jeho obyvatelé – 4 hodiny ................................................................................................. 12 

2.2 Životní prostředí – 4 hodiny ........................................................................................................ 16 

2.3 Sport a cestovní ruch – 4 hodiny ................................................................................................. 18 

2.4 Politika a regionální rozvoj – 3 hodiny ........................................................................................ 20 

2.5 Budoucí vývoj – 1 hodina ............................................................................................................ 22 

3 Metodická část ................................................................................................................................... 24 

3.1 Kraj a jeho obyvatelé – metodický blok 1 ................................................................................... 24 

3.2 Životní prostředí – metodický blok 2 ........................................................................................... 35 

3.3 Sport a cestovní ruch – metodický blok 3 ................................................................................... 43 

3.4 Politika a regionální rozvoj – metodický blok 4 ........................................................................... 49 

3.5 Budoucí vývoj – metodický blok 5 ............................................................................................... 56 

4 Příloha č. 1 – Soubor materiálů pro realizaci programu ..................................................................... 60 

5 Příloha č. 2 – Soubor metodických materiálů .................................................................................... 63 

6 Příloha č. 3 – Závěrečná zpráva o ověření programu v praxi ............................................................. 73 

7 Příloha č. 4 – Doklad o provedení nabídky ke zveřejnění programu .................................................. 80 

8 Nepovinné přílohy .............................................................................................................................. 81 

 

  



 

3 
 

1 Vzdělávací program a jeho pojetí 

1.1  Základní údaje 

Výzva  Budování kapacit pro rozvoj škol II 

Název a reg. číslo projektu  Podpora vzdělání v malých obcích a městech Kraje Vysočina, 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008141 

Název programu Žijme spolu v Kraji Vysočina! (2) 

Název vzdělávací instituce Regionální rozvojová agentura Vysočina, z.s.p.o. 

Adresa vzdělávací instituce 
a webová stránka  

Matky Boží 9, 586 01 Jihlava, www.rrav.cz 

Kontaktní osoba Ing. Zdeňka Škarková 

Datum vzniku finální verze 
programu 

18. 8. 2021 

Číslo povinně volitelné 
aktivity výzvy 

4 

Forma programu prezenční 

Cílová skupina žáci II. stupně základních škol – 8.–9. ročník a odpovídající ročníky 
víceletých gymnázií 

Délka programu   16 hodin 

Zaměření programu 
(tematická oblast, obor 
apod.) 

Tematická oblast: Poznávání tradic a kultur a uchování si vztahu 
k vlastní identitě, kultuře, historii, tradicím a jazyku a podpora 
zájmu dětí a mládeže o specifika vlastního regionu, podpora 
vzdělávacích projektů zaměřených na poznávání historie, tradic 
a kultury 

Tvůrci programu 

 

 

PhDr. Jaromír Karpíšek, Ph.D. 

RNDr. Marie Jobová 

Mgr. Ivona Pavlíčková 



 

4 
 

 

 

 

Odborný garant programu 

Mgr. Václav Černík 

Mgr. Roman Veselský 

Mgr. et Mgr. Romana Pleslová 

Mgr. Jan Kabrda, Ph.D. 

Odborní posuzovatelé  – 

Specifický program pro žáky 
se SVP (ano x ne) 

ne 

 

1.2 Anotace programu 

Vzdělávací program „Žijme spolu v Kraji Vysočina! (2)“ je určen žákům 8. nebo 9. ročníku základních 
škol a jim odpovídajícím ročníkům víceletých gymnázií, tedy tercii a kvartě. Tematicky je zaměřen na 
historický vývoj kraje a jeho území, ochranu přírodního dědictví a jeho využití společně s dědictvím 
kulturním pro cestovní ruch; náhled do problematiky kontaktu s úředními místy a úskalí rozvoje malých 
obcí; přesah budoucího vývoje Vysočiny v návaznosti na některé problémy současnosti. 

Vzdělávací program má rozsah 16 hodin (1 hodina = 45 minut), z nichž 7 hodin je vyčleněno pro 
vícehodinové projektové aktivity, které žáci mohou realizovat i ve volném čase s praktickými výstupy 
jako výsledky samostatné nebo skupinové práce. Kooperace jednotlivců ve dvojicích nebo skupinách 
je nejdůležitější výukovou metodou, kterou doplňují metody na zapamatování nebo na diskusi 
zaměřená témata. Tento vzdělávací program je možné dle zaměření jednotlivých hodin realizovat 
v zeměpise, dějepise, výchově k občanství, případně v českém jazyce. 

 

1.3 Cíl programu 

Hlavní cíl programu „Žijme spolu v Kraji Vysočina! (2)“ se zaměřuje na prohloubení vztahu žáků ke kraji, 
kde žijí, a zájem o tento region. Po absolvování vzdělávacího programu by žáci měli mít větší přehled 
o regionu a získali k němu silný vztah díky seznámení se s vývojem regionu v minulosti, současnou 
ochranou přírody a krajiny s vazbou na cestovní ruch. Měli by také chápat význam angažovaného 
občana pro regionální rozvoj, aby budoucnost regionu byla lepší byť jen tím, že zde zůstanou žít. Dílčí 
součásti hlavního cíle se zaměřují na rozvoj samostatnosti a odpovědnosti žáků za svěřené úkoly, rozvoj 
kompetencí sociálních a občanských. Dalším cílem je na základě práce s faktickými daty naučit se 
propojovat statistické i sociální pojmy s prostorovou rovinou, a to v rámci práce s mapou současnou 
i historickou nebo samostatně vytvořenou. V neposlední řadě je cílem i uvědomění si faktu, že procesy 
odehrávají se v dané lokalitě tvoří skutečný život regionu. Projektové pojetí výuky je zaměřeno na 
řešení problémově zaměřených úkolů, v jejichž rámci si žáci osvojí nebo posílí dovednosti důležité pro 
praktický život. Cílem programu je také rozvoj klíčových kompetencí. 



 

5 
 

 

1.4 Klíčové kompetence a konkrétní způsob jejich rozvoje v programu 

Kompetence k učení se novým věcem a gramotnosti, jež je v učebních textech rozvíjena, je chápána 
jako základ. Většina aktivit je založena na práci s textem, jeho čtení; analytické získávání informací 
a jejich porozumění umožňuje u mnoha aktivit seznámení se s parametry a kritérii pro další úkoly. 
Utváření vlastního názoru na základě zjištěných dat i během práce při zpracovávání informací a jejich 
propojení do prostorové roviny je využíváno stejně jako návazné využívání zpracovaných informací 
v diskusi, kde je vlastní názor následně prezentován. 

Kompetence komunikace v mateřském jazyce je rovněž programem velmi rozvíjena. Většina aktivit 
stojí na metodě kooperativního učení a skupinové práci. Jednotlivci i skupiny prezentují i argumentují 
své názory v diskusi nebo prezentují výsledky své práce v projektově zaměřených hodinách. Mezi 
sebou nerozvíjejí interakci pouze skupiny, ale v základu všichni její členové; často je třeba práci většího 
rozsahu rozdělit, a tedy technicky i časově zdárně dokončit. Organizační uspořádání logistických 
procesů a dodržení časového limitu jsou dovednosti nezbytné pro dokončení mnoha aktivit programu. 
Žáci se také setkají s mnoha neznámými termíny z několika předmětů a budou je muset umět vysvětlit 
spolužákům nebo mladším sourozencům. 

Kompetence k řešení problémů podněcující iniciativu a podnikavost si žáci nejvíce osvojí v projektově 
pojatých hodinách, které jsou založeny převážně na kooperační bázi. Role zastávané uvnitř skupin i při 
komunikaci skupin v rámci výuky připraví žáky na fungování v pracovním týmu a týmovou práci. Řešení 
praktických úkolů žákům dodá základní dovednosti při zvládání problémů, nakládání s omezeným 
časem i vyrovnání se s možnými situacemi, které mohou nastat, a to i za pomoci improvizací. Cílem je 
získání návyku dotahovat započatou práci do zdárného konce. 

Kompetence sociální a personální jsou zastoupeny prostřednictvím činností realizovaných při práci ve 
skupinách nebo dvojicích, kdy je nutno se soustředit na hledání řešení. Žáci se naučí organizovat 
činnost skupiny s ohledem na efektivní využití omezeného času určeného k získání, zpracování 
a vyhodnocení informací tak, aby byli schopni s nimi dále pracovat. 

Kompetence občanské program rozvíjejí spíše okrajově v rámci bloku zabývajícího se regionálním 
rozvojem, jehož hnací silou je právě angažované občanství uplatňované při řešení problému. Cílem je 
dojít prostřednictvím dialogu a diskuse k řešení problému i v případě protichůdných zájmů rozdílných 
skupin. 

 

1.5 Forma 

Prezenční forma 

 

1.6 Hodinová dotace 

16 hodin 

 



 

6 
 

1.7 Předpokládaný počet účastníků a upřesnění cílové skupiny 

Cílovou skupinou jsou žáci posledních dvou ročníků základních škol a tercie i kvarty víceletých gymnázií. 
Předpokládaný počet žáků v hodině se pohybuje rozmezí mezi 10–30, optimální je počet 
kolem 20 žáků. U skupinového/kooperativního učení, obzvláště při práci na vícehodinových 
projektech, se doporučená velikost jedné skupiny pohybuje v rozmezí 4–6 žáků ve skupině, počet 
skupin poté mezi 3–5 podle početní velikosti konkrétní třídy. Program doporučujeme realizovat 
v hodinách zeměpisu, dějepisu, výchově k občanství, případně v českém jazyce. 

 

1.8 Metody a způsoby realizace 

Koncepce hodin má různorodé rozvrstvení, ale společným jmenovatelem dvou užitých přístupů je 
kooperativní práce ve skupinách nebo dvojicích. Lekce můžeme rozdělit na běžné s klasickou délkou 
trvání (45 min.) a ty, v nichž probíhá práce na vícehodinovém projektu, kde má vyučující volnost si 
podle vlastního uvážení určit, bude-li to jeden vícehodinový blok nebo navazující vícehodinová série. 

Na začátku hodin žáci ve většině případů obdrží krátký text, který má buď funkci uvedení do tématu, 
nebo z něj žáci musejí získat konkrétní informace. V následných částech hodiny se odehrává skupinová 
nebo samostatná práce naplněná zpracováním tří až čtyř úkolů, u nichž je nutné vycházet z textu 
a u mnohých aktivit i z mapy. Následuje dílčí nebo finální shrnutí. 

Polovina aktivit je zaměřena právě na práci žáka s mapami nebo mapou. Žáci s hotovými mapami buď 
aktivně pracují, nebo sami předpřipravenou mapu dotvářejí na základě kritérií z úvodního textu, 
případně širšího zadání u projektových hodin. Sami tak mohou vytvořit vlastní verzi sídelní struktury, 
naplánovat trasu cyklostezky nebo vytyčit velkoplošné chráněné území. V rámci práce s hotovými 
mapami mohou určovat místní příslušnost sídel k historickému správnímu členění nebo porovnávat 
rozdílné historické krajiny podle starých map. 

Projektové hodiny mají krom úvodních částí se zadáním volnější strukturu s delšími časovými bloky, 
které si žáci sami nebo ve skupinách mohou organizovat podle svých možností a potřeb. U varianty 
oddělených lekcí ve vícehodinových aktivitách je vyučujícímu umožněna kontrola stupně 
rozpracovanosti projektu. 

Důraz je také kladen na možnost individuálního pojetí výuky, a to podle velikosti cílové skupiny žáků, 
vybavení učeben nebo možností zvolit si skupinovou či samostatnou práci v jednotlivých hodinách. 
Vyučující tak má při práci v hodinách možnost zvolit tu z variant, která více vyhovuje třídě, se kterou 
bude zvolená témata probírat. 

Materiály jsou pojaty v maximalistickém provedení, aby bylo v případě zájmu možné výuku protáhnout 
do více hodin nebo si z programu do běžné (frontální, výkladové) výuky vybrat jen některé kratší 
aktivity nebo výklady. 

Každá z hodin nebo vícehodinových aktivit obsahuje finální shrnutí, aby žáci i vyučující měli možnost 
vzájemně si poskytnout zpětnou vazbu. 

 

  



 

7 
 

1.9 Obsah – přehled tematických bloků a podrobný přehled témat programu a jejich 
anotace včetně dílčí hodinové dotace 

Kraj a jeho obyvatelé – 4 hodiny 

Blok představuje vybrané pohledy na historický vývoj území Kraje Vysočina. Žáci se seznámí se čtyřmi 
tématy věnujícími se zobrazování území na starých mapách, identitě měst a obcí, vývoji správního 
členění, které vedlo k vytvoření územního rozsahu kraje, jak jej známe dnes, a podmínkám vzniku 
sídelní struktury. Po absolvování bloku budou žáci schopni vyhledat místo, kde žijí, na vybraných 
starých mapách vystopovat a svými slovy samostatně okomentovat jeho historický vývoj a základní 
proměny v okolní krajině; pochopí význam pojmu region a regionální identita v souvislosti s procesy, 
které je v minulosti mohly utvářet; budou schopni pracovat se statistickými daty, k nimž přiřadí 
prostorovou rovinu, a tím si uvědomí i minulé územně správní vztahy obcí ke správnímu centru; dokáží 
pohovořit o klíčových faktorech, které sehrály hlavní roli při zakládání sídel a sídelní struktury jako 
celku. 

Kraj Vysočina na starých mapách – 1 hodina 

Po ukončení aktivit v hodině by žáci měli být schopni rozšířit své kartografické znalosti i ve vztahu 
k jiným způsobům tvorby map, jaké se používaly v minulosti. Zároveň se naučí komparativní metodě 
i způsobu, jak pomocí orientačních bodů určit shodné území a uvědomit si v nejdůležitějších změnách 
jeho vývoj. 

Kraj Vysočina a otázka identity – 1 hodina 

Žáci budou seznámeni s pojmy region, obec a identita. Zároveň na heraldických znacích mohou 
pochopit proměnlivost identity obce, se kterou se ztotožňovali její majitelé/zakladatelé nebo 
současníci. Osvojí si též schopnost srovnávat, řídit a samostatně vyhledávat potřebné informace. 

Systém státní správy a samosprávy administrativní členění v ČR a jeho historický vývoj – 1 hodina 

Během hodiny se žáci naučí vyhledávat data v mapových podkladech a určit svoji příslušnost 
v závislosti na sledované proměnné; na základě polohopisu určit přesné vztahy v území a tato data 
zaznamenat do tabulkového přehledu. Cílem je naučit žáky sledovaný jev vidět v prostoru a čase. 

Osídlení a sídla – 1 hodina 

Cílem je vytvoření komplexního obrazu, jak mohla pozvolně vznikat současná podoba kulturní krajiny 
a sídelní struktura. Žáci si tak osvojí poznatky, které významné faktory vedly ke konkrétnímu způsobu 
osídlení sledovaného území. Cílem je také, aby si žáci osvojili dovednosti číst a interpretovat údaje 
v mapách a zároveň si kresbou fiktivní historické mapy osvojili logické uvažování při praktické aplikaci 
faktorů/kritérií, které byly prvotními příčinami vzniku sídelní struktury v počátcích kulturní krajiny. 

Životní prostředí – 4 hodiny 

Blok představuje seznámení s problematikou ochrany životního prostředí v rovině praktických 
dovedností. Žáci se seznámí s kvantitativním přístupem členěním dat do intervalů vymezujících dané 
stupně ochraně přírody a krajiny; seznámí se s ochranou území a jejími důvody na základě terénního 
průzkumu v projektové hodině. Po absolvování bloku budou žáci schopni z poznání jim blízkého 
a známého místa načerpat první praktické zkušenosti, které využijí při realizaci jednotlivých výstupů 
jako výsledku samostatné skupinové činnosti; budou v rámci skupiny schopni zlepšit své organizační 
dovednosti a hospodaření s časem při dělbě práce na zadaném úkolu. 

 



 

8 
 

Ochrana životního prostředí, přírody a krajiny – 1 hodina 

Žáci se naučí chápat kvantitativní přístup v prostorovém vymezení sledovaného jevu. Na konci hodiny 
by měli chápat praktické využití barevné škály a stanovení intervalů pro jednotlivá sledovaná kritéria. 
Dílčím cílem je, aby žáci v obsáhlém textu dokázali pro svůj úkol vyhledat podstatná a vyloučit zcela 
nepodstatná data. 

Projekt IV: Chráněné území v okolí mé obce – 3 hodiny 

Žáci se seznámí s možností získávat nové poznatky v rámci praktického přístupu k terénu, kde má být 
realizován jejich záměr. Praktičtěji založení žáci objeví možnosti terénního výzkumu. Naučí se více 
vnímat a poznávat krajinu ve svém blízkém okolí. Cílem je naučit žáky kooperaci v menších skupinách 
při realizaci dlouhodobého a časově náročného úkolu. Dílčím cílem je rozšířit organizační dovednosti 
žáků při hospodaření s časem tak, aby skupina stihla odevzdat hotový výsledek ve stanoveném 
termínu. 

Sport a cestovní ruch – 4 hodiny 

Blok představuje seznámení s rodišti významných sportovců a plánování aktivit cestovního ruchu. Žáci 
se seznámí s několika významnými sportovními osobnostmi pocházejícími z Vysočiny a naplánují výlet 
nebo exkurzi do rodišť těchto sportovců nebo sportovišť, kde tito rodáci působí nebo působili; pracovat 
budou na vytyčení trasy turistických stezek a cyklostezek. Po absolvování bloku budou žáci schopni 
sestavit itinerář výletu či exkurze, efektivně plánovat přesuny veřejnou dopravou, vytyčit trasy pěších 
a cyklistických přesunů mezi klíčovými cílovými lokalitami, organizovat a realizovat dělbu práce na 
společném projektu. Výsledkem bude textové a grafické zpracování posteru tak, aby do omezené 
plochy dokázali vtisknout vizuálně i obsahově klíčové informace. 

Sport, rekreace a cestovní ruch – 1 hodina 

Žáci si osvojí přesné časové plánování na sebe navazujících činností, předvídání a vytvoření případného 
nouzového plánu při přesunu veřejnými dopravními prostředky; dovednost rychlého rozhodování 
a improvizace po případ narušení původního časového plánu. 

Projekt V: Turistické atraktivity nová pěší turistická trasa a cyklostezka – 3 hodiny 

Žáci se seznámí s možnostmi a omezeními, která v případě turistických přesunů představují reliéf 
a dopravní infrastruktura. Zdokonalí se ve výběru turistických cílů nejen podle četnosti výskytu, ale 
i podle časových možností přesunu cílové skupiny (pěší, cyklisté nebo vodáci). Hlavním cílem je 
co možná nejvíce zvýšit organizačně-logistické dovednosti žáka. 

Politika a regionální rozvoj – 3 hodiny 

Blok představuje reálný náhled do problematiky setkání občana s úřady nebo veřejnými projekty. Žáci 
se seznámí se stručným náhledem toho, co je třeba doložit a kde, pokud chtějí zažádat o některý 
z úředních úkonů; s postoji několika účastnících se zájmových skupin při jednání týkajícího 
se problematického veřejného projektu. Po absolvování bloku budou žáci schopni zjistit si základní 
informace, co vše na úřadě potřebují doložit, než budou moci zažádat o úřední úkon; zapamatovat si 
více náročných pojmů zábavnější formou; hledat klady a zápory nejen ve veřejných projektech, utvořit 
si názor a ten pak následně obhajovat v diskusi; spolupracovat i s jinými skupinami při hledání 
kompromisu a dosažení cíle, který je v zájmu všech zúčastněných. 

 

 



 

9 
 

Veřejná správa a úřady – 1 hodina 

Vytvoření několika sociálních dovedností, které budou žáci potřebovat v reálném životě při kontaktu 
s úřady. Žáci si osvojí dovednost shrnujícího pohledu na několik řešených problémů. Získají tím do 
života užitečné znalosti o struktuře úřadů a přehled o jejich agendě, tedy co který úřad řeší. Dílčím 
cílem je naučit žáky dovednosti získání informací z krátkého textu. Tuto dovednost budou žáci nuceni 
uplatnit též obráceně; tj. úkolem bude tento stručný text použít zároveň jako předlohu pro vytváření 
vlastního krátkého textu, který má posloužit k asociačnímu zapamatování většího počtu skutečností či 
dat. 

Projekt VI: Strategie rozvoje obce – 2 hodiny 

Na zjednodušeném problému s řešením obtížné dopravní situace, se kterým se potýkají mnohé obce 
regionu, přiblížit žákům nejdříve analýzu problému, na jejím základě vyvolat konflikt a následně hledat 
jeho smírné řešení. Dílčími cíli je dovednost sestavit mapku z textových popisů prostorové reality 
a schopnost hledání kompromisních řešení jako východisko vyhrocených praktických problémů. 

Budoucí vývoj – 1 hodina 

Blok představuje podporu fantazie žáků a imaginace ve vztahu k budoucnosti místa, kde žijí. Žáci se 
skupinovou prací seznámí se šesti oblastmi, které budou tematicky spojovat. Každý žák nebo skupina 
mohou dle zvolené varianty využít téma k rozvoji tvůrčího myšlení a chápání souvislostí v současnosti 
a následně poté vykreslit své návrhy nebo zlepšení pro budoucnost. Po absolvování bloku budou žáci 
schopni lépe navzájem spolupracovat, prezentovat výsledky vlastního myšlenkového procesu 
a komparovat více informací najednou. 

Budoucnost kraje – 1 hodina 

Při sestavování jednoduchých tematických trojic budou mít žáci možnost spolupracovat a ve skupině 
hledat formy dělby práce. Aktivita je zaměřena i na možnost paměťového učení a komparace 
předložených textů navzájem i s úvodním kreativním výstupem ze strany žáků. Cílem hodiny je 
prohloubit a propojit tvůrčí myšlení s komparativním přístupem za pomoci spolupráce ve skupině, 
případně soutěživosti jednotlivých skupin. 

 

1.10 Materiální a technické zabezpečení 

Pro vyučujícího tiskárna a papír, v hodině počítač s kancelářskou sadou, připojením na internet 
a dataprojektorem 

Pro některé hodiny pro žáky počítače s kancelářskou sadou a připojením na internet 

Pracovní listy apod. – viz podrobný popis jednotlivých hodin. 

 

1.11 Místo konání 

Běžná učebna; pro některé hodiny počítačová učebna, výjimečně školní zahrada nebo realizace výpravy 
do terénu – aktivita č. 06 v bloku 2 



 

10 
 

1.12 Způsob realizace programu v období po ukončení projektu 

Program bude zveřejněn na webových stránkách k volnému stažení a informace o jeho existenci bude 
šířena všemi dostupnými kanály. Program doporučujeme k realizaci v rámci běžné výuky na základních 
školách a nižším stupni víceletých gymnázií, a to převážně v hodinách zeměpisu a dějepisu, některá 
z témat mohou zaznít případně ve výchově k občanství i v českém jazyce. Program je určen spíše pro 
žáky vyšších ročníků (8. a 9. ročník ZŠ nebo tercie a kvarta na víceletém gymnáziu). Je vhodné realizovat 
vždy celý program; obtížnost bloků je vyvážená (v prvním bloku je více tzv. jednohodinových témat, ve 
druhém až čtvrtém vícehodinové projektové aktivity, poslední blok je koncipován jako shrnutí 
zapojující fantazii žáků podle toho, co se v předešlých blocích naučili).  

 

1.13 Kalkulace předpokládaných nákladů na realizaci programu po ukončení projektu 

Počet realizátorů: 1–2, v závislosti na znalostech lektora (Vzdělávací program směřuje do oblasti 
základů společenských věd a zeměpisu, příp. dějepisu.) 

Položka  Předpokládané náklady 

Celkové náklady na realizátory 1 800,00 

z toho 

hodinová odměna pro 1 realizátora vč. odvodů 1 300,00 

ubytování realizátorů 0,00 

stravování a doprava realizátorů 500,00 

Náklady na zajištění prostor 0,00 

Ubytování, stravování a doprava účastníků 0,00 

z toho 
doprava účastníků 0,00 

stravování a ubytování účastníků 0,00 

Náklady na učební texty 200,0 

z toho 
příprava, překlad, autorská práva apod. 0,00 

rozmnožení textů – počet stran: 50 200,00 

Režijní náklady 0,00 

z toho 

stravné a doprava organizátorů 0,00 

ubytování organizátorů 0,00 

poštovné, telefony 0,00 

doprava a pronájem techniky 0,00 

propagace 0,00 

ostatní náklady 0,00 

odměna organizátorům 0,00 

Náklady celkem  2 000,00 

Poplatek za 1 účastníka při průměrném počtu 20 osob 100,00 

 

 



 

11 
 

1.14 Odkazy, na kterých je program zveřejněn k volnému využití 

Vzdělávací program je zveřejněn na RVP.cz a taktéž na 
http://www.zijmenavysocine.cz/cs/program/zijme-spolu-v-kraji-vysocina-2-3Lin9I.aspx. 

Program je k dispozici pod licencí Creative Commons 4.0. ve variantě BY-SA (CC BY-SA 4.0.). 

  

http://www.zijmenavysocine.cz/cs/program/zijme-spolu-v-kraji-vysocina-2-3Lin9I.aspx


 

12 
 

2 Podrobně rozpracovaný obsah programu 

Podrobně rozpracovaný obsah programu v podobě samostatného žákovského sešitu je připraven 
ke stažení na http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dflppbfbf (formát .docx) nebo na 
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nsyezihpl (formát .pdf). 

Program navazuje na program „Žijme spolu v Kraji Vysočina! (1)“ a v tomto smyslu dále rozvíjí 
projektovou výuku ve více hodinách. Z tohoto důvodu jsou čísla projektů (římské číslice) uvedena 
v návaznosti na předcházející tři projekty a v programu „Žijme spolu v Kraji Vysočina (2)“ začínají 
číslicí IV. Tyto hodiny rozvíjejí klíčové kompetence žáků ve vztahu k prostředí, kde žijí, a při poznávání 
rodného kraje rozšiřují nejen své vědomosti, ale také praktické dovednosti; žáci se budou ztotožňovat 
s místními problémy, získávat vztah k vlastnímu domovu, případně udržovat regionální identitu. 

 

2.1 Kraj a jeho obyvatelé – 4 hodiny 

2.1.1 Kraj Vysočina na starých mapách – 1 hodina 

1. hodina – Kraj Vysočina na starých mapách 

Forma a bližší popis realizace 

Vyučující v krátkém výkladu seznámí žáky se starými mapami, které budou používat, a jejich zdroji. 
V samostatné práci s pracovním listem vyhledají k sobě náležející pojmy (veduta – název města 
– současná fotografie) na základě shodných charakteristik a orientačních bodů. Ve druhém úkolu 
chronologicky seřadí tři staré mapy a ve dvou případech k nim přiřadí již vytvořený popis způsobu 
zobrazení území; ve třetím případě podobný popis sami sestaví. V závěru hodiny nebo za domácí úkol 
sestaví tři výřezy starých map z okolí jejich školy nebo bydliště a stručně popíší, jaké změny se v území 
odehrály. 

Metody 

Výklad vyučujícího 

Samostatná práce s kratším textem 

Komparativní metoda 

Jednoduchý popis kartografických vyjadřovacích prvků  

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se výkladem nebo skupinovou prací se starými mapami, jejich používáním 
nebo v rámci metod paměťového učení. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci. 

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání dvojic a komparaci dobových 
fotografií a starých map. 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dflppbfbf
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nsyezihpl


 

13 
 

Pomůcky 

Prezentace v PowerPointu (dále PPT, příloha č. 4.1.1.1.1), počítač, dataprojektor nebo interaktivní 
tabule 

Pracovní list Kraj Vysočina na starých mapách 1 (úkoly A, B, C; příloha č. 4.1.1.1.2 zadání pro žáky, 
příloha č. 5.1.1.1.2 řešení pro vyučující) 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz žákovský sešit (hodina č. 1). 

2.1.2 Kraj Vysočina a otázka identity – 1 hodina 

1. hodina – Kraj Vysočina a otázka identity 

Forma a bližší popis realizace 

Úvodní brainstorming na téma identity kraje i místa, kde žijí (5 minut). Žáci pracují ve dvoučlenných 
skupinách. Na základě popisu historického vývoje měst určí jejich znak (5 minut). Za pomoci počítače 
nebo chytrého telefonu se pokusí sestavit erb obce, kde se nachází jejich škola, případně obce, kde 
bydlí, a sestaví stejný popis historie obce, jaký obdrželi k prvnímu úkolu v případě měst (25 minut). 
V závěrečném shrnutí vyučující pomůže žákům sestavit jednoduchou statistiku zachycující to, kolik obcí 
má ve znaku určitý sledovaný jev (činnost, zvíře, rostlinu, erb majitele atd. – mohou se překrývat) 
(10 minut). 

Metody 

Výklad vyučujícího 

Samostatná práce s kratším textem  

Kombinování dvou zdrojů při vyhledávání informací a jejich kvantitativní analýza, asociace, kritický 
přístup 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se výkladem nebo skupinovou prací se symboly v heraldických znacích. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci. 

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání řešení ohledně četnosti 
jednotlivých kategorií. 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

Kompetence občanské – uvědomují si identitu místa, kde žijí a jehož jsou součástí. 

Pomůcky 

Prezentace v PowerPointu (dále PPT, příloha č. 4.1.2.1.1), počítač, dataprojektor nebo interaktivní 
tabule 

Pracovní list Kraj Vysočina a otázka identity 1 (úkoly A, B, C; příloha č. 4.1.2.1.2 zadání pro žáky, příloha 
č. 5.1.2.1.2 řešení pro vyučující) 



 

14 
 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz žákovský sešit (hodina č. 2). 

 

2.1.3 Systém státní správy a samosprávy administrativní členění v ČR a jeho historický vývoj – 1 
hodina 

1. hodina – Systém státní správy a samosprávy administrativní členění v ČR a jeho historický 
vývoj 

Forma a bližší popis realizace 

Ve čtyřčlenných skupinách žáci vytvoří, resp. doplní tabulku, v níž uvedou, pod který okres (nově ORP) 
v historii spadaly důležitější obce Kraje Vysočina. Každá ze skupin se bude věnovat poměrné části obcí, 
kterou jim vyučující přidělí, nebo si mohou jednotlivá sídla podle pořadového čísla vylosovat. Ve 
druhém úkolu na základě shodného principu zpracují historickou i současnou příslušnost obce, kam 
chodí do školy a kde bydlí. U nadanějších žáků je možné přidělit území jednoho ORP. Během shrnutí 
hodiny žáci na tabuli zapíší vyhledané výsledky a mohou provést prostorové srovnání s historickou 
správní mapou. 

Metody 

Orientace na mapě Kraje Vysočina a doplňování slepé mapy (úkol B) 

Skupinová práce s rekonstrukční mapou a analýza historických dat (úkol A) 

Samostatná práce s rekonstrukční mapou (úkol C) 

Komparativní metoda 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se samostatnou nebo skupinovou prací při vyhledávání polohy sídel 
na mapě. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci. 

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání řešení ohledně vztahu jednotlivých 
obcí ke správním centrům. 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

Kompetence občanské – uvědomují si historické i současné správní vazby místa, kde žijí a jehož jsou 
součástí. 

Pomůcky 

Počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule 

Pracovní list Kraj Vysočina systém státní správy a samosprávy 1 (úkoly A, B, C; příloha č. 4.1.3.1.2 zadání 
pro žáky, příloha č. 5.1.3.1.2 řešení pro vyučující); Kraj Vysočina systém státní správy a samosprávy 2. 
Mapové podklady (příloha č. 4.1.3.1.3 Mapa) 

doplňkově Atlas České republiky, případně Kraje Vysočina 



 

15 
 

pomůcka pro učitele seznam žáků s místem bydliště, retrospektivní lexikon obcí (formou odkazů) 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz žákovský sešit (hodina č. 3). 

 

2.1.4 Osídlení a sídla – 1 hodina 

1. hodina – Osídlení a sídla 

Forma a bližší popis realizace 

V úvodu hodiny se žáci seznámí s výpočtem vzdálenosti podle měřítka, s vysvětlivkami 
a kartografickými značkami. Úvodní brainstorming by měl žáky přivést ke kategoriím a kritériím 
vyplývajícím z vlastností území, které budou používat v následné samostatné práci. Samostatnou 
aktivitou žáků bude zanést do slepé mapy s výškopisem, vodstvem a nerostnými surovinami lesy, sídla, 
zemědělské plochy, doly, průmysl, dopravní tepny atd. V závěru hodiny učitel žákům promítne 
očekávaný výsledek a shrne s nimi jednotlivé zobrazované prvky (nebo je jednotliví žáci mohou pomocí 
interaktivní tabule do mapy rovnou zakreslovat). 

Metody 

Orientace na mapě Kraje Vysočina a doplňování slepé mapy 

Samostatná práce se slepou vrstevnicovou mapou 

Samostatná práce s kratším textem s logicky odvoditelnými kritérii 

Komparativní metoda 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se samostatnou prací při vytváření mapy osídlení dle historických kritérií. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci.  

Kompetence k řešení problémů – komunikují při prezentaci výsledku a komparaci jejich fiktivního 
osídlení s reálným rozmístěním sídel v krajině kraje. 

Pomůcky 

Prezentace v PowerPointu (dále PPT, příloha č. 4.1.4.1.1) 

Počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule 

Pracovní list Kraj Vysočina osídlení a sídla 1 (příloha č. 4.1.4.1.2 zadání pro žáky, příloha 
č. 5.1.4.1.2 řešení pro vyučující), Kraj Vysočina osídlení a sídla 2 Slepá mapa (příloha č. 4.1.4.1.3 Mapa) 

pastelky (zelená, červená, hnědá, šedá/obyčejná tužka, žlutá) 

pravítko 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz žákovský sešit (hodina č. 4). 



 

16 
 

2.2 Životní prostředí – 4 hodiny 

 

2.2.1 Ochrana životního prostředí, přírody a krajiny – 1 hodina 

1. hodina – Ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 

Forma a bližší popis realizace 

Ve výkladové části se žáci seznámí s jednotlivými stupni ochrany přírody i s četností jejich výskytu 
na Vysočině. V krátkém brainstormingu nad kritérii by žáci měli sami dospět k tomu, co se chrání 
a proč. Při práci ve skupinách žáci obdrží mapu Kraje Vysočina rozdělenou na čtverce (hexagony). 
Ke každé ploše budou na základě souřadnic přiřazovat jednotlivé prvky přírody, které podléhají 
ochraně. U každé oblasti budou na základě zadaných kritérií tzv. přičítat body za každý skalní útvar, 
lesní komplex, chráněné zvíře nebo rostlinu; u důležitých hospodářských oblastí naopak body odečítat. 
Podle četnosti bodové škály žáci určí (možné zadat předem), která území jsou hodna určitého stupně 
ochrany přírody (PP, PR, NPP, NPR, CHKO, NP). 

Metody 

Orientace na mapě Kraje Vysočina a doplňování slepé mapy 

Skupinová práce s mapou a převedení sledovaných prvků na statistická data přidělením bodů 

Skupinová práce s kratším textem s kritérii, která určují význam území 

Statistická metoda 

Komparativní metoda 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se výkladem nebo skupinovou prací při zakreslování výsledku do mapy. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci.  

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání řešení úkolu podle přesně 
stanovených kritérií. 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

Kompetence občanské – zamýšlí se nad ochranou přírody. 

Pomůcky 

Počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule 

Prezentace v PowerPointu (dále PPT, příloha č. 4.2.1.1.1) 

Pracovní list Kraj Vysočina ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 1 (příloha č. 4.2.1.1.2 zadání 
pro žáky, příloha č. 5.2.1.1.2 řešení pro vyučující) 

Pracovní list Kraj Vysočina ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 2. Mapa (příloha 
č. 4.2.1.1.3 Mapa) 

 



 

17 
 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz žákovský sešit (hodina č. 5). 

 

2.2.2 Projekt IV: Chráněné území v okolí mé obce – 3 hodiny 

1.–3. hodina – Chráněné území v okolí mé obce 

Forma a bližší popis realizace 

Úvodní informace. Rozdělení do skupin po maximálně 4 žácích. Zadání samostatného úkolu pro práci 
v terénu. 

Formou samostatné práce žáci vymezí zájmové území, kde by chtěli realizovat jednotlivá zastavení 
naučné stezky. Podle kritérií zadání vytyčí trasu stezky a polohu jednotlivých zastavení v mapě 
v měřítku 1 : 10 000. V terénu si ke všem nebo pouze ke svému tématu udělají poznámky 
ohledně druhů živočichů a rostlin, které se v zájmovém území nachází. Výsledná mapka s číslem 
zastavení by měla být součástí informačního panelu, který budou připravovat. 

Ve druhé hodině budou žáci samostatně pracovat. Vyhledají si data pro tvorbu textu a obrázky 
živočichů a rostlin. Sestaví stručné popisky k obrázkům a stručný souhrnný popis tematické skupiny, 
kterou budou zpracovávat ve svém informačním panelu. 

Třetí hodina by měla být věnována kompozičnímu sestavování posterů. Žáci se řídí tématy a stručnými 
pokyny zadaných kritérií, ale měli by mít možnost sestavit poster informačního panelu zcela podle své 
fantazie. Čím rozdílnější provedení jednotlivých zastavení, tím lépe. 

Metody 

Orientace na mapě většího měřítka a její propojení s místem, kde žijí. 

Skupinová práce s mapově většího měřítka 

Samostatná práce s internetovými zdroji  

Skupinová práce na formulaci kratšího textu 

Komparativní metoda 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se výkladem nebo skupinovou prací při zakreslování výsledku do mapy. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci a vytváření krátkého textu 
s nejdůležitějšími informacemi o složkách území. 

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání řešení úkolu podle přesně 
stanovených kritérií. 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

Kompetence občanské – zamýšlí se nad ochranou přírody v rámci občanské angažovanosti při vytváření 
naučné stezky. 



 

18 
 

Pomůcky 

Mapa místa umístění naučné stezky o ochraně přírody 1:10 000 v počtu skupin žáků 

Herbář, případně internet v mobilním telefonu 

Fotoaparát nebo mobilní telefon s dobrým rozlišením pro pořízení fotografií. 

Počítač s připojením k internetu nebo tablet s dostupností WiFi 

Software pro zvětšování a ořez obrázků 

Vytištěné obrázky rostlin a živočichů; lepidlo nebo počítač s tiskárnou, formát A3 

Pracovní list Kraj Vysočina Chráněné území v okolí mé obce 1 (příloha č. 4.2.2.3.2 zadání pro žáky, 
příloha č. 5.2.2.3.2 řešení pro vyučující) 

Pastelky případně barevný zvýrazňovač 

Pravítko, laminovačka 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz žákovský sešit (hodina č. 6). 

 

2.3 Sport a cestovní ruch – 4 hodiny 

 

2.3.1 Sport, rekreace a cestovní ruch – 1 hodina 

1. hodina – Sport, rekreace a cestovní ruch 

Forma a bližší popis realizace 

Na základě kritérií a omezených časových možností žáci vytvoří itinerář výletu na dvě až tři místa v kraji 
spjatá se sportovními osobnostmi. Pro splnění úkolu bude nutno vyhledat varianty dopravních spojů 
a případné otevírací hodiny památkových objektů (rodných domů) nebo sportovních zařízení. 

Metody 

Orientace na mapě Kraje Vysočina a doplňování slepé mapy 

Samostatná nebo skupinová práce s internetovými zdroji  

Samostatná nebo skupinová práce s kratším textem a logicky odvoditelnými kritérii 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se výkladem nebo skupinovou prací při praktickém řešením problému. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci.  

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání řešení v rámci vytváření časového 
itineráře exkurze. 



 

19 
 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

Pomůcky 

Počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule 

Pracovní list 1 Kraj Vysočina sport, rekreace a cestovní ruch 1 (příloha č. 4.3.1.1.2 zadání pro žáky, 
příloha č. 5.2.2.3.2 řešení pro vyučující) 

Mobilní telefon nebo tablet s WiFi nebo počítač s připojením k internetu 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz žákovský sešit (hodina č. 7). 

 

2.3.2 Projekt V: Turistické atraktivity nová pěší turistická trasa a cyklostezka – 3 hodiny 

1.–3. hodina –Turistické atraktivity nová pěší turistická trasa a cyklostezka 

Forma a bližší popis realizace 

Úvod zahrnuje opakování určování vzdálenosti podle měřítka a zadání samostatné práce. 

Formou samostatné práce budou žáci vyhodnocovat kritéria zadání pro vytyčení trasy nové turistické 
stezky a cyklostezky na zjednodušené mapě Vysočiny. Žáci budou de facto vytvářet fiktivní turistickou 
stezku a cyklostezku, které na mapě Vysočiny propojí podle kritérií stanovených pro vybrané turistické 
atraktivity. 

Ve druhé hodině se žáci naučí lokalizovat vytyčené území nebo sídlo v mapách středních měřítek 
státního mapového díla a určit princip jejich číselného označení tak, aby byli samostatně schopni 
dohledat území své turistické trasy na mapách s měřítkem 1 : 10 000 a zapsat si jejich číselná označení. 

Ve třetí hodině žáci doplní do pracovního listu s mapou obrázky turistických atraktivit včetně jejich 
stručného popisu. Pomocí vrstevnicové mapy vypracují a narýsují graf s podélným profilem jimi 
vytyčené turistické trasy; vytvoří tedy grafický záznam převýšení, které bude muset pěší turista, resp. 
cyklista na jejich trase zvládnout. 

Metody 

Orientace na mapě Kraje Vysočina a doplňování slepé mapy 

Samostatná práce se slepou vrstevnicovou mapou 

Samostatná práce s kratším textem s logicky odvoditelnými kritérii 

Komparativní metoda 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se praktickým řešením problému nebo skupinovou prací při zakreslování 
výsledku do mapy. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci. 



 

20 
 

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání trasy pěší turistické stezky nebo 
cyklostezky na základě stanovených kritérií. 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

Pomůcky 

Počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule  

Pracovní list Kraj Vysočina turistické atraktivity 1 (příloha č. 4.3.2.3.2 zadání pro žáky, příloha 
č. 5.3.2.3.2 řešení pro vyučující), Kraj Vysočina turistické atraktivity 2. Mapa a stezka (příloha 
č. 4.3.2.3.3 Mapa a stezka) 

Pastelky případně barevný zvýrazňovač – na finální zvýraznění vytyčené turistické trasy 

Pravítko 

Vytištěné obrázky turistických lokalit (formát 2 x 3 cm); lepidlo 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz žákovský sešit (hodina č. 8). 

 

2.4 Politika a regionální rozvoj – 3 hodiny 

 

2.4.1 Veřejná správa a úřady – 1 hodina 

1. hodina – Veřejná správa a úřady 

Forma a bližší popis realizace 

Na úvod se žáci seznámí s jedním z několika běžně řešených problémů, na které jako občané ve styku 
s úřady mohou narazit. Fiktivní příběh poslouží jako příklad způsobu uvažování (o co žádám, kde 
žádám, co musím doložit), na jehož základě by žák měl uchopit problém a rozmyslet si jeho řešení. 

Druhý úkol B spočívá ve vytváření celkového přehledu, v němž budou žáci přiřazovat dílčí pojmy (místa 
a pojmenování řešených situací). Tento úkol je navržen v různých variantách obtížnosti s několika 
možnostmi jeho provedení. 

Ve třetím úkolu C si žáci vyzkoušejí způsob vytváření asociačního textu pro zapamatování si většího 
množství na první pohled nelogicky pospojovaných dat. 

Hodina je koncipována tak, aby jednotlivé úkoly bylo možné provádět jako samostatný doplněk běžné 
frontální výuky. 

Metody 

Samostatná práce s kratším textem s vyhledáváním podkladů pro řešení problému 

Samostatná práce při vytváření LOCI textu na základě asociací 

Komparativní metoda 



 

21 
 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se výkladem nebo prací ve dvojicích při hledání cesty v rámci řešení 
praktických problémů ve smyslu, kdo a kde mi pomůže s některou z úředních záležitostí. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci a sestavování výsledného textu v logické 
posloupnosti, co k sobě patří. 

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání řešení úkolu „jak přistoupit k řešení 
několika konkrétních problémů na úřadech“. 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

Kompetence občanské – projevují občanskou angažovanost v rámci řešení problému při simulaci střetu 
zájmových skupin, angažovanost je vnímána jako hnací síla diskuse. 

Pomůcky 

Počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule 

Prezentace v PowerPointu (dále PPT, příloha č. 4.4.1.1.1) 

Pracovní list Kraj Vysočina Veřejná správa a úřady 1 (příloha č. 4.4.1.1.2 zadání pro žáky, příloha 
č. 5.4.1.1.2 řešení pro vyučující) a Kraj Vysočina Veřejná správa a úřady 2 (příloha č. 4.4.1.1.3) – možné 
čtyři varianty. 

Nůžky a lepidlo – u jedné z variant 

Viz žákovský sešit (hodina č. 9). 

 

2.4.2 Projekt VI: Strategie rozvoje obce – 2 hodiny 

1.–2. hodina –Strategie rozvoje obce 

Forma a bližší popis realizace 

V první hodině se žáci seznámí s dopravním problémem malé obce, a to prostřednictvím krátkého 
textu doplněného o popis geografické situace v jejím okolí. Zadaný úkol A je vybídne k vytvoření 
náčrtku mapky okolí obce. V další části se v krátkém textu žáci seznámí s již schválenou variantou 
výstavby obchvatu silnice první třídy, aby si ji rovněž mohli do náčrtku mapky zakreslit. 

V úkolu B provedou žáci samostatně nebo ve skupině analýzu problému, jehož řešením se budou 
zabývat, a ke každé kategorii SWOT analýzy (silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby) sestaví 
alespoň tři stručné body. 

Ve třetím úkolu C budou žáci rozděleni do čtyř skupin (veřejná správa – úředníci ŘSD, ekologové Hnutí 
Zeleného údolí, občané a stavaři). Každá ze skupin by měla být schopna sestavit argumenty a postoje 
do následující diskuse. Ve druhé hodině budou žáci na základě protichůdných zájmů jednotlivých 
skupin hledat v diskusi kompromisní řešení svízelné dopravní situace malé obce. 

Hodina je koncipována tak, aby jednotlivé úkoly (úkol C bez diskuse) bylo možné provádět jako 
samostatný doplněk běžné frontální výuky; také aby bylo možno každou hodinu realizovat zvlášť, i když 
ideální by byla dvouhodinová časová dotace. 



 

22 
 

Metody 

Samostatná práce s kratším textem s vyhledáváním podkladů pro řešení problému 

Samostatná práce, skupinová práce 

Brainstorming 

Diskuse 

Komparativní metoda 

Kartografická metoda 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se výkladem nebo skupinovou prací v rámci zakreslování situace v území 
do mapy. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci a vytváření krátkého textu 
s nejdůležitějšími informacemi o složkách území. 

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání řešení úkolu podle přesně 
stanovených kritérií. 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

Kompetence občanské – projevují občanskou angažovanost v rámci řešení problému při simulaci střetu 
zájmových skupin, angažovanost je vnímána jako hnací síla diskuse. 

Pomůcky 

Počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule 

Prezentace v PowerPointu (dále PPT, příloha č. 4.4.2.2.1) 

Pracovní list Kraj Vysočina Strategie rozvoje obce 1 (příloha č. 4.4.2.2.2 zadání pro žáky, příloha 
č. 5.4.2.2.2 řešení pro vyučující) 

Korálky, barevné papírky, hrací karty – na rozřazení do skupin 

Viz žákovský sešit (hodina č. 10). 

 

2.5 Budoucí vývoj – 1 hodina 

 

2.5.1 Budoucnost kraje – 1 hodina 

1. hodina – Budoucnost kraje 

Forma a bližší popis realizace 

V první kreativní části hodiny žáci stručně odpoví na otázku Jak byste si představovali budoucnost Kraje 
Vysočina? Následně budou v úkolu A vyhledávat trojice (současnost odvětví lidské činnosti – budoucí 



 

23 
 

možný název – budoucí možný vývoj) a v úkolu B doplňovat termíny a pojmy vyňaté z interpretace 
možné budoucnosti.  

Žáci mohou pracovat samostatně nad pracovním listem; nebo ve dvojicích/trojicích nebo šesti 
skupinách budou obcházet jednotlivá stanoviště s texty a zpaměti kompletovat zmíněné tematické 
trojice a doplňovat chybějící pojmy. Hodina je pojata zcela variabilně, aby ji vyučující mohl přizpůsobit 
konkrétní třídě nebo podmínkám, ve kterých se výuka odehrává. 

Metody 

Samostatná práce s kratšími texty  

Samostatná práce, skupinová práce 

Brainstorming 

Komparativní metoda 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Kompetence k učení – učí se výkladem nebo skupinovou prací se starými mapami, jejich používáním 
nebo v rámci metod paměťového učení. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci.  

Kompetence k řešení problémů – komunikují ve skupině při hledání dvojic a komparaci dobových 
fotografií a starých map. 

Kompetence sociální a personální – hledají řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině. 

Kompetence občanské – projevují občanskou angažovanost. 

Pomůcky 

Pracovní list Kraj Vysočina Budoucnost kraje 1 (příloha č. 4.5.1.1.2 zadání pro žáky, příloha 
č. 5.5.1.1.2 řešení pro vyučující) nebo Kraj Vysočina Budoucnost kraje (příloha č. 4.5.1.1.3_2a a 2b 
zadání pro žáky, příloha č. 5.5.1.1.3 řešení pro vyučující) 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz žákovský sešit (hodina č. 11). 

  



 

24 
 

3 Metodická část 

Program se skládá ze 16 vyučovacích hodin po 45 minutách. Obsahuje celkem 11 aktivit rozdělených 
do 5 bloků. Aktivity označené jako projektové jsou zároveň vícehodinové. Jedná se o aktivity č. 06 na tři 
vyučovací hodiny (135 minut), aktivitu č. 8 (135 minut) a aktivitu č. 10 na dvě vyučovací hodiny 
(90 minut). 

Práce se zpětnou vazbou a sebehodnocením žáků 

Každá hodina má vyhrazen čas pro shrnutí nejen probrané látky, ale i kolektivního snažení ve skupinové 
práci nebo diskusi. Tento čas je vyhrazený na získávání zpětné vazby od žáků, jež je pro vyučujícího 
důležitá. Tato zpětná vazba může mít některou z následujících forem. 

• Vysvětlení někomu dalšímu: „Zamyslete se, jak byste mladšímu sourozenci, spolužákovi, 
rodičům jednoduše v pár bodech vysvětlili, co jste se dnes naučili.“ 

• Přihlášení se: „Kdo má dnes pocit, že učivo pochopil, ať se přihlásí.“ 

• Známkování učitele: „Kdo má pocit, že se v dnešní hodině hodně naučil, napíše na tabuli čárku 
pod jedničku, kdo má opačný pocit, napíše čárku pod pětku, známku navíc přidělí i svému 
vyučujícímu.“ 

• Semafor: Každý z žáků se přihlásí a podobně jako fotbalový rozhodčí zvolí a zvedne na základě 
míry svého porozumění probrané látce zelenou kartu – dobře pochopil, oranžovou kartu – 
částečně pochopil, nebo červenou kartu – nepochopil. 

• Úniková hra: Každý z žáků na konci hodiny obdrží ve vazbě k probranému učivu stručnou 
otázku, po jejím zodpovězení může opustit učebnu. 
 

Techniky pro zapamatování a metody efektivního učení užité v programu 

Každá hodina má vyhrazený čas pro shrnutí nejen probrané látky, ale i kolektivního snažení 
ve skupinové práci nebo diskusi. Tento čas je vyhrazen získávání zpětné vazby od žáků, jež je pro 
vyučujícího důležitá. Zpětná vazba může mít některou z následujících forem. 

• Metoda KCKKJZZ (Kdo? Co? Kde? Kdy? Jak? Za jakým účelem? Z jakého důvodu?): Využívá se 
tam, kde si žáci mají zapamatovat více pojmů s logickou nebo tematickou návazností. Využita 
je v hodině č. 1 při práci se starými mapami. 

• Technika LOCI: Pracuje s informacemi na základě asociací v příběhu formou zastávek. 
Co zastávka – to jeden pojem, který odpovídá logické posloupnosti. Např. v hodině č. 9, kdy 
pan Zmatlík využívá MS ve fotbale jako berličku pro zapamatování si toho, co vše má vyřídit na 
úřadě v případě získání stavebního povolení. 

• Metoda klíčových slov: Užita v hodině č. 7 nebo hodině č. 8., kde byla klíčová slova v rámci 
práce s textem v žákovském sešitě vyznačena. 

• Mentální/myšlenková mapa: Pracuje s větším množstvím informací a jejich vizualizací, 
případně v kombinaci obojího. Vhodná pro prostorová i neprostorová data. Využita byla 
v hodině č. 1 při nutnosti zapamatování většího množství pojmů v časové souslednosti. 

 

Poznámka: Pro práci s literaturou a zdroji dat (citace a odkazy) je využita norma ISO 690 (2011). 

 

3.1 Kraj a jeho obyvatelé – metodický blok 1 

Blok představuje vybrané pohledy na historický vývoj území Kraje Vysočina. Žáci se seznámí se čtyřmi 
tématy věnujícími se zobrazení území na starých mapách, identitě měst a obcí; seznámí se s vývojem 



 

25 
 

správního členění, které vedlo k vytvoření územního rozsahu kraje, jak jej známe dnes, a s podmínkami 
vzniku sídelní struktury. Po absolvování bloku budou žáci schopni vyhledat místo, kde žijí, na vybraných 
starých mapách a svými slovy samostatně okomentovat jeho historický vývoj a základní proměny 
v okolní krajině; pochopí význam pojmu region a regionální identita ve smyslu toho, jaké procesy ji 
v minulosti mohly utvářet; budou schopni pracovat se statistickými daty a umět k nim přiřadit 
odpovídající prostorovou rovinu, a tím vysledovat i minulé územně správní vztahy obcí ke správnímu 
centru; získají dovednost hovořit o klíčových faktorech, které sehrály hlavní roli při zakládání sídel 
a sídelní struktury jako celku. 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Tento blok rozvíjí klíčové kompetence převážně prostřednictvím získávání praktických dovedností 
v souvislosti s prací i dotvářením kartografických děl, při řešení úkolů vztahujících se k historii místa, 
kde žáci žijí. 

Kompetence k učení – stojí na učení se výkladem nebo skupinovou prací se starými mapami, 
heraldickými symboly, statistickými daty k historické správě nebo se zakreslováním situace v území při 
vzniku sídel do mapy. 

Kompetence komunikativní – hodiny jsou variabilně koncipovány, aby kromě samostatné práce mohly 
být prací ve dvojicích nebo skupinách rozvíjeny komunikativní schopnosti žáků. 

Kompetence k řešení problémů – jednotlivé aktivity jsou postaveny problémově, např. hodina 
č. 02 zabývající se otázkou identity místa při hledání četnosti symbolů na heraldických znacích nebo 
hodina č. 03, v rámci níž dochází ke hledání příslušnosti obcí k historickým správním centrům, nebo 
hodina č. 04, ky dochází k simulaci vzniku sídelní struktury na základě přírodních a společenských 
kritérií. 

Kompetence sociální a personální – hledání řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině je součástí 
zadání jako hlavní úkol nebo jako volitelná varianta podle volby vyučujícího. Tato kompetence může 
být rozvíjena ve všech hodinách bloku. 

Kompetence občanské – jsou v rámci hodin rozvíjeny pouze okrajově, např. posilováním vztahu 
k regionu a místu, kde žáci žijí, a poznáváním jeho minulých a následně i současných vztahových vazeb. 

 

3.1.1 Kraj Vysočina na starých mapách 

Cíl: Žáci se seznámí se starými mapami a vývojem jednoho území na základě jejich komparace. Naučí 
se číst ve vyjadřovacích prvcích starých map a vedutách měst. 

1. hodina – Kraj Vysočina na starých mapách 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 01 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 2 min 

2. Výklad (1) expozice nového učiva  výklad 13 min 

3. Zadání aktivity evokace zadání 5 min 

4. Aktivita aktivita 
práce s pracovním 

listem 
20 min 



 

26 
 

5. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 5 min 

CELKEM   45 min 

 

0. Příprava vyučujícího (časová dotace 30 minut) 

Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina na starých mapách 1 (úkoly A, B, C; příloha č. 4.1.1.1.2). 
Vyučující se seznámí s obsahem aktivity. 

Varianta skupinová práce: Vyučující upraví PL 1 (příloha č. 4.1.1.1.2), do kterého přidá mapku Kraje 
Vysočina a letecké snímky, které odpovídají směru pohledu na město, jaký se vyskytuje na vedutách. 
Zvlášť vytiskne rovněž vlastní verze fotografií a vedut měst. K tomu lze využít odkazů k městům již 
zařazených do PL, ale vyučující jej dle svých časových možností může doplnit i o jiná historická města 
kraje. 

1. Úvod do tématu (časová dotace 2 minuty) 

Vyučující krátce představí problematiku starých map a pokud má třída připojení k internetu ukáže, kde 
je možné jednotlivé mapy nalézt online na http://oldmaps.geolab.cz/. 

2. Výklad (1) (časová dotace 13 minut), PPT snímek č. 4–12 

Dílčím cílem výkladu je ukázat jednotlivé zaznamenané mezníky ve způsobu zobrazení krajiny. Žáci by 
měli být seznámeni se souvislostmi vzniku jednotlivých mapování ve vztahu k válečným událostem 
probíhajícím na území Čech, Moravy a Slezska (I. vojenské mapování jako důsledek Sedmileté války 
1756–1763, II. vojenské mapování jako důsledek Napoleonských válek (1803–1813), III. vojenské 
mapování jako důsledek porážky Rakouska ve válce s Pruskem (1866). Vznik uceleného stabilního 
katastru jako prvního moderního nástroje k vyššímu výběru daní v Rakousku z důvodu vyčerpání 
financí po Napoleonských válkách. 

Osnova výkladu: 

• Kraj Vysočina na Müllerově mapě Čech 1720 

→ první ucelené a podrobné kartografické dílo 

→ Vysočina – okrajové území rozdělené hranicí Čech a Moravy 

→ vrchol v tvorbě map jednotlivých zemí 

→ pomyslná přechodná fáze mezi mapami zemí a jednotnými soubory s klady 

mapových listů 

• I. vojenské mapování – josefské (od r. 1764 císařem a spoluvládcem své matky Marie Terezie, 
za jeho vlády 1780-1790 bylo mapování dokončeno) 

→ 1764–1768 a 1780–1783 (rektifikace), měřítko 1 : 28 800 

→ první ucelené dílo celostátního významu (Rakouská nebo Habsburská monarchie) 

→ barokní krajina před průmyslovou revolucí 

• II. vojenské mapování – Františkovo (podle císaře Františka, vládl 1792–1835 v období, kdy 

probíhaly Napoleonské války) 

http://oldmaps.geolab.cz/


 

27 
 

→ 1836–1852, měřítko 1 : 28 800 

→ návaznost na stabilní katastr, 1 : 288 000 a 1 : 144 000 

→ přesná trigonometrie, výškopis ve vídeňských sázích 

→ krajina v počátcích průmyslové revoluce, velký stupeň odlesnění, železniční síť atd. 

→ německé názvy (Iglau = Jihlava) 

• III. vojenské mapování – Františko-josefské (opět nazváno podle vládnoucího císaře 1848–

1916) 

→ 1876–1878 (Morava a Slezsko), 1877–1880 (Čechy), měřítko 1 : 25 000 

→ výškopis (šrafy a vrstevnice) 

→ moderní kartografické vyjadřovací prvky 

→ mezinárodní dekadické měřítko (dekáda = desítka, desítková soustava) 

• Stabilní katastr 

→ Čechy 1826–30, 1837–43; Morava 1824–30; Slezsko1833–36 

→ měřítko 1 : 2880 

→ přesné trigonometrické zaměření 

→ dostupné online na ÚZAK (Ústřední archiv zeměměřičství a katastru) 

→ císařský povinný otisk 

 

→ barevné kategorie 

→ zástavba (červená, růžová, žlutá)? Červeně zobrazeny veřejné budovy – např. 

kostely, radnice nebo kasárna – jednalo se o stavby, které byly významnou 

dominantou nebo měly vojenské využití; růžovou barvou byla zobrazena civilní 

zástavba kamenných a případnému požáru více odolných domů; žlutou barvou byly 

zobrazeny domy, které byly postaveny převážně ze dřeva, a mohly tak být snáze 

poškozeny nebo zapáleny. 

3. Zadání aktivity (časová dotace 5 minut) 

Na začátku hodiny vyučující zadá pracovní list Kraj Vysočina na starých mapách 1 (příloha č. 4.1.1.1.2). 
Pracovní list byl koncipován tak, aby bylo úkoly A, B, C možné zadat samostatně nebo jako doplněk 
frontální výuky. 

Varianta skupinová práce: Vyučující zadá žákům upravenou verzi PL 1 s mapkou Kraje Vysočina 
a leteckými snímky. Žákům zadá upravený PL a očíslované fotografie a veduty rozmístí po třídě, hřišti 
nebo školní zahradě. 
 
 



 

28 
 

4. Aktivita (časová dotace 20 minut) 

Vyučující opět působí v roli poradce, který žákovi pouze ukáže, jak dobová vyobrazení a mapy číst, aby 
splnil zadání úkolů. 

Úkol A: Žáci se seznámí s historickými vyobrazeními pěti vybraných měst Kraje Vysočina (veduty) 
a přiřadí k nim názvy těchto měst. Tento úkol žáci vypracují samostatně. (5 minut) 

Úkol B: Žáci pospojují veduty se současnými fotografiemi měst. (5 minut) 

Varianta skupinová práce: Upravená verze úkolů A a B. Žáci se rozdělí do dvojic. Bez použití PL budou 
žáci obcházet jednotlivá stanoviště s fotografiemi a vedutami. Ty pak budou s krátkodobým nebo 
delším odstupem přiřazovat k leteckým snímkům a poznávat názvy měst. V této verzi úkolu se více 
posílí krátkodobá paměť. (časová dotace 10 minut) 

Poznámka: Výpovědní hodnota úkolu B má kvůli dostupnosti fotografií s volnou licencí nižší úroveň. 
V několika případech může vyučující fotografie nahradit jinými, např. z následujících zdrojů. 

• [Veduta Jihlava na plátně 18. stol.]. In: Jihlava.cz [online]. [citováno 2020-01-16]. Dostupné z: 

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=516288 

• [Jihlava – letecká fotografie ze západní strany] . In: Idnes.cz [online]. [citováno 2020-01-16]. 

Dostupné z:  https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/investicni-plan-krajskeho-mesta-

vysociny.A170306_2310335_jihlava-zpravy_evs 

• [Jihlava – panoramatická fotografie ze stejného úhlu jako v PL 1 použitá Willenbergova 

veduta z roku 1602]. In: Kr-vysocina.cz [online]. [citováno 2020-01-16]. Dostupné z:  

https://www.kr-vysocina.cz/mestska-pamatkova-rezervace-jihlava/d-1109995 

• [Jihlava – letecká fotografie ze stejné světové strany jako v PL 1 použitá Willenbergova 

veduta z roku 1602]. In: Galerie.zjihlavy.cz [online]. [citováno 2020-01-16]. Dostupné z: 

http://galerie.zjihlavy.cz/jihlava-letecke-fotografie/celkovy-pohled-na-jihlavu-11.html 

• [Žďár nad Sázavou – barevná verze veduty z PL 1 z roku 1750]. In: Hrady.cz [online]. [citováno 

2020-01-16]. Dostupné z: 

https://www.hrady.cz/index.php?p=main_historicke_pohlednice&start=84 

• [Žďár nad Sázavou – letecká fotografie zámku a kláštera ze stejné světové strany jako veduta 

z roku 1750]. In: Zamekzdar.cz [online]. [citováno 2020-01-16]. Dostupné z: 

https://www.zamekzdar.cz/aktuality/letni-prazdniny-zamku/ 

• [Havlíčkův Brod – barevná reprodukce veduty od Jana Antonína Venuta z roku 1812 (v PL 1 

využit snímek s menším rozlišením s volnou licencí)]. In: Rkfpraha.cz [online]. [citováno 2020-

01-16]. Dostupné z: https://www.rkfpraha.cz/vytvarne-umeni/jan-antonin-venuto-2018-09-

08/ 

• [Havlíčkův Brod – letecký snímek historického jádra ze shodné světové strany jako Venutova 

veduta z roku 1812]. In: Idnes.cz [online]. [citováno 2020-01-16]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/u-brodu-vzniknou-nove-stavebni-parcely-ty-soucasne-

to-zlevni.A111107_1680926_jihlava-zpravy_kol 

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=516288
https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/investicni-plan-krajskeho-mesta-vysociny.A170306_2310335_jihlava-zpravy_evs
https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/investicni-plan-krajskeho-mesta-vysociny.A170306_2310335_jihlava-zpravy_evs
https://www.kr-vysocina.cz/mestska-pamatkova-rezervace-jihlava/d-1109995
http://galerie.zjihlavy.cz/jihlava-letecke-fotografie/celkovy-pohled-na-jihlavu-11.html
https://www.hrady.cz/index.php?p=main_historicke_pohlednice&start=84
https://www.zamekzdar.cz/aktuality/letni-prazdniny-zamku/
https://www.rkfpraha.cz/vytvarne-umeni/jan-antonin-venuto-2018-09-08/
https://www.rkfpraha.cz/vytvarne-umeni/jan-antonin-venuto-2018-09-08/
https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/u-brodu-vzniknou-nove-stavebni-parcely-ty-soucasne-to-zlevni.A111107_1680926_jihlava-zpravy_kol
https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/u-brodu-vzniknou-nove-stavebni-parcely-ty-soucasne-to-zlevni.A111107_1680926_jihlava-zpravy_kol


 

29 
 

• [Pelhřimov – barevná veduta z roku 1809]. In: Pelhrimov.mnoho.info [online]. [citováno 2020-

01-16]. Dostupné z: http://pelhrimov.mnoho.info/historicke-fotky-pelhrimova/pelhrimov-

1809 

• [Pelhřimov – letecký snímek se stejné světové strany z jaké na město pohlíží veduta z roku 

1809]. In: Pelhrimov.mnoho.info [online]. [citováno 2020-01-16]. Dostupné z: 

http://pelhrimov.mnoho.info/historicke-fotky-pelhrimova/letecky-pohled 

• [Veduta Třebíče z roku 1766]. In: Fotohistorie.cz [online]. [citováno 2020-01-16]. Dostupné z: 

http://www.fotohistorie.cz/Vysocina/Trebic/Trebic/Default.aspx 

• [Pohled na historické jádro Třebíče ze SZ strany jako veduta z roku 1766]. In: Visittrebic.eu 

[online]. [citováno 2020-01-16]. Dostupné z: https://www.visittrebic.eu/img/home/image-

hp.jpg 

• [Stará kresba Telče datovaná po roce 1730]. In: Veduta-art.cz [online]. [citováno 2020-01-16]. 

Dostupné z: http://veduta-art.cz/?part1=mapy-veduty&part2=21-Hofferiana&part3=98-Telc-

po-1730 

• [Telč – veduta z roku 1723 – pohled od jihozápadu]. In: hiu.cas.cz [online]. [citováno 2020-01-

16]. Dostupné z: http://www.hiu.cas.cz/cs/mapova-sbirka/historicky-atlas-mest-

cr/mesta/telc.ep/ 

• [Telč – letecká fotografie z jihozápadního směru]. In: Ride4two.it [online]. [citováno 2020-01-

16]. Dostupné z: http://www.ride4two.it/2014/07/repubblica-ceca-romantische-strasse-e-

austria-p-4/ 

Úkol C: Žáci ve dvojicích nebo samostatně seřadí chronologicky tři staré mapy a ve dvou případech 
přiřadí k mapám stručný popisek kartografických vyjadřovacích prvků při zobrazení území. Ve třetím 
případě stručný popisek sami vytvoří, aby si mapu II. vojenského mapování prohlédli zevrubněji 
a naučili se dobovou mapu číst. (10 minut) 

Poznámka: Všechny úkoly lze zadat jako samostatnou práci nebo jako práci do dvojic. 

5. Shrnutí (časová dotace 5 minut) 

Žáci by se měli naučit číst a komparovat staré mapy se současnými a dobová zobrazení sídel 
se současnými i historickými fotografiemi. Cílem je žáky naučit logicky odvozovat starší a novější 
zobrazení; poukázat na rozdíly nejen v jejich provedení, ale i jejich obsahu s tím, že obojí by měli umět 
využít pro finální samostatnou práci. 

Pokud v závěru hodiny zbude nějaký čas, mohou začít žáci pracovat na finálním (domácím) úkolu 
z bodu č. 6. 

6. Zadání finálního (domácího) úkolu, PPT snímek č. 9 (časová dotace 2 minuty) 

Vyučující zadá žákům domácí úkol. V zadání ukáže žákům, kde jednotlivá mapování naleznou online, 
a vysvětlí postup, jak se proklikají k jednotlivým mapovým listům. 

→ Sestavte soubor tří starých map, které zobrazují stejné území, 

› např. okolí školy nebo místa tvého bydliště; 

› I., II. vojenské mapování nebo stabilní katastr, III. vojenské mapování. 

http://pelhrimov.mnoho.info/historicke-fotky-pelhrimova/pelhrimov-1809
http://pelhrimov.mnoho.info/historicke-fotky-pelhrimova/pelhrimov-1809
http://pelhrimov.mnoho.info/historicke-fotky-pelhrimova/letecky-pohled
http://www.fotohistorie.cz/Vysocina/Trebic/Trebic/Default.aspx
https://www.visittrebic.eu/img/home/image-hp.jpg
https://www.visittrebic.eu/img/home/image-hp.jpg
http://veduta-art.cz/?part1=mapy-veduty&part2=21-Hofferiana&part3=98-Telc-po-1730
http://veduta-art.cz/?part1=mapy-veduty&part2=21-Hofferiana&part3=98-Telc-po-1730
http://www.hiu.cas.cz/cs/mapova-sbirka/historicky-atlas-mest-cr/mesta/telc.ep/
http://www.hiu.cas.cz/cs/mapova-sbirka/historicky-atlas-mest-cr/mesta/telc.ep/
http://www.ride4two.it/2014/07/repubblica-ceca-romantische-strasse-e-austria-p-4/
http://www.ride4two.it/2014/07/repubblica-ceca-romantische-strasse-e-austria-p-4/


 

30 
 

→ zdroj starých map:  

› Portál starých map. In: Oldsmaps.geolab.cz [online]. [cit. 2021-01-16]. 
Dostupné z: http://oldmaps.geolab.cz/ 

→ postup přes prokliknutí kladu mapových listů: 

› zvlášť Čechy, Morava 

→ výsledek: 

› Kromě tří výřezů napiš dva stručné popisy se změnami, které se v území 
odehrály v čase mezi vytvořením daných map. 

 

3.1.2 Kraj Vysočina a otázka identity 

Cíl: Žáci se seznámí s heraldickou symbolikou a způsobem, jakým vyjadřuje význam symbolu a identity 
místa. Naučí se také třídit a zpracovat informace na základě jejich četnosti. 

1. hodina – Kraj Vysočina a otázka identity 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 02 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 5 min 

2. Zadání aktivity evokace zadání 5 min 

3. Aktivita aktivita 
práce s pracovním 

listem 
25 min 

4. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 10 min 

CELKEM   45 min 

 

0. Příprava vyučujícího (časová dotace 30 minut) 

Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina a otázka identity 1 (úkoly A, B, C; příloha č. 4.1.2.1.2). 
Vyučující se seznámí s obsahem aktivity. 

1. Úvod do tématu (vlastní vyučovací hodina) – (časová dotace 5 minut) 

Vyučující krátce představí problematiku identity a heraldické symboliky. Formou brainstormingu 
na téma identita mohou žáci sami vyjádřit, co si pod identitou kraje a místa, kde žijí, představují, resp. 
pod svou vlastní identitou. 

2. Zadání aktivity (časová dotace 5 minut) 

Na začátku hodiny vyučující rozdá pracovní list Kraj Vysočina a otázka identity 1 (příloha č. 4.1.2.1.2).  

Možnosti zadání: Zadat celý pracovní list s nápovědou, že sledované kategorie pro úkol B obsahuje 
tabulka u úkolu C (nejjednodušší varianta). 

http://oldmaps.geolab.cz/


 

31 
 

Zadat celý pracovní list najednou bez dalších specifikací a nechat žáky pracovat samostatně jen 
s upozorněním, aby si nejdříve přečetli zadání úkolů A, B a C. 

Zadat nejdříve úkoly A i B a k úkolu B provést řízený brainstorming, kdy žáci sami z obecních znaků 
odvodí jednotlivé kategorie a společně s učitelem stanoví jejich zkratky. Teprve poté žákům zadat i úkol 
C (nejobtížnější varianta). V tomto případě je nutné žáky upozornit, aby si k úkolu B dohledali i tzv. 
nehospodářské kategorie. 

Je čistě na zvážení vyučujícího, jakou variantu zvolí. Z časových důvodů lze počet sledovaných kategorií 
zúžit pouze na ty, v nichž identitu místa určovala hospodářská činnost, a ostatní kategorie zadat za 
domácí úkol nebo zadat jen první pětici obcí. Možností je mnoho podle konkrétního přístupu 
zadávajícího učitele. 

Pracovní list byl koncipován tak, aby bylo možné úkoly A i B zadat samostatně nebo jako doplněk 
frontální výuky. 

3. Aktivita (časová dotace 25 minut) 

Úkol A: Na základě stručného popisu historického vývoje pěti okresních měst žáci vytvoří k sobě 
náležející trojice pojmů (popis historie – jméno města – znak města). Tento úkol žáci vypracují 
samostatně (10 minut). 

Úkol B: Žáci samostatně nebo ve dvojicích určí jednotlivé hospodářské činnosti podle symbolů 
ve znacích 15 obcí Kraje Vysočina. V případě variant zadání bez brainstormingu vyučující vystupuje 
v roli poradce a objasní žákům, co jednotlivé symboly znamenají (10 minut). 

Úkol C: Žáci ve dvojicích dohledají a sečtou četnost výskytu jednotlivých kategorií, aby si osvojili 
dovednost analyzovat a vyhledávat shodná data. Zároveň tak získají celkový obrázek, jak jednotlivé 
části mohly mít vliv na utváření identity jedné obce. Vyplnění četností do tabulky mohou žáci provést 
samostatně nebo za pomoci učitele v rámci celkového shrnutí (5 minut + 5 minut z části shrnutí). 

4. Shrnutí (časová dotace 5–10 minut) 

Žáci na základě informací zapsaných do stránky pracovního listu s úkolem B sestaví tabulku úkolu C. 
Zároveň mohou být zodpovězeny otázky položené vyučujícím v rámci shrnutí, a to ve vztahu k identitě 
nebo lze krátce diskutovat o zobrazovaných symbolech jako pozůstatku z dob, kdy většina obyvatel 
neuměla číst a psát. 

Dobrovolný úkol: Sestavte si vlastní erb ve vztahu k místu, kde žijete nebo odkud pocházíte vy a vaše 
rodina, nebo činnosti, kterou se vaše rodina dlouhodobě zabývá, zobrazit můžete i oblíbené rostliny 
atd. Možností je celá řada. 
 

3.1.3 Systém státní správy a samosprávy administrativní členění v ČR a jeho historický vývoj 

Cíl: Žáci se naučí vyhledávat fakta z mapových podkladů a na jejich základě určovat vztahy v území 
v minulých obdobích. 

  



 

32 
 

1. hodina – Systém státní správy a samosprávy administrativní členění v ČR a jeho 
 historický vývoj 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 03 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 5 min 

2. Zadání aktivity evokace zadání 5 min 

3. Aktivita aktivita 
práce s pracovním 

listem 
23 min 

4. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 8–10 min 

5. Zadání finálního 
(domácího) úkolu 

expozice nového učiva zadání 2 min 

CELKEM   45 min 

 

0. Příprava vyučujícího (časová dotace 30 minut) 

Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina systém státní správy a samosprávy 1 (úkoly A, B, C; příloha 
č. 4.1.3.1.2) pro každého žáka; Kraj Vysočina systém státní správy a samosprávy 2. Mapové podklady 
(příloha č. 4.1.3.1.3 Mapa) do každé skupiny. Vyučující se seznámí s obsahem aktivity. 

1. Úvod do tématu (časová dotace 5 minut) 

Vyučující krátce představí problematiku správního členění, aby žáci získali představu o jeho 
proměnách v čase. 

2. Zadání aktivity (časová dotace 5 minut) 

Na začátku hodiny vyučující rozdělí žáky do čtyřčlenných skupin a rozdá pracovní list Kraj Vysočina 
systém státní správy a samosprávy 1 (příloha č. 4.1.3.1.2). Každá skupina obdrží druhou část 
pracovního listu Kraj Vysočina systém státní správy a samosprávy 2. Mapové podklady (příloha 
č. 4.1.3.1.3 Mapa), který obsahuje dvě rekonstrukční mapy dobového správního členění. Obce v úkolu 
A vyučující rovnoměrně přidělí do skupin, např. určením nebo vylosováním čísel jednotlivých obcí 
(pro dosažení vyšší obtížnosti může vyučující každé skupině přidělit obce napříč všemi ORP). 

Poznámka: Vyšší obtížnosti lze také dosáhnout rozdáním mapových podkladů do skupin až ve chvíli, 
kdy jednotlivé skupiny za pomoci atlasu nebo mobilního telefonu s WiFi připojením nejdříve správně 
zakreslí přidělené obce do slepé mapy v úkolu B. V tomto případě je nutné upozornit žáky, aby nejdříve 
začali úkolem B. (plus 5 minut k časové dotaci aktivity) 

3. Aktivita (časová dotace 23 minut) 

Vyučující opět působí v roli poradce, který žákům pouze zodpoví případné dotazy k zadání úkolu. 
Zároveň žákům sdělí stanovený čas na daný úkol (20–25 minut, dle varianty) a nerozhodným poradí, 
jak si co nejlépe zorganizovat práci. Jedna dvojice rovná se jedna rekonstrukční mapa – jeden 
vyhledává, druhý zapisuje. Ve finále od sebe výsledky opíší a jedna dvojice po druhé mohou výsledky 
zkontrolovat. V průběhu samostatné práce žáků vyučující připraví na klasickou nebo interaktivní tabuli 
tabulku z úkolu A pro jeho pozdější shrnutí a vyhodnocení. 



 

33 
 

Žáci pracují samostatně v maximálně čtyřčlenné skupině. K vylosovaným nebo přiděleným obcím 
budou z rekonstrukční mapy, která obsahuje dobové reálie, dohledávat příslušnost obce k jednotlivým 
správním celkům v minulosti a ty následně zapisovat do tabulky v PL 1 (úkol A). Případně mohou nalézt 
obce na mapě a zakreslit je do slepé mapy Kraje Vysočina (úkol B). Sestaví vývoj správního členění 
obce, kam chodí do školy, a obce, kde bydlí (úkol C). 

4. Shrnutí (časová dotace 8–10 minut) 

V první části shrnutí každá ze skupin vyplní výsledky své práce do tabulky na tabuli. Je na zvážení 
vyučujícího, zda nezvolit pro jednotlivé územně správní celky zkratky pro jejich zapisování. Zapsat 
výsledky je možné také do počítače napojeného na projektor. 

Jednotlivé skupiny by měly umět odvodit výsledek dílčího opakovacího úkolu v seřazení jednotlivých 
stupňů správních celků. Při dostatku času může vyučující vysvětlit rozdíl mezi celky státní správy 
a samosprávy (samosprávní funkce mají ty z územních celků, kde působí občany ve volbách přímo 
volené samosprávní orgány – obce a kraje). 

Žáci by se měli naučit číst a komparovat mapy znázorňující data shodného území. Zároveň by měli být 
schopni data nejen přečíst, ale umět si je analyticky vypsat do přehledové tabulky. Měli by se rovněž 
naučit pracovat ve skupinách a efektivně si rozdělit práci tak, aby ji stihli ve stanoveném časovém 
limitu. 

Pokud v závěru hodiny zbude čas, mohou žáci začít pracovat na finálním (domácím) úkolu (PL 1 úkol C) 
z bodu č. 5. 

5. Zadání finálního (domácího) úkolu, (časová dotace 2 minuty) 

Vyučující zadá žákům jednoduchý domácí úkol (PL 1 úkol C), který vychází z principů celé vyučovací 
hodiny. 
 

3.1.4 Osídlení a sídla   

Cíl: Žáci si osvojí poznatky o faktorech, které ovlivnily vznik současné sídelní struktury Kraje Vysočina. 
Zároveň získají dovednost čtení v mapě tím, že ji budou sami vytvářet. 

1. hodina – Osídlení a sídla 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 04 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 15 min 

2. Zadání aktivity evokace zadání 3 min 

3. Aktivita aktivita 
práce s pracovním 

listem 
15–20 min 

4. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 7–12 min 

CELKEM   45 min 

 
 

 



 

34 
 

0. Příprava vyučujícího (časová dotace 30 minut) 

Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina osídlení a sídla 1 (příloha č. 4.1.4.1.2) a Kraj Vysočina 
osídlení a sídla 2. Mapové podklady_slepa mapa (příloha č. 4.1.4.1.3 Mapa) pro každého žáka. Vyučující 
se seznámí s obsahem aktivity. 

1. Úvod do tématu (časová dotace 15 minut) 

Vyučující krátce v několika větách představí problematiku vývoje osídlení. Společně s žáky provede 
krátký brainstorming na téma, jaké faktory/kritéria ovlivňovaly v minulosti vznik sídel. (10 minut) 

Projde s žáky v rychlosti a stručně problematiku přepočtu měřítka, vysvětlí pojem vrstevnice a seznámí 
je, s jakými značkami budou pracovat. (5 minut) 

2. Zadání aktivity (časová dotace 3 minuty) 

Na začátku aktivity vyučující rozdá žákům pracovní list Kraj Vysočina osídlení a sídla 1 (příloha 
č. 4.1.4.1.2) a Kraj Vysočina osídlení a sídla 2. Mapové podklady_slepa mapa (příloha 
č. 4.1.4.1.3 Mapa). 

3. Aktivita (časová dotace 15–20 minut) 

Aktivita je založena na samostatné práci, během níž žáci doplní slepou mapu Kraje Vysočina a blízkého 
okolí na základě kritérií, s nimž se seznámili v průběhu brainstormingu na počátku hodiny. Vyučující 
působí v roli poradce, který žákům pouze vysvětlí případné dotazy k zadání úkolu. Upřesňuje jednotlivá 
kritéria, případně dovysvětlí dílčí nejasnosti při stanovování vzdálenosti. 

Při práci bez počítače si vyučující též sám může doplnit jednu slepou mapu s alespoň dvěma městy pro 
potřeby shrnutí. 

4. Shrnutí (časová dotace 7–12 minut) 

V první části shrnutí vyučující provede krátký výklad o tom, v jakých fázích postupovala vnitřní a vnější 
kolonizace Vysočiny. Jako součást dílčího výkladu uvede i několik nejdůležitějších příkladů. 

Ve druhé části promítne vyučující na dataprojektor (PPT, příloha č. 4.1.4.1.1) (v případě verze bez 
počítače ukáže na nástěnné mapě Kraje Vysočina kritéria vzniku nejdůležitějších sídel) nejdříve slepou 
mapu a posléze současnou mapu s nejdůležitějšími sídly. Žáci budou moci porovnat svůj pohled na 
vývoj území s reálným vývojem. Vyučující by měl zdůraznit, že i po splnění všech kritérií může být 
výsledná sídelní struktura ve vyplněné slepé mapě u každého žáka odlišná.  

Cílem aktivity není hledat správné nebo reálné řešení. Žáci by si měli spíše uvědomit vliv geografických 
faktorů/kritérií výběru na utváření sídelní struktury a měli by umět o nich logicky uvažovat a odvodit si 
je. Také by měli dojít k poznání, že geografické podmínky jsou trvalým faktorem, který pouze určoval 
podmínky historického vývoje. To, jak byly člověkem v minulosti využity, určovalo skutečný průběh 
vývoje území i jeho sídelní struktury. 

Alternativa k běžné formální výuce: Aktivitu lze zadat jako domácí úkol a v hodině věnovat čas pouze 
kompletnímu rozboru jednotlivých kritérií a faktorů. 

 



 

35 
 

3.2 Životní prostředí – metodický blok 2 

Blok představuje seznámení s problematikou ochrany životního prostředí v rovině praktických 
dovedností. Žáci se seznámí s kvantitativním přístupem členěním dat do intervalů stanovených 
k ochraně přírody a krajiny; s ochranou území a jejími důvody na základě terénního průzkumu 
v projektové hodině. Po absolvování bloku budou žáci schopni z poznání jim blízkého a známého místa 
načerpat první praktické zkušenosti, které využijí při realizaci jednotlivých výstupů jako výsledku 
samostatné skupinové činnosti; budou schopni zlepšit své organizační dovednosti a hospodaření 
s časem ve skupině při dělbě práce na zadaném úkolu. 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Tento blok rozvíjí klíčové kompetence v jedné klasické hodině a tříhodinovém projektovém bloku. 
Všechny čtyři hodiny v maximální míře rozvíjejí hlavní klíčové kompetence na základě prakticky 
zaměřených aktivit. 

Kompetence k učení – učení se výkladem a brainstormingovou aktivitou je vázáno na hodinu č. 05, 
která blok uvádí. Žáci si osvojí znalosti z forem ochrany přírody v maloplošných a velkoplošných 
územních jednotkách, a to výkladem i aktivním učením při práci na předpřipravené tematické mapě. 

Kompetence komunikativní – je více rozvíjena v hodině č. 06 tvořící tříhodinový blok, kde žáci mají 
ve skupině vytvořit popisky zastávek naučné stezky. Pro splnění úkolu je nezbytně nutná organizace 
času a činností jednotlivců ve skupině, komunikace je tak pilířem celé aktivity. 

Kompetence k řešení problémů – při práci ve dvojici při řešení úkolu podle přesně stanovených kritérií 
v hodině č. 06 žáci řeší územní problém určení velkoplošného chráněného území. V hodině 
č. 06 základní řešení problému při vytváření zastávek naučné stezky vzejde z výpravy do terénu. 

Kompetence sociální a personální – žáci si osvojí dovednosti při práci ve dvojici nebo ve větším týmu, 
aby skupina vyřešila svěřený úkol, ke kterému je zapotřebí dělba práce a spolupráce. 

Kompetence občanské – občanská angažovanost je v rámci řešení problému spíše okrajová, ale úkoly 
v hodině č. 06 žáky nasměrují k vědomí, že svou angažovaností (např. vytvořením naučné stezky) 
mohou změnit okolí svého bydliště k lepšímu. 

 

3.2.1 Ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 

Cíl: Žáci se naučí používat kvantitativní metody, chápat principy barevné škály a prostorově vymezit 
sledované jevy podle stanovaných parametrů v zájmovém území. 

1. hodina – Ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 05 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 2–3 min 

2. Krátký 
brainstorming 

evokace brainstorming 5 min 

3. Výklad expozice nového učiva  výklad 10 min 

4. Zadání aktivity evokace zadání 2–3 min 



 

36 
 

5. Aktivita aktivita 
práce s pracovním 

listem 
19 min 

6. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 5 min 

CELKEM   45 min 

 
0. Příprava vyučujícího (časová dotace 40 minut) 

Vyučující vytiskne pracovní listy Kraj Vysočina ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 1 (příloha 
č. 4.2.1.1.2) pro každého žáka; Kraj Vysočina ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 2. Mapa 
(příloha č. 4.2.1.1.3 Mapa) pro každého žáka nebo dvojici. Vyučující se seznámí s obsahem aktivity. 

1. Úvod do tématu (časová dotace 2–3 minuty) 

Vyučující krátce představí problematiku ochrany životního prostředí, její důležitost pro současnost 
a vliv na budoucí kvalitu života v Kraji Vysočina. 

2. Krátký brainstorming (časová dotace 5 minut) 

- zaměřen na zodpovězení klíčových otázek:  

Dokážeš určit, které faktory/kritéria určují místní ochranu přírody? Co všechno můžeme 
chránit? (uvádět konkrétní příklady – přes ně přivést žáky na vymezení kategorií: neživá 
příroda (N), živá příroda (Ž) – rostliny (R) a zvířata/živočichové (Z)) 
Dokážeš vysvětlit rozdíl mezi velkoplošným a maloplošným chráněným územím? 

3. Výklad (časová dotace 10 minut) 

Vyučující v krátké prezentaci představí jednotlivé typy a stupně ochrany přírody a krajiny v Kraji 
Vysočina (příloha č. 4.2.1.1.1, PPT snímek č. 2–5). 

Cílem výkladu je seznámit žáky s jednotlivými typy chráněných území, které budou v samostatné 
skupinové práci na mapě Kraje Vysočina vymezovat s přihlédnutím k četnosti výskytu přírodního 
bohatství. 

Osnova výkladu: 

• velkoplošná chráněná území (PPT snímek 2) 

→ národní park (NP) 

› nejdůležitější velkoplošné chráněné území, unikátní v národním nebo až 

mezinárodním měřítku 

› nejvyšší stupeň ochrany přírody a krajiny, předcházení zhoršování, ale naopak 

snaha o zlepšení podmínek 

› stupeň ochrany podle zón 

› zřízeny nařízením vlády 

→ chráněná krajinná oblast (CHKO) 

› velkoplošné chráněné území s hospodářským využitím, předcházení 

poškození přírodního dědictví 



 

37 
 

› nižší stupeň ochrany přírody a krajiny 

› zřízeny nařízením vlády 

 

• maloplošná chráněná území (1) (PPT snímek 3) 

→ národní přírodní rezervace (NPR) 

› menší lokalita, unikátní v národním nebo až mezinárodním měřítku 

› zřízeny nařízením ministerstva životního prostředí 

→ národní přírodní památka (NPP) 

› malé území s důležitým přírodním útvarem 

› převážně geomorfologické útvary nebo oblasti s výskytem ohrožených druhů 

flóry a fauny 

› zřízeny nařízením ministerstva životního prostředí 

• maloplošná chráněná území (2) (PPT snímek 4) 

→ přírodní rezervace (PR) 

› menší území s typickým biotopem důležitým pro okolní oblast 

› zřízeny nařízením kraje 

→ přírodní památka (PP) 

› menší přírodní geomorfologický útvar 

› zřízeny nařízením kraje 

• památné stromy (PPT snímek 5):  

- důležité krajinotvorné prvky propojující přírodu a kulturní krajinu 

→ solitérní stromy 

› jednotlivé stromy 

› vysoká přírodní hodnota (vzácné dřeviny, původní dnes již méně obvyklé 

druhy) a vysoká kulturní hodnota (stáří stromu) 

→ aleje a stromořadí 

› skupina stromů podél cest na mezích  

› složeny z jednoho nebo více druhů 

› významné krajinné prvky dochované z minulosti současné krajiny  



 

38 
 

 

4. Zadání aktivity (časová dotace 2–3 minuty) 

Na začátku aktivity vyučující zadá žákům pracovní listy Kraj Vysočina ochrana životního prostředí, 
přírody a krajiny 1 (04_02_05_1_KV_Ochrana zivotniho prostredi_zaci); Kraj Vysočina ochrana 
životního prostředí, přírody a krajiny 2. Mapa (04_02_05_2_KV_Ochrana zivotniho 
prostredi_MAPA_zaci). Vyučující rozdělí žáky do skupin po dvou. 

5. Aktivita (časová dotace 19 minut) 

Aktivita je založena na samostatné skupinové práci žáků, cílem je doplnit do mapy Ochrana životního 
prostředí Kraje Vysočina preferenční body. Základními jednotkami v mapě Kraje Vysočina jsou 
maloplošná chráněná území – přírodní památky (PP) a přírodní rezervace (PR). 

Jejich četnost v jednotlivých částech (čtvercová souřadnicová síť) je zároveň určujícím kritériem 
výskytu velkoplošných chráněných území. Vzácné přírodní bohatství, které se v rámci makro verze 
aktivity stane předmětem ochrany (N, R, Z), slouží pro uvědomění žáků; aby věděli, co je nutné chránit. 
Zároveň i přes svoji důležitost slouží jako falešná stopa. Žáci totiž obdrží mapu kraje, kde jsou přírodní 
památky a rezervace vymezeny ve svém skutečném rozsahu. Pracovat budou s jejich slučováním 
do velkoplošných území. Měli by tedy umět rozlišit, co je podstatou úkolu a zevrubně číst zadání. 

Poznámka: Aktivitu lze zpracovat i na mikro úrovni, tedy vymezit na okolí bydliště. Ale je náročná 
na přípravu vyučujícího, který musí mít místní znalost okolního terénu a musí tak sestavit pro žáky 
mapu s přírodními zajímavostmi v měřítku 1 : 10 000. V tomto případě budou určujícími kritérii N, R, Z, 
nikoli PP a PR. Pro vymezení maloplošného území na mapě s měřítkem do 1 : 10 000 tak lze postupovat 
podle kritérií vlastních jednotlivým stupňům ochrany přírody. Vše je založeno na kritériích vzešlých 
z brainstormingu z počátku hodiny. Přidělení bodů určitému místu v mapě určuje četnost výskytu 
základních předmětů ochrany přírody (N, Ž) a velikost areálu výskytu. Velikost areálu výskytu určuje 
i to, zda se bude jednat o přírodní památku nebo přírodní rezervaci. Podle jejich četnosti v území jsou 
pak stanovena kritéria pro vymezení dalších stupňů velkoplošných chráněných území. 

Aktivitu lze provést ve zjednodušené verzi za použití PL 1 (Příloha č. 4.2.1.1.2_jednodušší verze_online 
vyuka), a to na makro úrovni, a pracovat tak pouze s PP a PR. Tato verze je vhodnější pro online nebo 
distanční výuku. 

Vyučující působí v roli poradce, který žákům pouze vysvětlí případné dotazy k zadání úkolu. Upřesňuje 
jednotlivá kritéria. 

6. Shrnutí (časová dotace 5 minut) 

V závěrečné části vyučující žákům pro srovnání promítne mapu kraje, ve které jsou zanesena skutečná 
velkoplošná chráněná území v Kraji Vysočina. Žáci tak budou moci porovnat svoji mapu s vlastním 
územním řešením ochrany přírody s mapou zobrazující skutečná velkoplošná území ochrany přírody 
v Kraji Vysočina. Výsledkem může být krátká diskuse nebo zamyšlení se nad otázkou, jaké existují 
úrovně ochrany přírody v Kraji Vysočina a zda je zde prostor k jejich možnému zlepšení v budoucnosti. 

 

3.2.2 Projekt IV: Chráněné území v okolí mé obce 

Cíl: Žáci se seznámí s možnostmi kombinování skutečnosti v terénu s výsledkem jejich kolektivní práce 
při vytváření dlouhodobého projektu na téma ochrany přírody. 

 



 

39 
 

1. hodina – Chráněné území v okolí mé obce 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 06 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Zadání aktivity 
(A) a cesta ze 
školy na místo, 
kde bude 
probíhat terénní 
průzkum 

expozice nového učiva 
zadání, přesun na 

místo v přírodě 
2+10 min 

2. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 2 min 

3. Aktivita A aktivita terénní průzkum 20 min 

4. Shrnutí a cesta 
zpět 

evokace 
opakování, přesun na 

místo v přírodě 
5+10 min 

CELKEM   45 min 

 
7. Příprava vyučujícího (časová dotace 90 minut) 

První hodina: Vyučující si projde místo, kde plánuje provést terénní výuku, případně trasu, která jej 
spojuje se školou, aby si o místu a délce trvání trasy mohl udělat neovlivněný úsudek. 

Číslo potřebné mapy okolí bydliště v měřítku 1 : 10 000 lze nalézt podle kladu mapových listů Aktivita 
KV 2 08 úkol B. Tento úkol lze také žákům zadat jako domácí práci, pokud nebudou následnou 
aktivitu absolvovat. 
Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina Chráněné území v okolí mé obce 1 (příloha č. 4.2.2.3.2). 
Vyučující se seznámí s obsahem aktivity. V předchozí hodině zadá žákům úkol, aby se rozdělili 
do čtyřčlenných skupin a vybrali i skupinového mluvčího; uspoří se tak čas strávený v místě terénního 
výzkumu. Rovněž žáky seznámí s cestou do terénu v příští hodině, doporučí, aby se žáci vybavili dle 
náročnosti cesty a počasí. Seznámí žáky s pomůckami, které bude každá skupina potřebovat. (časová 
dotace 5–10 minut) 

Druhá hodina: Hodina by měla proběhnout v učebně vybavené počítači s připojením k internetu nebo 
vybavenou WiFi a možností využít tablet. 

První hodina: 

1. Zadání aktivity (A) a cesta ze školy na místo, kde bude probíhat terénní průzkum (časová 
dotace 2 minuty a 10 minut) 

Před cestou bude rozdán pracovní list Kraj Vysočina Chráněné území v okolí mé obce 1 a výřez mapy 
v měřítku 1 : 10 000, která zobrazuje zájmové území, kde se budou pohybovat. 

2. Úvod do tématu (časová dotace 2 minuty) 

Vyučující žákům krátce v několika větách představí program hodiny. Je nutné jim sdělit, že výsledky 
práce v terénu budou následovně rozvíjet v dalších dvou hodinách. 
Pokud ještě nebyly vytvořeny skupiny, žáci se rozdělí do čtyřčlenných skupin. Každé z nich je losem 
nebo na základě zájmu přiděleno jedno z témat informačního panelu, které budou žáci v příštích 
hodinách vytvářet. 



 

40 
 

3. Aktivita A (časová dotace 20 minut) 

Úkol 1: Vymezení území: vyučující žáky navede, jak území vymezit. V PL 1 v první části úkolu A mají žáci 
propozice včetně stanovení vzdáleností jednotlivých zastavení.  

Úkol 2: Po vymezení naučné stezky si celou trasu žáci s vyučujícím projdou. Mohou zaznamenávat čas 
nutný ke zdolání vzdáleností mezi jednotlivými zastaveními.  

Zde si každá skupina může mobilem nebo fotoaparátem pořídit snímky fauny a flóry přímo na místě. 
Skupiny zpracovávající téma flóry tak mohou výrazně ušetřit čas při vyhledávání obrázků na internetu. 
Zároveň postery výsledných informačních panelů budou návštěvníkům ukazovat autentické místní 
obrázky. 

Žáci z PL 1 zpracují druhou část úkolu A, kdy si budou dělat poznámky o všech zajímavostech, které 
cestou uvidí, a to s důrazem na vlastní téma. 

Poznámka: Pořadí úkolů je možné prohodit, ale tím bude šance nafotografovat obrázky přímo v okolí 
budoucího umístění informační tabule snížena. 

Na hodinu je též možno pozvat externího odborníka z řad myslivců, rybářů, ornitologů, dendrologů, 
botaniků nebo ochránců přírody. Může tak svým výkladem výrazně zvýšit motivaci žáků, když se 
s některými druhy (převážně rostlin) budou moci přímo seznámit. V případě fauny žáky spíše seznámí 
se stanovišti výskytu větších živočichů nebo jejich stopami. Je málo pravděpodobné, že se větší 
a hlučné skupině podaří spatřit plaché druhy savců, ptáků či plazů. 

4. Shrnutí a cesta zpět (časová dotace 5 minut a 10 minut) 

Vyučující projde s žáky výsledky ohledně vymezení trasy a polohy jednotlivých zastavení naučné stezky, 
shrne poznatky, které využijí při tvorbě informačních panelů naučné stezky. 

Cesta na místo terénního průzkumu zabírá většinu časové dotace. Může být proto součástí jiné 
exkurze, na kterou bude hodina navazovat. Nabízí se tedy možnost napojení na případné aktivity školní 
družiny atd. Čas může být uspořen i realizací v rámci poslední hodiny odpoledního vyučování, kdy žáci 
budou z hodiny rovnou odcházet domů. Uspořený čas je možné využít k delšímu pozorování přírody. 

Poznámka: Pořadí činností ve druhé a třetí hodině není závazné. Má-li možnost, může je vyučující podle 
svého uvážení spojit do jednoho bloku. Pro realizaci třetí hodiny standartním způsobem (tedy ručním 
sestavováním informačního panelu a nalepováním fotografií) je nutné žákům s předstihem zadat 
domácí úkol – vytištění fotografií a příprava ostatních pomůcek (lepidlo, fixy, pastelky atd.). 

Velikost obrázků a jejich počet by měl odpovídat výsledné podobě informační tabule o minimální 
velikosti formátu A3, případně A2. 

 

2. hodina – Chráněné území v okolí mé obce 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

5. Zadání aktivity 
(B) 

expozice nového učiva zadání 10–12 min 

6. Aktivita B aktivita 
práce s pracovním 

listem 
30 min 



 

41 
 

7. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 3–5 min 

CELKEM   45 min 

 

Druhá hodina: 

1. Zadání aktivity (B) (časová dotace 10–12 minut) 

V úvodu druhé hodině vyučující provede s žáky krátký brífink a zadá samostatnou práci. Zopakuje 
pravidlo počtu zastávek naučné stezky a rozdělí mezi skupiny pořadová čísla umístění informačních 
tabulí na její trase.  

V krátkém výkladu seznámí žáky s parametry, podle kterých bude mapa s vytyčením trasy NS vložena 
jako součást každé informační tabule. Vyučující projde s žáky formou výkladu nebo brainstormingu, co 
by měla informační tabule obsahovat. 

Důležité je rovněž určení detailů, např. měřítka mapy, tiráže obsahují jména autorů informační tabule 
i nejdůležitější zdroje. 

Vyučující seznámí žáky s postupem samostatné práce, která bude náplní celé hodiny, a bude průběžně 
kontrolovat a radit žákům při obtížích s řešením problémů v průběhu realizace. Např. seznámí žáky 
s principem generalizace, aby informační tabule nebyly zbytečně přehlcené, případně řazení 
a zobrazování podle důležitosti (velikost textu, větší obrázky atd.). 

2. Aktivita (B) (časová dotace 30 minut) 

Žáci budou ve skupinách samostatně pracovat a vyhledávat údaje a případně fotografie jednotlivých 
druhů fauny a flóry, která se vyskytuje v jejich zájmovém území. Fotografie by měly mít dostatečné 
rozlišení, aby při jejich zvětšení na větší plochu informační tabule nebyly rozmazané. Žáci by ve skupině 
měli být schopni vybrat z používaných zdrojů nejdůležitější informace a ty následně přeformulovat 
do krátkého a výstižného textu, který bude tvořit popisek. 

Poznámka: Při lepším vybavení tříd nebo v případě práce v počítačové učebně lze obrázky a texty 
stáhnout a zpracovat formou dělby práce ve skupině, kdy každý na svém počítači vypracuje část 
a skupina pak dá dohromady konečný výsledek. 

3. Shrnutí (časová dotace 3–5 minut) 

Ve shrnutí vyučující seznámí žáky s faktem, že v následující hodině budou pracovat na kompozici 
posteru, jenž bude tvořit obsah informační tabule, kterou zpracovává jejich skupina. 

Pokud bude třetí hodina s aktivitou C probíhat v návaznosti na druhou hodinu, není třeba shrnutí 
aktivity B dělat a obě aktivity lze sloučit do kompaktně navazující dvouhodinovky bez přestávky. Záleží 
na domluvě mezi vyučujícím a žáky. 

Poznámka: U varianty bez počítače při sestavování kompozice informačního panelu ve třetí hodině je 
nutno do příští hodiny vytisknout žákům jimi upravené obrázky a sestavené texty. 

 

  



 

42 
 

3. hodina – Chráněné území v okolí mé obce 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

8. Zadání aktivity 
(C) 

expozice nového učiva zadání 5–10 min 

9. Aktivita B aktivita 
práce s pracovním 

listem 
30 min 

10. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 5–10 min 

CELKEM   45 min 

 

Třetí hodina: 

1. Zadání aktivity (C) (časová dotace 5–10 minut) 

Žáci budou pracovat s údaji, které nashromáždili v předchozích dvou hodinách. Již mají vymezenou 
naučnou stezku, mají mapku s průběhem její trasy s očíslovanými zastávkami a polohou informačních 
panelů. Měli by mít vyhledány a upraveny fotografie společně s doprovodným textem, případně texty 
s informacemi. 

Vyučující seznámí žáky s tím, že nyní budou vytvářet finální kompozici a vizuální podobu informačních 
panelů zastávek. Informační tabule by měly mít nějaký jednotící prvek, např. symbol celé naučné 
stezky, stejný formát a velikost pořadových čísel zastávek atd. 

Pokud se žáci dohodnou, že jednotnou formu by mělo mít více prvků, bylo by vhodné i jejich shodné 
umístění v kompozici. Shodně umístěna by měla být i mapka s vytyčeným územím (např. pravý horní 
roh), pořadové číslo (např. levý horní roh) a nadpis. U obsahu by toto řešení mohlo být spíše ke škodě 
věci. Polohu všech prvků v rámci kompozice lze rychle zadat i přes zpětnou vazbu. Vyučující vyzve žáky, 
kde by jim který prvek nejvíce vyhovoval, a prostým hlasováním (přihlášením se) polohu společných 
prvků tak společně rychle určí. 

2. Aktivita C (časová dotace 30 minut) 

Žáci sestaví kompozici informační tabule.  

Při variantě sestavování kompozice bez počítače budou muset vytištěné texty úhledně přepsat nebo 
je nalepit tak, jak budou nalepovat jednotlivé obrázky. Na konci této varianty je možné listy 
pro venkovní využití nakopírovat na barevné kopírce ve formátu A3 a výsledky zalaminovat. 

Při variantě sestavování na počítači vytvoří kompozici např. v dostupném programu MS Word 
(možnosti jsou v tomto případě otevřené dle softwarového vybavení školních počítačů). V tomto 
případě bude role vyučujícího náročnější, vyžaduje znalosti programu, ve kterém budou žáci kompozici 
vytvářet, i jeho aktivitu. Žáci mohou mít mnoho dotazů, jak v programu vytvořit např. grafické prvky, 
textová pole k popiskům, upravovat formát fotografií nebo grafik.  

Poznámka: Kromě společných znaků mohou být informační tabule pojaty originálním způsobem podle 
zásady Fantazii se meze nekladou. 

3. Shrnutí (časová dotace 5–10 minut) 

Vyučující probere s žáky formou zpětné reflexe, který úkol jim připadal nejobtížnější. Jednotlivé 
výsledky mohou být ve třídě seřazeny podle pořadí, jaké budou mít na naučné stezce. Na konci může 



 

43 
 

proběhnout soutěž o nejlepší poster informační tabule formou tajného hlasování (lístečky, přihlášení 
se se zavřenýma očima). 

Poznámka: Koncepce vícehodinového projektu Chráněné území v okolí mé obce formou naučné stezky 
byla navržena tak, aby terénní výuku a následné zpracování bylo možné oddělit do samostatných 
bloků. Z časových důvodů je možno shrnout aktivity A, B a C až po realizaci všech tří. 

 

3.3 Sport a cestovní ruch – metodický blok 3 

Blok představuje seznámení s rodišti významných sportovců a plánováním aktivit cestovního ruchu. 
Žáci se seznámí s několika významnými sportovními osobnostmi pocházejícími z Vysočiny a naplánují 
výlet nebo exkurzi do rodišť těchto sportovců nebo sportovišť, kde tito rodáci působí nebo působili; 
seznámí se se způsobem vytyčení trasy turistických stezek a cyklostezek. Po absolvování bloku budou 
žáci schopni sestavit itinerář výletu či exkurze, efektivně plánovat přesuny veřejnou dopravou, vytyčit 
trasy pěších a cyklistických přesunů mezi klíčovými cílovými lokalitami; budou schopni organizace 
a realizace dělby práce na společném projektu, zpracují obsah a grafickou formu posteru tak, aby 
do omezené plochy dokázali vtisknout vizuálně i obsahově klíčové informace. 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Tento blok č. 3 rozvíjí klíčové kompetence na shodném principu jako metodický blok č. 2. Klíčové 
kompetence však nejsou rozvíjeny na všech úrovních, ale koncentrují se více na rozvoj dovedností než 
znalostí, shodně vždy v praktických aktivitách. 

Kompetence k učení – je v tomto bloku spíše okrajová. Doplňující materiál žákovského sešitu poskytuje 
pouze několik málo ilustračních příkladů. 

Kompetence komunikativní – je více rozvíjena v hodině č. 08 tvořící tříhodinový blok, kde žáci mají 
ve skupině vytvořit popis a zobrazení zastávek pěší turistické stezky nebo cyklostezky. Pro splnění 
úkolu je nezbytně nutná organizace času a činností jednotlivců ve skupině, komunikace je tak pilířem 
celé aktivity. 

Kompetence k řešení problémů – při práci ve dvojici při plnění úkolu podle přesně stanovených kritérií 
v hodině č. 07 žáci řeší problém sestavení časového itineráře exkurze do rodišť významných sportovců 
za použití veřejné dopravy. V hodině č. 08 je při řešení problému nutno vzít v potaz svažitost terénu 
a časovou dostupnost míst; finální realizace výsledného výstupu, tedy výběr zastávek je prováděn 
podle stanovených kritérií. 

Kompetence sociální a personální – žáci si osvojí dovednosti při práci ve dvojici nebo ve větším týmu, 
aby skupina vyřešila svěřený úkol, ke kterému je zapotřebí dělba práce a spolupráce. 

Kompetence občanské – občanská angažovanost je v rámci řešení problému spíše okrajová, ale úkoly 
v hodině č. 08 žáky nasměrují k vědomí, že by se sami mohli angažovat při vytváření nebo obnově 
turistických stezek v okolí svého bydliště. 

 

3.3.1 Sport, rekreace a cestovní ruch 

Cíl: Žáci se naučí zlepšit logisticko-organizační dovednosti při vytváření itineráře poznávací exkurze. 

 



 

44 
 

1. hodina – Sport, rekreace a cestovní ruch 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 07 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 3 min 

2. Zadání aktivity 
(A) 

evokace zadání 5 min 

3. Aktivita aktivita 
práce s pracovním 

listem 
25 min 

4. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 12 min 

CELKEM   45 min 

 
0. Příprava vyučujícího (časová dotace 30 minut) 

Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina sport, rekreace a cestovní ruch 1 (příloha č. 4.3.1.1.2). 
Vyučující se seznámí s obsahem aktivity. 

Poznámka: V této fázi je na zvážení vyučujícího, zda práci zadá samostatně, nebo do dvojic či 
vícečlenných skupin. 

Pro případ výuky bez tabletů nebo počítačů s připojením vyučující vytiskne PL 1 již na předcházející 
hodinu nebo žákům PL 1 nahraje či pošle ve formátu MS Word a zadá úkol B jako domácí. Totéž by 
bylo nutné provést u úkolu A. Celá aktivita je zaměřená na zvýšení dovedností žáka v dohledávání 
a zpracování jednoduchých údajů z internetu. 

1. Úvod do tématu (časová dotace 3 minuty) 

Vyučující krátce v několika větách představí jednotlivé sporty a význam sportu pro zdraví. V krátkém 
brainstormingu může s žáky „hledat“ jména sportovců, které žáci znají. 

2. Zadání aktivity (A) (časová dotace 5 minut) 

Na začátku aktivity vyučující rozdá žákům pracovní list Kraj Vysočina sport, rekreace a cestovní ruch 1 
(příloha č. 4.3.1.1.2). Vyučující projde s žáky rozdílná kritéria pro vypracování úkolů A a C. Může též 
v závislosti na úrovni žáků nechat žáky pracovat zcela samostatně. 

Dále může žákům ke splnění úkolu B poskytnout vodítko v podobě odkazů na několik stránek se jmény 
známých sportovců spjatých s některými městy Kraje Vysočina. 

• Jihlava – slavné osobnosti. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-13]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_osobnost%C3%AD_Jihlavy 

• Třebíč – slavné osobnosti. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-13]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_osobnost%C3%AD_T%C5%99eb%C3%AD%C4%8De 

• Žďár nad Sázavou – slavné osobnosti. In: Zdarns.estranky.cz [online]. [citováno 2020-02-13]. 
Dostupné z: https://zdarns.estranky.cz/clanky/slavne-osobnosti.html 

3. Aktivita (časová dotace 25 minut) 

Aktivita je založena na práci s internetovými zdroji a vyhledávači dopravního spojení jako např. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_osobnost%C3%AD_Jihlavy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_osobnost%C3%AD_T%C5%99eb%C3%AD%C4%8De
https://zdarns.estranky.cz/clanky/slavne-osobnosti.html


 

45 
 

Jízdní řády. In: Idos.idnes.cz [online]. [citováno 2020-02-13]. Dostupné z: 
https://idos.idnes.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/ 

Žáci si v rámci domácího úkolu nebo na počátku aktivity vyberou alespoň tři sportovce, kteří 
pocházejí, působí nebo působili v Kraji Vysočina. V návaznosti na tento výběr mohou splnit úkol B, 
ve kterém za pomoci internetu sestaví podle vzoru kratičký životopis jimi vybraných sportovců. (časová 
dotace 10 minut) 

Žáci samostatně nebo ve skupinách sestaví přehled spojů do maximálně tří lokalit (úkol A), které jsou 
spjaty s narozením nebo působením významných sportovců Kraje Vysočina, a to v minulosti 
i současnosti. Pracovat budou na základě pokynů z PL 1 a vyučující jim bude nápomocen v případě 
nutnosti vysvětlení příp. nejasností v zadání nebo jakéhokoli technického problému. Do těchto lokalit 
naplánují celodenní cestu s konkrétními údaji o času a místech (např. návštěva/exkurze na zimní 
stadión, fotbalový stadión, do sokolovny, rodného domu, muzea sportu apod.), která navštíví (úkol C). 
(časová dotace 15 minut) 

4. Shrnutí (časová dotace 12 minut) 

Po skončení práce ve skupinách mohou mluvčí krátce prezentovat program exkurze, cílová místa 
a krátký příběh těch, kteří se stali podnětem tato místa navštívit (názvy sídel, jména sportovců, druh 
sportu atd.). Při samostatné práci mohou být výsledky prezentovány losem nebo výběrem. 

Cílem aktivity je, aby si žáci osvojili nebo si prohloubili základní logistické a plánovací dovednosti; aby 
byli schopni samostatně vyhledávat údaje na internetu a sestavit z nich jednoduchý a stručný text. 
Zároveň se naučí oba tyto způsoby kombinovat, aby po skončení aktivity byli schopni sestavit 
jednoduchý časový harmonogram jednodenní exkurze nebo výletu. 

 

3.3.2 Projekt V: Turistické atraktivity nová pěší turistická trasa a cyklostezka 

Cíl: Žáci se seznámí s možnostmi cílových lokalit a zorganizují turistickou trasu, pracovat budou rovněž 
s časoprostorovou dimenzí při plánování turistických přesunů. 

1. hodina –Turistické atraktivity nová pěší turistická trasa a cyklostezka 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 08 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 5–10 min 

2. Zadání aktivity 
(A) 

evokace zadání 5 min 

3. Aktivita A aktivita 
práce s pracovním 

listem 
25 min 

4. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 5 min 

CELKEM   45 min 

 
 

 

 

https://idos.idnes.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/


 

46 
 

0. Příprava vyučujícího (časová dotace 90 minut) 

Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina turistické atraktivity 1 (příloha č. 4.3.2.3.2) pro každého 
žáka; Kraj Vysočina turistické atraktivity 2. Mapa a stezka (příloha č. 4.3.2.3.3 Mapa a stezka) 
pro každého žáka. Vyučující se seznámí s obsahem aktivity. 

1. Úvod do tématu (časová dotace 5–10 minut) 

Vyučující krátce v několika větách představí problematiku vrstevnic a zobrazení převýšení v mapě. 
Může pomoci některým žákům zopakovat si výpočet měřítka, se kterým byli žáci seznámeni v aktivitě 
KRAJ A JEHO OBYVATELÉ. 4 - Osídlení a sídla. (PPT snímek 2) 

2. Zadání aktivity (A) (časová dotace 5 minut) 

Na začátku aktivity vyučující rozdá žákům pracovní list Kraj Vysočina turistické atraktivity 1 (příloha 
č. 4.3.2.3.2) a Kraj Vysočina turistické atraktivity 2. Mapa a stezka (příloha č. 4.3.2.3.3 Mapa a stezka) 
a zadá úkoly v nich. Vyučující projde s žáky rozdílná kritéria pro vytyčení pěších turistických stezek 
a cyklostezek. Může též v závislosti na úrovni žáků nechat žáky pracovat zcela samostatně. 

Poznámka: Vyučující může žákům poradit, aby si vytvořili seznam turistických atraktivit. Součet 
vzdáleností mezi nimi tvoří celkovou maximální délku plánované turistické trasy. Při čtení zadání by 
žáci měli mít možnost dívat se do mapy v PL 2. 

3. Aktivita A (časová dotace 25 minut) 

Aktivita je více postavena na přemýšlení, v prvních 5 minutách by si tedy žáci měli dobře promyslet, jak 
budou postupovat. Postup práce s nimi může vyučující probrat, a to formou sdělování jejich nápadů 
v řízeném rozhovoru nebo brainstormingu. Záleží opět na vyučujícím a konkrétní třídě. 

Aktivita je založena na samostatné práci žáků, cílem je doplnit do mapy turistických atraktivit 
prostorový průběh pěší turistické stezky a cyklostezky, a to při splnění zadaných kritérií. Vyučující 
vystupuje v roli poradce a vysvětluje žákům nejasnosti v zadání úkolu. Než začnou žáci zakreslovat 
do mapy průběh turistických stezek, měli by si sestavit seznam 10 turistických atraktivit tak, jak budou 
řazeny na jejich vlastní stezce. Jejich vzájemná vzdálenost musí splňovat podmínky dané v kritériích. 

Žáci by si měli otevřít atlas Kraje Vysočina, turistickou mapu většího měřítka nebo mapový prohlížeč, 
kde se dá zobrazit turistická mapa s většími podrobnostmi, a dále pracovat i s mapou Kraje Vysočina 
s menším měřítkem. Úkolem je vytvořit i popisky k vybraným lokalitám a zakreslit trasu. 

4. Shrnutí (časová dotace 5 minut) 

Vyučující promítne na dataprojektor nebo interaktivní tabuli mapu turistických atraktivit Kraje 
Vysočina a každý žák může do mapy zakreslit průběh té ze dvou variant, kterou hodlá v následující 
hodině zpracovávat. V mapě Vysočiny by měl konečný souhrn linií jednotlivých stezek lokalizovat 
turisticky nejvíce atraktivní oblasti z pohledu žáků ve třídě. 

Poznámka: Pořadí druhé a třetí hodiny není závazné. Pro realizaci třetí hodiny s předstihem musejí žáci 
splnit následující domácí úkol: stáhnou si obrázky turistických atraktivit, jež zvolili do turistické stezky 
nebo cyklostezky, kterou chtějí podrobněji zpracovat. Obrázky si přinesou vytištěné na barevné 
tiskárně (obrázek každé lokality by měl mít rozměr maximálně 2–3 cm na výšku a 3 cm na šířku). 

V lépe vybavených třídách nebo v počítačové učebně lze obrázky postahovat a zpracovat ve skupinách. 
Lze také pracovat na počítači a pak vše vytisknout. Záleží na vyučujícím. 

 



 

47 
 

2. hodina –Turistické atraktivity nová pěší turistická trasa a cyklostezka 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

5. Výklad expozice nového učiva  výklad 13 min 

6. Zadání aktivity 
(B) 

evokace zadání 2 min 

7. Aktivita B aktivita 
práce s pracovním 

listem 
15 min 

8. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 15 min 

CELKEM   45 min 

 

Druhá hodina: 

5. Výklad (časová dotace 13 minut) 

Ve druhé hodině vyučující s žáky krátce zopakuje problematiku dopočtu měřítka a vrstevnic.  

V krátkém výkladu seznámí žáky s parametry mapových listů státního mapového díla a vysvětlí žákům 
princip jejich prostorového rozvrstvení a číselného označení tak, jak jej budou používat v PL 1 – úkol B. 

6. Zadání aktivity (B) (časová dotace 2 minuty) 

Vyučující žákům zadá aktivitu v PL 1 Kraj Vysočina turistické atraktivity 1.  

Poznámka: U žáků, kteří jsou v předstihu před ostatními a splnili již aktivitu A, může toto zadání aktivity 
B provést individuálně nebo skupinově (vše v době, kdy třída pracuje na individuálním zadání úkolu A). 
Ideální by však (vzhledem k tříhodinové dotaci tématu turistických atraktivit Kraje Vysočina) bylo zadat 
aktivitu B všem žákům na začátku nebo v průběhu první třetiny druhé vyučovací hodiny. 

7. Aktivita B (časová dotace 15 minuty) 

Žáci opět budou pracovat samostatně a komparovat mapu v PL 2 Kraj Vysočina turistické atraktivity 2. 
Mapa a stezka (příloha č. 4.3.2.3.3 Mapa a stezka), kde mají již zaznamenanou trasu turistické pěší 
stezky a cyklostezky, s mapou Klad mapových listů v Kraji Vysočina zobrazenou na 3. straně PL 1 Kraj 
Vysočina turistické atraktivity 1 (příloha č. 4.3.2.3.2). Pro jednodušší orientaci si v síti kladu mapových 
listů mohou žáci průběh pěší turistické stezky a cyklostezky překreslit a obdélníky obyčejnou tužkou 
nebo pastelkou vybarvit. Pro snazší hledání čísel jednotlivých mapových listů mohou komparovat 
prostorové rozložení kladu mapových listů státního mapového díla v PL 1 (2. strana) se 
zobrazením Klad mapových listů v Kraji Vysočina v PL 1 (3. strana). Čísla map mohou následně zapsat 
na volné místo v PL 1, a to na 2. straně vedle legendy k prostorovému rozložení mapových listů státního 
mapového díla, kde mají zároveň viditelný i formát zápisu pro jednotlivá měřítka. 

Všechny tyto možnosti, pokud je vyučující hodlá využít, by měl zmínit v parametrech zadání aktivity B. 

8. Shrnutí (časová dotace 15 minut) 

Shrnutí lze provést např. soutěží tří družstev, kdy vyučující napíše na tabuli do tří sloupců takový počet 
sídel, kolik je členů v každé skupině, v závorce za nimi uvede čísla (200, 100, 50, 25, 10). Jednotliví 
členové skupiny se pak mohou prostřídat a zapsat správné číslo hledané mapy. Pomůckou žákům bude 



 

48 
 

3. strana PL 1 Klad mapových listů v Kraji Vysočina. Nebo lze soutěžní prvek zcela vypustit a shrnutí 
provést touto formou v rámci celé třídy. 

Pokud bude třetí hodina s aktivitou C probíhat po druhé hodině, je třeba žákům připomenout, aby si 
doma stáhli a připravili obrázky pro jimi zvolenou turistickou trasu (viz shrnutí první hodiny). 

3. hodina –Turistické atraktivity nová pěší turistická trasa a cyklostezka 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

9. Zadání aktivity 
(C) 

evokace zadání 5–10 min 

10. Aktivita C aktivita 
práce s pracovním 

listem 
15–20 min 

11. Zadání aktivity 
(E) 

evokace zadání 5 min 

12. Aktivita E aktivita 
práce s pracovním 

listem 
10 min 

13. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 5 min 

CELKEM   45 min 

 

Třetí hodina: 

9. Zadání aktivity (C) (časová dotace 5–10 minut) 

Žáci budou pracovat v PL 2 Kraj Vysočina turistické atraktivity 2. Mapa a stezka (příloha 
č. 4.3.2.3.3 Mapa a stezka). Vyučující vysvětlí žákům případné nejasnosti vyplývající ze zadání aktivity 
C.  

10. Aktivita C (časová dotace 15–20 minut) 

Žáci si sestaví pořadí a pojmenují zastávky turistických atraktivit na jimi zvolené trase. Mapa v PL 2 je 
úmyslně koncipována bez popisků. Žáci tak budou muset na internetu nebo papírové mapě najít 
shodné území, kterým bude jejich stezka probíhat, zjistit skutečné názvy a vytvořit krátké popisky 
k jednotlivým turistickým atraktivitám. Ke každé z nich sestaví krátký popis (max. dvě jednoduché 
věty), ze kterého bude patrné, čím je atraktivita zajímavá a proč stojí za to ji vůbec navštívit (tento text 
by si měli napsat na zvláštní papír nejdříve nanečisto (což by měl vyučující zmínit v parametrech zadání 
aktivity C). Výsledkem by měl být průvodce s vytyčenou trasou v mapě v PL 2, vše doplněno obrázky 
a stručnými popisy lokalit vybraných turistických atraktivit. 

11. Zadání aktivity (E) (časová dotace 5 minut) 

Vyučující žákům ukáže, jak budou zapisovat hodnoty vrstevnic, které protíná jimi zvolená turistická 
trasa. 

12. Aktivita E – domácí úkol (časová dotace 10 minut) 

Pokud budou mít někteří žáci dostatek času, mohou v PL 2 vytvořit i graf podélného profilu průběhu 
jejich turistické trasy. Tuto část pak mohou žáci dopracovat za domácí úkol. Na zvláštní papír si vypíšou 
změnu nadmořské výšky v průběhu jimi vytyčené turistické trasy (zjednodušeně po 50 metrech 
nadmořské výšky). Tato čísla následně zanesou do grafu a zobrazí, jak se mění nadmořská výška od 



 

49 
 

začátku do konce trasy. Výsledek by měl žákům poskytnout celkový pohled, jaké převýšení bude muset 
případný turista na jejich stezce zdolat. 

13. Shrnutí (časová dotace 5 minut) 

Vyučující probere s žáky formou zpětné reflexe, který úkol jim připadal nejobtížnější. Nejlépe 
provedené PL 2 Mapa a stezka mohou být vystaveny ve třídě. 

Poznámka: Koncepce vícehodinového projektu Turistické atraktivity, nová pěší turistická trasa 
a cyklostezka byla navržena tak, aby všechny tři hodiny byly využitelné jako samostatné celky. Zároveň 
je na zvážení vyučujícího, které aktivity využije, a které nikoliv. Rovněž zváží, zda v případě navazující 
práce bude aktivity zadávat postupně, nebo zadá všechny najednou na začátku tříhodinového bloku – 
vše záleží na úrovni žáků ve třídě. Rovněž shrnutí jednotlivých úkolů může být provedeno až 
po vyhotovení všech aktivit. 

 

3.4 Politika a regionální rozvoj – metodický blok 4 

Blok představuje reálný náhled do problematiky setkání občana s úřady nebo veřejnými projekty. Žáci 
se seznámí se stručným náhledem toho, co je třeba doložit a kde, pokud chtějí zažádat o některý 
z úředních úkonů; s postoji několika účastnících se zájmových skupin při jednání týkajícího 
se problematického veřejného projektu. Po absolvování bloku budou žáci schopni zjistit si základní 
informace, co vše na úřadě potřebují doložit, než budou moci zažádat o úřední úkon; zapamatovat si 
více náročných pojmů zábavnější formou; hledat klady a zápory nejen ve veřejných projektech, utvořit 
si názor a ten pak následně obhajovat v diskusi; spolupracovat i s jinými skupinami při hledání 
kompromisu a dosažení cíle, který je v zájmu všech zúčastněných. 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Tento blok rozvíjí klíčové kompetence jak v oblasti znalostí, tak dovedností. Řešení praktických 
problémů slouží jako prostředek ke zvládnutí metody paměťového učení nebo k dovednosti 
prezentace, argumentace postojů a názorů i diskuse ve skupinách a mezi nimi. 

Kompetence k učení – učení je v tomto bloku transformováno i do řešení praktických problémů, se 
kterými se žáci v reálném životě mohou setkat při komunikaci s úřady (hodina č. 09) nebo při realizaci 
větších projektů budovaných ve veřejném zájmu (hodina č. 10). 

Kompetence komunikativní – žáci zde mohou spolupracovat ve dvojicích během hodiny č. 09 nebo 
ve větších skupinách v hodině č. 10, a tím se tak učí prezentovat názory nejen své, ale i celé skupiny. 

Kompetence k řešení problémů – blok stojí na výuce prostřednictvím řešení problémů jak při kontaktu 
s úřady v hodině č. 09, tak při realizování veřejných projektů, kde se střetávají protichůdné názory 
a postoje zájmových skupin. Žáci v hodině č. 10 hledají východisko z na první pohled neřešitelné 
situace. 

Kompetence sociální a personální – více se rozvíjejí v hodině č. 10, kde si žáci určují hierarchii uvnitř 
skupiny a volí jejího mluvčího, který pak prezentuje názor skupiny navenek v celotřídní skupinové 
diskusi. Hledání cesty k dohodě je vázáno na hledání podporovatelů a spojenců v jiných skupinách. 

Kompetence občanské – občanská angažovanost v řešení problému při simulaci střetu zájmových 
skupin je brána jako hnací síla diskuse. Občané obce tvoří i samostatnou diskusní skupinu, a podílejí se 
tak argumentací na řešení problému svého bydliště. 



 

50 
 

 

3.4.1 Veřejná správa a úřady 

Cíl: Žáci se seznámí s nejdůležitějšími úřady a žádostmi, s nimiž se mohou v průběhu života setkat. 
Zároveň si osvojí dovednosti, jak si zapamatovat větší množství zdánlivě nesouvisejících dat. 

1. hodina – Veřejná správa a úřady 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 09 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 8 min 

2. Zadání aktivity evokace zadání 2 min 

3. Aktivita aktivita 
práce s pracovním 

listem 
30 min 

4. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 5 min 

CELKEM   45 min 

 
0. Příprava vyučujícího (časová dotace 90 minut) 

Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina Veřejná správa a úřady 1 (příloha č. 4.4.1.1.2); vybranou 
variantu PL 2 Kraj Vysočina Veřejná správa a úřady 2 pro každého žáka (příloha č. 4.4.1.1.3). Pro shrnutí 
může vyučující žákům vytisknout výsledek úkolu B v upravené části pro vyučujícího (příloha č. 5.4.1.1.3 
shrnutí pro zaky TISK). Vyučující se seznámí s obsahem aktivity. 

U PL 2 může vyučující vybírat ze čtyř předpřipravených variant podle stupně jejich obtížnosti.  

1.0 nejobtížnější varianta PL 2 (příloha č. 4.4.1.1.3_1_0) – Žák sám na základě logické úvahy nebo 
dohledáním na internetu sestaví celkový přehled vybraných problémů řešených na úřadech. Musí 
odlišit jednotlivé skupiny (o co žádám, kde žádám, co musím doložit). 

1. varianta PL 2 (příloha č. 4.4.1.1.3_1) – Žák rovněž sám na základě logické úvahy nebo dohledáním 
na internetu sestaví celkový přehled vybraných problémů řešených na úřadech. Jednotlivé skupiny 
(o co žádám, kde žádám, co musím doložit) jsou již odlišeny ve zvláštních seznamech. 

2. varianta PL 2 (příloha č. 4.4.1.1.3_2) – Žák rovněž sám na základě logické úvahy nebo dohledáním 
na internetu sestaví část přehledu vybraných problémů řešených na úřadech. Zaměří se pouze na 
skupiny (o co žádám, kde žádám), které jsou již odlišeny ve zvláštních seznamech. 

3. nejjednodušší varianta PL 2 (příloha č. 4.4.1.1.3_3) – Žák rovněž sám na základě logické úvahy odvodí 
dílčí část přehledu vybraných problémů řešených na úřadech. Zaměří se pouze na skupinu (o co 
žádám), jež je odlišena ve zvláštním seznamu. 

Poznámka: Vyučující může pro žáky ze čtyř souborů verze PL 2 vytvořit vlastní variantu kombinací, 
kterou sám/a uzná za vhodnou vzhledem k dosažené úrovni svých žáků. 

Vyučující může žákům vytisknout nebo zaslat pouze první dvě strany PL 2 pro vyplnění prázdných polí. 
Požadované pojmy a názvy dokumentů k doložení může promítnout nebo vypsat na tabuli (u varianty 
řízené diskuse mohu být žáky postupně odškrtávány). 

Varianta domácí úkol: Vyučující zváží, zda pro úsporu času nezadá žákům část z úvodního textu 
v pracovním listu 1 (prohlédnutí videa) za domácí úkol. Tato varianta však vyžaduje alespoň 2 minuty 



 

51 
 

času na zadání v předcházející hodině. Video má délku necelých 9 minut, které tak je možno ušetřit ve 
vlastní hodině. 

Také úkol C je možné zadat jako domácí v případě, že vyučující zvolí časově náročnou variantu 
s promítáním videa. 

Varianta lístečky: Pokud vyučující u úkolu B zvolí variantu s rozstříháním druhé poloviny 
PL 2 na lístečky, bude nutné je nastříhat, když ne pro každého žáka, tak pro menší skupiny. 
Pro samostatnou práci žáků je možné zvážit možnost nalepování lístečků do PL 2 – tato varianta je 
vhodná spíše jako odpolední aktivita ve školní družině (náročná na čas). U skupiny, kde žáci třídí, 
co musí doložit, je možné rozstříhat celá uskupení podle typu řešeného problému ve verzi 
PL 2 pro vyučujícího (příloha č. 5.4.1.1.3). 

1. Úvod do tématu (časová dotace 8 minut) 

Vyučující pomocí počítače s dataprojektorem promítne žákům krátké video "Dvanáct úkolů 
pro Asterixe – Pouhá úřední formalita“. Případně ve výše uvedené variantě vychází ze znalosti videa, 
jehož zhlédnutí bylo zadáno jako domácí úkol. 
 
Dvanáct úkolů pro Asterixe – Pouhá úřední formalita. In: Youtube.com [online]. [citováno 2020-09-14]. 
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=fpWbMQ8e_a8 

2. Zadání aktivity (časová dotace 2 minuty) 

Na začátku aktivity vyučující rozdá žákům pracovní list Kraj Vysočina Veřejná správa a úřady 1 (příloha 
č. 4.4.1.1.2); a vybranou variantu Kraj Vysočina Veřejná správa a úřady 2 (příloha č. 4.4.1.1.3_1_0; 
příloha č. 4.4.1.1.3_1; příloha č. 4.4.1.1.3_2; příloha č. 4.4.1.1.3_3). Vyučující projde s žáky zadání tří 
úkolů, které vyplývají z pokynů v obou PL. Může též v závislosti na úrovni žáků nechat žáky pracovat 
zcela samostatně nebo úkoly zadávat postupně, a tím zároveň hlídat čas realizace jednotlivých úkolů. 

3. Aktivita (časová dotace 30 minut) 

V úkolu A v PL 1 si žáci přečtou úvodní text a z něho získají informace o tom, co vše musí pan Zmatlík 
doložit, aby stavební úřad zahájil územní řízení a na konci procesu mu vydal stavební povolení. Sami 
by měli umět rozlišit skupiny (o co žádám, kde žádám, co musím doložit). (časová dotace 9 minut) 

V úkolu B budou žáci doplňováním sestavovat přehled v PL 2 Úřední šiml k vybraným problémům, 
které je nutno na úřadech řešit. (časová dotace 15 minut). 

Obtížnostní varianty v PL 2 Úřední šiml: 

o 1 doplnit celý list; 

o 2 doplnit skupiny kde žádám a o co žádám na základě doložených podkladů; 

o 3 doplnit o co žádám na základě, kde žádám a na základě doložených podkladů. 

Alternativně při zadání aktivity má vyučující možnost varianty různě kombinovat ze své kompletní 
verze určené k doplňování. 

Varianta lístečky: Je vhodná při herní verzi aktivity v menších kolektivech. Hraje se např. na koberci. 
Při rozstříhání lístečků může vyučující zvolit, zda podklady, které je nutné k jednotlivým typům žádostí 
doložit na úřadě, budou žáci přiřazovat samostatně, nebo po skupinách (z tohoto důvodu ve verzi 
pro vyučujícího pořadí evt. lístečků odpovídá pořadí jednotlivých žádostí v PL 2 od shora dolů). Lístečky 

https://www.youtube.com/watch?v=fpWbMQ8e_a8


 

52 
 

ve verzi pro žáka jsou zcela záměrně řazeny abecedně. Nejobtížnější variantou je smíchání lístků všech 
skupin (o co žádám, kde žádám, co musím doložit). 

Varianta řízená diskuse: Vyučující se aktivně zapojí do řešení úkolu B, který celá třída vypracuje 
společně. Časově nejméně náročná varianta. 

V úkolu C se žáci vrátí k PL 1 a budou podle vzoru sestavovat krátký text s užitím metody LOCI určené 
ke snazšímu zapamatování za pomoci asociací. Text mohou sestavovat pouze pro jeden rozsáhlejší 
problém nebo pro více úředně řešených problémů shrnutých v úkolu B v první skupině (o co žádám). 
(časová dotace 5 minut) 

4. Shrnutí (časová dotace 5 minut) 

Vyučující promítne na dataprojektor či interaktivní tabuli výsledek úkolu B, a tím i úkolu A (formát DOC 
viz níže nebo PPT (příloha č. 4.4.1.1.1)) nebo rozdá upravenou část PL 2 pro vyučujícího (příloha 
č. 5.4.1.1.3). 

Je na zvážení, zda vyučující provede se žáky shrnutí úkolů A a B dříve, než začnou pracovat na úkolu C. 
Výhodou bude, že žáci před sebou budou vidět správný výsledek. 

Shrnutí u úkolu C může být zábavným čtením až šíleně znějících asociací. Pokud vyučující počítá s jejich 
veřejnou prezentací, měl by žáky upozornit, aby texty neobsahovaly vulgarismy. 

 

3.4.2 Projekt VI: Strategie rozvoje obce 

Cíl: Žáci budou spolupracovat a v následné diskusi hledat řešení problému spojeného s komplikacemi 
při výstavbě potřebné dopravní infrastruktury. 

1. hodina –Strategie rozvoje obce 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 10 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Úvod do tématu expozice nového učiva zadání 5 min 

2. Zadání aktivity evokace zadání 2 min 

3. Aktivita (1) aktivita 
práce s pracovním 

listem 
30 min 

4. Dílčí shrnutí reflexe diskuse, opakování 7 min 

CELKEM   45 min 

 
0. Příprava vyučujícího (časová dotace 30 minut) 

Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina Strategie rozvoje obce 1 (příloha č. 4.4.2.2.2, formát DOC). 
Pro sebe vytiskne nebo si na počítači připraví text Kraj Vysočina Strategie rozvoje obce 1 (příloha 
č. 5.4.2.2.2, formát DOC), Kraj Vysočina Strategie rozvoje obce 1 (příloha č. 5.4.2.2.1, formát PPT). 

1. Úvod do tématu (časová dotace 5 minut) 

V úvodu, kdy žáci ještě nemají tušení, jaká aktivita je v hodině čeká, může vyučující žáky již rozdělit 
do dvou skupin. Mohou poslepu hlasovat, zda sami sebe považují za pesimistu, nebo spíše optimistu 



 

53 
 

(případně vybrat pro ekology žáky hlásící se k ekologickému cítění), a podle toho jim vyučující může 
rozdat barevné papíry, korálky, drobné předměty. Nevyváženost rolí u úkolu C vyžaduje, aby dva 
nejlepší diskutéři byli rozděleni mezi ekology a veřejnou správu, případně tyto skupiny měly více členů. 
Vše je na zvážení vyučujícího a toho, jak dobře žáky ve třídě zná. 

Rozdělení do čtyř skupin lze provést třeba pomocí hracích karet, kde každá ze skupin bude mít 
příslušnou jednu barvu (kule – veřejná správa, žaludy – stavební firmy, srdce – občané, zelené listy – 
ekologové). O barvu se žáci mohou přihlásit nebo si ji mohou anonymně vylosovat. 

2. Zadání aktivity (časová dotace 2 minuty) 

Na začátku aktivity vyučující rozdá pracovní list Kraj Vysočina Strategie rozvoje obce 1 (příloha 
č. 4.4.2.2.2). 

3. Aktivita (1) (časová dotace 30 minut) 

V úkolu A v PL 1 si žáci přečtou úvodní text popisující dopravní problém menší fiktivní údolní obce 
a geografickou charakteristiku území, které ovlivňuje realizaci stavby obchvatu. Prvním úkolem bude 
vytvořit podle krátkého textu a popisné charakteristiky území jednoduchou mapku obce tak, aby 
odrážela prostorovou realitu řešeného problému. 

V dílčím textu, který popisuje průběh západojižní varianty obchvatu, se žáci dozví, kde plánuje ŘSD 
výstavbu nového obchvatu. Tento návrh obchvatu by žáci též měli zanést do své orientační mapky. 
(časová dotace 10 minut) (PPT snímek č. 3) 

V úkolu B budou žáci vytvářet SWOT analýzu v bodech, v nichž problém rozeberou s uvedením jeho 
silných i slabých stránek, příležitostí a hrozeb. 

Zde mohou žáci začít pracovat ve skupinách, optimisté zpracují silné stránky a příležitosti dané situace, 
naopak pesimisté zpracují slabé stránky a hrozby. Nebo může vyučující zvolit jednodušší variantu – 
žáky rozdělit do čtyř skupin (např. s pomocí hracích karet) a přidělit každé z nich jedno písmeno SWOT 
analýzy. (časová dotace 10 minut) (PPT snímek č. 4) 

Časově méně náročnější varianta spočívá v zadání zpracování argumentů (úkol C) za domácí úkol. 

V úkolu C se žáci již rozdělení do čtyř skupin zamyslí nad argumenty a postoji vlastní skupiny. Stavaři 
a občané obce budou mít jednodušší úlohu, proto jich může být méně. (časová dotace 10 minut) 

Do konce první hodiny by každá ze skupin měla představit své argumenty a požadavky. A každá by měla 
mít jasno, jakým způsobem bude dál pokračovat (konfrontace – prosazení z pozice síly; kompromis – 
hledání cesty schůdné pro všechny dílčí úpravou návrhu; nebo ústup v hledání nové varianty řešení). 
(PPT snímek č. 5–8) 

Poznámka: V průběhu první hodiny by neměla začít diskuse, maximálně by každá skupina měla mít 
připraveny argumenty v rámci úkolu C. 

Cílem je rozproudit diskusi a do konce první hodiny ji vyhrotit. 

Obtížnější varianta: Žáci zpracují úkol samostatně a až poté je vyučující vyzve, aby se rozdělili do skupin 
k diskusi. Tato varianta, je ale časově náročnější. 

4. Dílčí shrnutí (časová dotace 7 minut) 

Vyučující s žáky projde výsledky úkolu A – náčrtem mapky modelového území na tabuli nebo jejím 
promítnutím na dataprojektoru. Úkol B bude vyžadovat shrnutí jednotlivých kategorií SWOT analýzy 



 

54 
 

podle toho, co se žáci dozvěděli v krátkých textech. Argumenty a postoje pro úkol C může shrnout 
na začátku druhé hodiny před zahájením diskuse v případě, že hodiny nebudou tvořit celistvý 
dvouhodinový časový blok. 

2. hodina – Strategie rozvoje obce 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

5. Diskuse aktivita diskuse 30 min 

6. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 15 min 

CELKEM   45 min 

 

Druhá hodina 

5. Diskuse (časová dotace 30 minut) 

Diskuse může dospět ke třem následujícím závěrům:  

- Veřejná správa a ŘSD se spojí s občany a prosadí zahájení stavby silou. V tomto scénáři je tedy 
více než pravděpodobné, že ekologové z Hnutí Zeleného údolí podají žalobu k soudu. Soudy 
v ČR trvají dlouho a celou stavbu to může fatálně prodražit. Soud může rozestavěnou stavbu 
zastavit dočasně, nebo i trvale. Prohrají všichni, zvláště občané obce, kde obchvat toužebně 
vyhlížejí. 

- Ekologové z Hnutí Zeleného údolí dosáhnou změny a obchvat bude posunut dál na západ od 
obce a chráněného území. Zvětší se tím ochranné pásmo, ale i náklady na výstavbu, protože 
posunutím na západ dojde k vypuštění mostní konstrukce přes Zelené údolí. To bude nutné 
z hlediska propustnosti území pro faunu propojit na západ tzv. ekoduktem, jehož výstavba je 
mnohem administrativně náročnější a dražší. Bude totiž nutné celé úřední kolečko znovu 
podstoupit – schválení nového územního plánu, nová veřejná soutěž na projekt stavby, nová 
veřejná soutěž na zhotovitele stavby, vykoupení pozemků atd. Občané budou na realizaci 
stavby čekat i o několik let déle. 

- Ekologové prosadí severovýchodní variantu obchvatu. V tomto případě bude také nutné celé 
administrativní kolečko podstoupit znovu – schválení nového územního plánu, nová veřejná 
soutěž na projekt stavby, nová veřejná soutěž na zhotovitele stavby, vykoupení pozemků atd. 
Stavba bude kvůli členitějšímu terénu náročnější, kvůli dodatečným zemním pracím nebo 
ražbě tunelu i mnohonásobně dražší. Schválené prostředky tak již nebudou vůbec stačit. 
Občané budou na realizaci nové varianty čekat i desítky let! 

- Dojde k dohodě, posun západojižní varianty bude pouze částečný a realizace proběhne. 

Vyučující by měl mít moderující roli celého problému. Zároveň by měl dohlédnout, aby proběhla 
diskuse zástupců jednotlivých skupin a nedošlo k rychlé tiché dohodě. Cílem je učit žáky nejen 
argumentovat, ale také hledat kompromisní řešení konfliktních a problémových situací. 

V případě zadrhnutí diskuse se vyučující zhostí role moderátora, a i s pomocí uvedení zájmů 
jednotlivých skupin může žákům pomoci uvědomit si, jaké zájmy jejich skupina prosazuje. 

  



 

55 
 

Zájmy jednotlivých skupin 

Veřejná správa: 

- Politici budou chtít vykázat obchvat jako svůj úspěch, jinak by v příštích volbách nemuseli být 
zvoleni. 

- ŘSD bude chtít dokončit celou stavbu tak, aby se splnil plán výstavby nových komunikací a co 
nejméně vzrostly dodatečné náklady. Zpackaná a nerealizovaná stavby by mohla ohrozit 
kariéru mnoha úředníků. 

Ekologové: 

- Budou chtít zachovat propustnost území pro veškerou faunu, což znamená dodatečnou 
výstavbu ochranných plotů nebo valů tak, aby zvířecí biokoridor směřoval nejhůře pod most 
přes Zelené údolí nebo v nejlepším případě vystavět vzdálenější ekodukt. 

- Pokud se nedohodnou se žádnou ze skupin, hrozí výstavba varianty, které se děsí nejvíce, proto 
se mohou uchýlit k celkové blokádě stavby za každou cenu. 

Občané: 

- Nemohou připustit, aby výstavba spadla pod stůl, budou hledat všechny páky, aby k dohodě 
došlo a stavba se co nejdříve realizovala. 

Stavaři: 

- Mají velký zájem stavbu realizovat, nové výběrové řízení by mohlo znamenat, že zakázku získá 
konkurence. Vyhrocení situace a zablokování stavby není v jejich zájmu. Naopak kompromisní 
řešení přinese dodatečné náklady, a tím i větší zakázku pro stavební firmu. 

Kompromisu tak lze dosáhnout, pokud občané, stavaři a ekologové přimějí k dohodě úředníky, jejichž 
nedbalostí problém doopravdy vznikl. Úředníci si naopak nebudou svou chybu připouštět a společně 
s ekology budou v diskusi soupeřit, kdo získá přízeň dvou zbývajících skupin. Diskuse se však nemusí 
odvíjet podle předem stanoveného scénáře. Vyučující pouze pohlídá, aby nevybočila z tematického 
rámce. 

6. Shrnutí (časová dotace 15 minut) 

Důležité bude najít odpověď na následující otázky. 

Jak vlastně celý problém vznikl? Negací a ignorováním připomínek ekologických organizací došlo 
k vyhrocení situace a radikalizaci ekologů, kteří se rozhodli stavbu zablokovat před její poslední fází, 
kterou je právě výstavba. 

Jak postupovaly jednotlivé skupiny? Jak členové ostatních skupin vnímají každou skupinu zvlášť? 

Vyučující může oznámkovat nebo obodovat jejich postup v diskusi. 

Byli aktivní či pasivní? Zhostili se správně své role – postupovali správně, nebo se zpronevěřili cílům své 
skupiny? Hledali spojence se stejnými zájmy nebo kompromisní řešení? 

Shrnutí úkolu C může být pojato zábavnou formou, např. udílením cen nejlepším diskutérům, 
vyhlášením nejlepšího stavaře, občana, úředníka ŘSD nebo ekologa atd. 

  



 

56 
 

3.5 Budoucí vývoj – metodický blok 5 

Blok představuje podporu fantazie žáků a imaginace ve vztahu k budoucnosti místa, kde žijí. Žáci se 
skupinovou prací seznámí se šesti oblastmi, které budou tematicky spojovat. Každý žák nebo skupina 
mohou dle zvolené varianty využít téma k rozvoji tvůrčího myšlení a chápání souvislostí v současnosti 
a následně poté vykreslit své návrhy nebo zlepšení pro budoucnost. Po absolvování bloku budou žáci 
schopni lépe navzájem spolupracovat, prezentovat výsledky vlastního myšlenkového procesu 
a komparovat více informací najednou. 

Rozvíjené klíčové kompetence žáků 

Tento blok rozvíjí kompetence pro demokratickou kulturu opět v maximální míře napříč všemi 
hodinami a aktivitami i výkladem vyučujícího, a to zvláště ve vztahu k demokracii, svobodě a lidským 
právům jako takovým, a pomocí podpory utváření vlastního názoru a schopnosti diskutovat. 

Kompetence k učení – žáci jsou seznámeni s několika aktuálními problémy, které mají bezprostřední 
přesah do budoucnosti Kraje Vysočina. 

Kompetence komunikativní – spolupracují při skupinové práci a doplňováním krátkého textu 
s nejdůležitějšími informacemi o problémech území rozvíjí své dovednosti. 

Kompetence k řešení problémů – problém je zde transformován do podoby budoucí vize, kterou mají 
žáci ve skupině sestavit a následně prezentovat. 

Kompetence sociální a personální – stojí na hledání řešení při práci ve dvojicích nebo ve skupině 
a prezentaci jejich přání a představ před celou třídou. 

Kompetence občanské – občanská angažovanost je v tomto bloku spíše okrajová a má pasivní ráz 
v podobě budoucích plánů, které by si žáci v Kraji Vysočina přáli realizovat za účelem zlepšení života 
jeho obyvatel. 

 

3.5.1 Budoucnost kraje 

Cíl: Žáci se seznámí s několika náhledy na přítomnost a budoucnost a sami zapojí vlastní představivost 
při tvorbě vlastní vize kraje, ve kterém žijí. 

1. hodina – Budoucnost kraje 

Žijme spolu v Kraji Vysočina, hodina č. 11 

STRUKTURA FÁZE TYP AKTIVITY ČAS 

1. Zadání aktivity (1) evokace zadání 2 min 

2. Úvod do tématu evokace zadání 11 min 

3. Zadání aktivity (2) evokace zadání 2 min 

4. Aktivita (1) aktivita 
práce s pracovním 

listem 
20 min 

5. Shrnutí reflexe diskuse, opakování 10 min 

CELKEM   45 min 



 

57 
 

0. Příprava vyučujícího (časová dotace 30 minut) 

Varianta samostatná práce: Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina Budoucnost kraje 1 (příloha 
č. 4.5.1.1.2, formát DOC). Pro sebe vytiskne nebo si na počítači připraví text Kraj Vysočina Budoucnost 
kraje 1 (příloha č. 5.5.1.1.2, formát DOC). 

Varianta skupinová práce: Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina Budoucnost kraje 2 (příloha 
č. 4.5.1.1.3_2a_dvojice stanoviště, formát DOC) v jenom provedení, jeho obsah rozstříhá a umístí 
kartičky po třídě, hřišti nebo školní zahradě. Žáky ve třídě s menším počtem rozdělí do dvojic nebo 
trojic. U tříd s větším počtem může vyučující zvolit rozdělení na 6 skupin. 

Vyučující vytiskne pracovní list Kraj Vysočina Budoucnost kraje 2 (příloha č. 4.5.1.1.3_2b_dvojice 
stanoviště, formát DOC) pro každého žáka. 

Pro sebe vytiskne nebo si na počítači připraví text Kraj Vysočina Budoucnost kraje 1 (příloha 
č. 5.5.1.1.3_dvojice stanoviště, formát DOC). 

Druhá varianta PL 2: Kraj Vysočina Budoucnost kraje 2 (příloha č. 5.5.1.1.3_dvojice stanoviště, formát 
DOC) obsahuje medailonky s texty ve shodné zvětšené velikosti, jakou dostanou žáci na stanovištích, 
a slouží pro jednodušší verzi, kdy jsou termíny v textech umístěných na stanovištích již předvyplněné. 
Ostatní text ve verzi PL 1 a PL 2 pro vyučujícího je identický. 

1. Zadání aktivity (1) (časová dotace 2 minuty) 

Na začátku aktivity vyučující rozdá žákům pracovní list Kraj Vysočina Budoucnost kraje 1 (příloha 
č. 4.5.1.1.2, formát DOC). 

Varianta skupinová práce: Na začátku aktivity vyučující rozdá žákům pracovní list Kraj Vysočina 
Budoucnost kraje 2 (příloha č. 4.5.1.1.3_2b_dvojice stanoviště, formát DOC). 

Zde též může vytvořit za pomoci žáků všech 12 stanovišť. 

V obou variantách vyzve žáky, aby si PL otočili tak, aby horní stranu tvořil čistý bílý papír, nebo aby si 
čistý papír připravili. 

2. Úvod do tématu (časová dotace 11 minut) 

Vyučující uvede téma otázkou: Jak byste si představovali budoucnost Kraje Vysočina? 

Žáci budou mít 10 minut na to, aby se zamysleli, jak vidí budoucnost kraje. Je zcela jedno, o jakém 
aspektu nebo odvětví budou chtít psát. Jde o to získat aktivitou jejich dosud neovlivněný pohled 
na vývoj budoucnosti a dát prostor kreativitě a nápadům jednotlivých žáků. Úvaha nebo kratičká esej 
by měla mít více než 5 vět. (časová dotace 10 minut) 

Varianta skupinová práce: Žáci se po dopsání úvahy rozdělí do dvojic, trojic nebo 6 skupin. (časová 
dotace 1 minuta) 

3. Zadání aktivity (2) (časová dotace 2 minuty) 

Vyučující vysvětlí žákům, že budou hledat obsahově související texty (název – současnost oboru –
možná budoucnost) a k nim příslušné termíny a pojmy. 

Varianta skupinová práce: Na začátku aktivity vyučující rozdá žákům pracovní list Kraj Vysočina 
Budoucnost kraje 2 (příloha č. 4.5.1.1.3_2b_dvojice stanoviště, formát DOC); nebo u kompromisních 



 

58 
 

variant Budoucnost kraje 1 (příloha č. 4.5.1.1.2, formát DOC), který obsahuje celé texty umístěné 
na jednotlivá stanoviště i s doplněnými termíny. 

4. Aktivita (1) (časová dotace 20 minut) 

V aktivitě budou žáci při plnění úkolu A hledat trojice (název – současnost oboru – možná budoucnost) 
a úkolu B doplňovat do textů chybějící termíny a pojmy, které podle nich do jednotlivých textů 
o budoucnosti patří. 

Varianta skupinová práce: V případě většího počtu žáků a realizace této varianty ve třídě, kde je méně 
prostoru než na hřišti nebo školní zahradě, může vyučující zvolit časově méně náročnou variantu. 
Omezením na 6 skupin se eliminuje větší četnost pobíhání. Také každá ze 6 skupin může hledat pouze 
jednu trojici (název – současnost oboru – možná budoucnost) a tu pak ve shrnutí představit ostatním 
pěti skupinám. 

Varianta skupinová práce, jednodušší verze: Zde budou žáci pouze vytvářet trojice úkolu A (název – 
současnost oboru – možná budoucnost). Část s pojmy pro úkol B bude vynechána nebo ho může 
za pomoci vyučujícího zpracovat celá třída – např. formou vyvolávání jednotlivců. 

Varianta skupinová práce, obtížnější verze: Každá skupina bude muset samostatně sestavit trojici 
textů a doplnit do nich termíny a pojmy. 

Ztížit vše a podpořit paměťové učení může vyučující ve variantě, kdy každá skupina bude mít pracovní 
listy zanechané na pevném stanovišti a žáci si během návratu zpět k němu budou muset zjištěné vazby 
zapamatovat. 

Varianta skupinová práce, kompromisní varianta: Mnohem obtížnější to bude v případě pojmů – zde 
může vyučující z časových důvodů u situace, kdy jedna skupina hledá všech šest trojic, povolit 
kompromis. Hledání trojic bude probíhat zpaměti, může však použít texty doplněné termíny a pojmy – 
šedá pole lze ponechat nebo zabarvení odstranit. Také může žáky s pracovním listem v ruce nechat 
nejdříve obejít stanoviště a splnit úkol B (doplnit pojmy) a posléze je zpaměti nechat pracovat na úkolu 
A. 

Poznámka: Vyučující má volnost obtížnost úkolů kombinovat z hlediska dispozic třídy, časových důvodů 
atd. (např. může pro úkol A zvolit obtížnější skupinovou variantu a pro úkol B jednodušší). 

 
5. Shrnutí (časová dotace 10 minut) 

Vyučující s žáky projde výsledky úkolu A – v PL zapsány v závorce za jednotlivými pojmy pomocí písmen 
a římských číslic, nebo doplněny k jednotlivým medailonkům u varianty samostatné práce nebo 
některé z kombinovaných variant. Totéž platí pro úkol B u kontroly správnosti přiřazení jednotlivých 
termínů/pojmů k textům. 

Varianta skupinová práce, jednodušší verze: Zde mohou jednotlivé skupiny představit své trojice 
a doplnění termínů/pojmů do textu. 

Varianta skupinová práce, obtížnější verze a kompromisní varianty:  

Každá ze 6 skupin napíše lísteček nebo odevzdá jeden vyplněný PL s výslednými trojicemi a termíny 
a bude vyhlašován celkový vítěz (bodování: 2 body za trojici a 1 bod za termín/pojem). 

U kompromisní varianty, kdy každá ze šesti skupin měla zpracovat pouze jednu trojici, bude každá 
skupina seznamovat ostatní se svým výsledkem.  



 

59 
 

U varianty dvojic/trojic žáků provede vyučující společné shrnutí formou vyvolávání. 

Ve shrnutí také mohou být čteny nápady jednotlivých žáků vztahující se k budoucnosti kraje 
zpracované v úvodní kreativní části hodiny. Může dojít i k jejich porovnání s textovými medailonky, 
s nimiž žáci při sestavování trojic pracovali a které nastiňují možný budoucí vývoj jednotlivých odvětví. 

  



 

60 
 

4 Příloha č. 1 – Soubor materiálů pro realizaci programu 

Poznámky: 

Značení příloh: „4.tematický blok.téma.hodina – pořadí hodiny v rámci tématu.číslo přílohy“ 

V případě, že se při kliknutí na odkaz objeví obrazovka podobná následující, je nutné zvolit OK a soubor 

se přímo otevře. 

 

 

4.1.1.1.1 Prezentace „Kraj Vysočina – Na starých mapách“ 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hdfsfdons 

4.1.1.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina na starých mapách 1“ (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hlsflfoin 

4.1.2.1.1 Prezentace „Kraj Vysočina a otázka identity“ 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zhskedaol 

4.1.2.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina a otázka identity 1“ (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hieonbepl 

4.1.3.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina systém státní správy a samosprávy 1" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hbennpglo 

4.1.3.1.3 Pracovní list „Kraj Vysočina systém státní správy a samosprávy 2. Mapové podklady" (zadání 

pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zbedfaobf 

4.1.4.1.1 Prezentace „Osídlení a sídla“ 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zdpizelds 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hdfsfdons
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hlsflfoin
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zhskedaol
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hieonbepl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hbennpglo
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zbedfaobf
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zdpizelds


 

61 
 

4.1.4.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina osídlení a sídla 1" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aihzzkeol 

4.1.4.1.3 Pracovní list „Kraj Vysočina osídlení a sídla – slepá mapa" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zsyegdyos 

4.2.1.1.1 Prezentace „Ochrana životního prostředí, přírody a krajiny“ 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ddpofgbps 

4.2.1.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 1“ (zadání pro 

žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=daplshkbf 

4.2.1.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 1 Vytvoř si své 

CHKO“ (zadání pro žáky – jednodušší verze pro online výuku) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bdphnlapl 

4.2.1.1.3 Pracovní list „Kraj Vysočina ochrana životního prostředí 2. Mapa" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=heiyfieha 

4.2.2.3.2 Pracovní list „Kraj Vysočina Chráněné území v okolí mé obce 1" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dzhddpbbl 

4.3.1.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina sport, rekreace a cestovní ruch 1" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lpsgozken 

4.3.2.3.2 Pracovní list „Kraj Vysočina turistické atraktivity 1" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zaaggbfbk 

4.3.2.3.3 Pracovní list „Kraj Vysočina turistické atraktivity 2. Mapa a stezka" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ldbgenlen 

4.4.1.1.1 Prezentace „Veřejná správa a úřady“ 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hdgzfhfpk 

4.4.1.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina – veřejná správa a úřady 1" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hahpkylpk 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aihzzkeol
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zsyegdyos
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ddpofgbps
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=daplshkbf
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bdphnlapl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=heiyfieha
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dzhddpbbl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lpsgozken
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zaaggbfbk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ldbgenlen
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hdgzfhfpk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hahpkylpk


 

62 
 

4.4.1.1.3_1_0 Pracovní list „Kraj Vysočina – veřejná správa a úřady 2. Úřední šiml" (zadání pro žáky – 

nejobtížnější varianta) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lnyokhsiz 

4.4.1.1.3_1 Pracovní list „Kraj Vysočina – veřejná správa a úřady 2. Úřední šiml" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nfnsayipk 

4.4.1.1.3_2 Pracovní list „Kraj Vysočina – veřejná správa a úřady 2. Úřední šiml" (zadání pro žáky) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zpfaooyns 

4.4.1.1.3_3 Pracovní list „Kraj Vysočina – veřejná správa a úřady 2. Úřední šiml" (zadání pro žáky – 

nejjednodušší varianta) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=labnhibds 

4.4.2.2.1 Prezentace „Kraj Vysočina – Strategie rozvoje obce“ 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ahzzheosd 

4.4.2.2.2 Pracovní list „Kraj Vysočina – Strategie rozvoje obce 1" (zadání pro žáky)  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=adeayfnyf 

4.5.1.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina – Budoucnost kraje 1" (zadání pro žáky)  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bfshhyoos 

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lnyokhsiz
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nfnsayipk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zpfaooyns
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=labnhibds
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ahzzheosd
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=adeayfnyf
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bfshhyoos


 

63 
 

5 Příloha č. 2 – Soubor metodických materiálů 

Poznámky: 

Značení příloh: „5.tematický blok.téma.hodina – pořadí hodiny v rámci tématu.číslo přílohy“ 

Číslování příloh není souvislé, aby byla zajištěna návaznost na materiály v příloze 4 (tj. řešení má 
poslední čtyřčíslí shodné se zadáním odpovídajícího pracovního listu, pokud existuje, např. 5.1.1.1.2 je 
řešením zadání 4.1.1.1.2). 

V případě, že se při kliknutí na odkaz objeví obrazovka podobná následující, je nutné zvolit OK a soubor 

se přímo otevře. 

 

 

5.1.1.1.2 Kraj Vysočina na starých mapách 1 (řešení pro vyučující) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iaspgbghf 

5.1.2.1.2 Kraj Vysočina a otázka identity 1 (řešení pro vyučující) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hgnggeops 

5.1.3.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina systém státní správy a samosprávy 1" (řešení pro vyučující) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hdnzehsba 

5.1.4.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina osídlení a sídla 1" (řešení pro vyučující) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nfnelieln 

5.2.1.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina ochrana životního prostředí, přírody a krajiny 1" (řešení pro 
vyučující) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bblhfhzhg 

5.4.1.1.3 Pracovní list „Kraj Vysočina – veřejná správa a úřady 2. Úřední šiml" (řešení pro vyučující) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bkfybieol 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iaspgbghf
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hgnggeops
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hdnzehsba
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nfnelieln
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bblhfhzhg
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bkfybieol


 

64 
 

5.4.1.1.3 Pracovní list „Kraj Vysočina – veřejná správa a úřady 2. Úřední šiml" (řešení pro vyučující – 
shrnutí pro žáky pro tisk zápisu) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=azoyfglig 

5.4.2.2.2 Pracovní list „Kraj Vysočina – Strategie rozvoje obce 1" (řešení pro vyučující) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zoghghnds 

5.5.1.1.2 Pracovní list „Kraj Vysočina – Budoucnost kraje 1" (řešení pro vyučující) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aiabhlaen 

5.5.1.1.3_dvojice stanoviště Pracovní list „Kraj Vysočina – Budoucnost kraje 2" (řešení pro vyučující) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ldbedbnos 

 

Použitá a doporučená literatura 

Administrativní členění Kraje Vysočina. In: Kr-vysocina.cz [online]. [citováno 2020-01-22]. Dostupné z: 
https://www.kr-
vysocina.cz/assets/Image.ashx?id_org=450008&id_obrazky=6703&datum=19%2E8%2E2008+8%3A2
5%3A05 

ČEPIČKOVÁ, A. (2018): Komunální znaky, vlajky a pečetě obcí okresu Jihlava k roku 2017, Filozofická 
fakulta, Masarykova univerzita [online]. Brno, 145 s. [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/th/nwojw/Magisterska_prace_-_Cepickova.pdf?lang=cs 

Česká wikipedie. In: Cs.wikipedia.org [online]. [cit. 2019-11-20]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/ 

Česká wikipedie. In: Cs.m.wikipedia.org [online]. [cit. 2021-01-16]. Dostupné z: 
https://cs.m.wikipedia.org/wiki 

České dráhy – vyhledavač spojů. In: Cd.cz [online]. [citováno 2020-02-13]. Dostupné z: 
https://www.cd.cz/spojeni-a-
jizdenka/?gclid=EAIaIQobChMI9OH5i8fO5wIVg7TtCh1_zA7tEAAYASABEgKQcfD_BwE 

České okresy 1950. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-01-22]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Historie_kraj%C5%AF_v_%C4%8Cesku#/media/Soubor:České_okresy_1
950.png 

Ekodukt. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-09-14]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ekodukt 

Digitální farmy. In: Peak.cz [online]. [citováno 2020-09-24]. Dostupné z: 
https://www.peak.cz/zemedelstvi-4-0-jak-digitalni-farmy-zmeni-budoucnost-pestovani/20553/ 

Dvanáct úkolů pro Asterixe – Pouhá úřední formalita. In: Youtube.com [online]. [citováno 2020-09-
14]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=fpWbMQ8e_a8 

Eva Vítečková – České basketbalistky hrají s Čínou i o olympijskou (sebe)důvěru. In: Irozhlas.cz 
[online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/sport_ostatni-sporty/ceske-
basketbalistky-hraji-s-cinou-i-o-olympijskou-sebe-duveru_201207280827_tjelinkova 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=azoyfglig
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zoghghnds
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aiabhlaen
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ldbedbnos
https://www.kr-vysocina.cz/assets/Image.ashx?id_org=450008&id_obrazky=6703&datum=19%2E8%2E2008+8%3A25%3A05
https://www.kr-vysocina.cz/assets/Image.ashx?id_org=450008&id_obrazky=6703&datum=19%2E8%2E2008+8%3A25%3A05
https://www.kr-vysocina.cz/assets/Image.ashx?id_org=450008&id_obrazky=6703&datum=19%2E8%2E2008+8%3A25%3A05
https://is.muni.cz/th/nwojw/Magisterska_prace_-_Cepickova.pdf?lang=cs
https://cs.wikipedia.org/wiki/
https://cs.m.wikipedia.org/wiki
https://www.cd.cz/spojeni-a-jizdenka/?gclid=EAIaIQobChMI9OH5i8fO5wIVg7TtCh1_zA7tEAAYASABEgKQcfD_BwE
https://www.cd.cz/spojeni-a-jizdenka/?gclid=EAIaIQobChMI9OH5i8fO5wIVg7TtCh1_zA7tEAAYASABEgKQcfD_BwE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Historie_kraj%C5%AF_v_%C4%8Cesku#/media/Soubor:České_okresy_1950.png
https://cs.wikipedia.org/wiki/Historie_kraj%C5%AF_v_%C4%8Cesku#/media/Soubor:České_okresy_1950.png
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ekodukt
https://www.peak.cz/zemedelstvi-4-0-jak-digitalni-farmy-zmeni-budoucnost-pestovani/20553/
https://www.youtube.com/watch?v=fpWbMQ8e_a8
https://www.irozhlas.cz/sport_ostatni-sporty/ceske-basketbalistky-hraji-s-cinou-i-o-olympijskou-sebe-duveru_201207280827_tjelinkova
https://www.irozhlas.cz/sport_ostatni-sporty/ceske-basketbalistky-hraji-s-cinou-i-o-olympijskou-sebe-duveru_201207280827_tjelinkova


 

65 
 

Eva Vítečková. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eva_V%C3%ADte%C4%8Dkov%C3%A1 

FRIED, J. – HANSON, D. H. (2014): Práce na dálku, Jan Melvil, Brno, 247 s. 

HC Dukla – síň slávy. In: Hcdukla.cz [online]. [citováno 2020-02-13]. Dostupné z: 
https://www.hcdukla.cz/zobraz.asp?t=sin-slavy 

Historické dolování – Štěpanovský revír. In: Muzeum.mineral.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. 
Dostupné z: http://muzeum.mineral.cz/hornictvi/stepanovsky-revir/historicke-dolovani.php 

Historie železářství na Havlíčkobrodsku. In: Muzeumhb.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné 
z: https://muzeumhb.cz/objevujte/historie-zelezarstvi-na-havlickobrodsku/ 

Hornictví na Havlíčkobrodsku. In: Muzeumhb.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné z: 
https://muzeumhb.cz/objevujte/historie-hornictvi-na-havlickobrodsku/ 

Horní město. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-01-30]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_m%C4%9Bsto 

Chráněné krajinné oblasti v Česku. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-10]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A9_krajinn%C3%A9_oblasti_v_%C4%8Ces
ku 

Invazní druhy. In: Invaznidruhy.nature.cz [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://invaznidruhy.nature.cz/odkazy/ 

JANÁK, J. – HLEDÍKOVÁ, Z. – DOBEŠ, J. (2005): Dějiny správy v českých zemích. Od počátků státu 
po současnost, Nakladatelství Lidové noviny, Praha. 

Jihlava – slavné osobnosti. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-13]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_osobnost%C3%AD_Jihlavy 

Jízdní řády. In: Idos.idnes.cz [online]. [citováno 2020-02-13]. Dostupné z: 
https://idos.idnes.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/ 

Jaroslav Holík. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Hol%C3%ADk_(ledn%C3%AD_hokejista) 

Jaroslav Holík – Dukla Jihlava. Klub, jehož barvy chtěl kdysi oblékat každý. In: Mfdnes.cz [online]. 
[citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?d=25.10.2018&n=TABLOID&e=JIHLAVA#strana=40 

Jaroslav Holík – Dukla Jihlava. Klub, jehož barvy chtěl kdysi oblékat každý. In: Mfdnes.cz [online]. 
[citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?d=25.10.2018&n=TABLOID&e=JIHLAVA#strana=41 

Jaroslav Holík cítí při vstupu do Síně slávy zadostiučinění. In: Sport.ceskatelevize.cz [online]. [citováno 
2020-07-26]. Dostupné z: https://sport.ceskatelevize.cz/clanek/hokej/jaroslav-holik-citi-pri-vstupu-
do-sine-slavy-zadostiucineni/5bdf8f8d0d663b6fe80769a6 

Jiří Šlégr – ZOH 1998 citát moderátora. Azcitaty.cz [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://azcitaty.cz/robert-zaruba/8697/ 

Jiří Šlégr. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_%C5%A0l%C3%A9gr 

KARPÍŠEK, J. (2012): Vývoj hranic správního členění Českých zemí ve 20. století na základě 
geografických a kartografických metod a aplikací, (Rigorózní práce), Hradec Králové, 136 s. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Eva_V%C3%ADte%C4%8Dkov%C3%A1
https://www.hcdukla.cz/zobraz.asp?t=sin-slavy
http://muzeum.mineral.cz/hornictvi/stepanovsky-revir/historicke-dolovani.php
https://muzeumhb.cz/objevujte/historie-zelezarstvi-na-havlickobrodsku/
https://muzeumhb.cz/objevujte/historie-hornictvi-na-havlickobrodsku/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_m%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_m%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_m%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A9_krajinn%C3%A9_oblasti_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A9_krajinn%C3%A9_oblasti_v_%C4%8Cesku
https://invaznidruhy.nature.cz/odkazy/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_osobnost%C3%AD_Jihlavy
https://idos.idnes.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Hol%C3%ADk_(ledn%C3%AD_hokejista)
https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?d=25.10.2018&n=TABLOID&e=JIHLAVA#strana=40
https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?d=25.10.2018&n=TABLOID&e=JIHLAVA#strana=41
https://sport.ceskatelevize.cz/clanek/hokej/jaroslav-holik-citi-pri-vstupu-do-sine-slavy-zadostiucineni/5bdf8f8d0d663b6fe80769a6
https://sport.ceskatelevize.cz/clanek/hokej/jaroslav-holik-citi-pri-vstupu-do-sine-slavy-zadostiucineni/5bdf8f8d0d663b6fe80769a6
https://azcitaty.cz/robert-zaruba/8697/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_%C5%A0l%C3%A9gr


 

66 
 

KARPÍŠEK, J. (2018): Text přednášky – Vybrané otázky z historické geografie a kartografie 2. In: 
Stag.uhk.cz [online]. [cit. 2020-01-13]. Dostupné z: 
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAgAGMjI2MTAx
EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcwOTg1AAYyMjM4NDATAQAAAA
EACHN0YXRlS2V5AAAAAQAULTkyMjMzNzIwMzY4NTQ3NzE4NjMAAAAA#prohlizeniSearchResult 

KARPÍŠEK, J: Nápad aktivity vychází z prototypu deskové hry Vesnice a města z roku 2000. 

KOLEKTIV AUTORŮ (1991): Chráněná území v České republice, Informatorium, Praha, 271 s. 

KOLEKTIV AUTORŮ (2005): Vlastivěda moravská. Dačicko, Slavonicko, Telčsko. Muzejní a vlastivědná 
společnost v Brně, Brno, 1070 s. 

Kraje v Česku. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-01-22]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku 

Královské město. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-01-30]. Dostupné z:  
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lovsk%C3%A9_m%C4%9Bsto 

KŘÍŽOVÁ, M. (2015): Komunální znaky a vlajky udělené obcím okresu Havlíčkův Brod v letech 2000-
2010, Filozofická fakulta, Masarykova univerzita [online]. Brno, 90 s. [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/th/y991m/Monika_Krizova_415705.pdf 

Lesní lánová ves. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-01-30]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lesn%C3%AD_l%C3%A1nov%C3%A1_ves  

Lom a důl Vlastějovice. In: Tourist.posazavi.com[online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné z: 
http://tourist.posazavi.com/cz/videoYT.aspx?Id=61&CategoryId=3 

Lom na Vysočině. In: Kawi.cz[online]. [citováno 2020-01-30]. Dostupné z: 
https://kawi.cz/patrani/lomy/vysocina.php 

Lukáš Krpálek. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luk%C3%A1%C5%A1_Krp%C3%A1lek 

Lukáš Krpálek citát. In: Citaty.net [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://citaty.net/autori/lukas-krpalek/ 

Manufaktura. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-09-24]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Manufaktura 

Mapová sbírka Historického ústavu akademie věd ČR a historický atlas měst ČR. In: Hiu.cas.cz 
[online]. [cit. 2021-01-16]. Dostupné z: http://www.hiu.cas.cz/cs/mapova-sbirka/historicky-atlas-
mest-cr.ep/ 

Mapový lexikon obcí ČSR, Kartografické nakladatelství, Praha 1968. 

Mapy velkých měřítek. In: Cuzk.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné z: 
https://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Dalsi-informace/Geograficke-podklady/Tistene-
mapy/Mapy-velkych-meritek.aspx 

Martina Sáblíková. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Martina_S%C3%A1bl%C3%ADkov%C3%A1 

Martina Sáblíková citát. In: Sport.cz [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://www.sport.cz/ostatni/ostatni/clanek/932858-nepremyslej-jestli-vyhrajes-ale-jak-vyhrajes-
kralovnu-zenou-za-naplnenim-snu-i-motivacni-citaty.html 

Národní kulturní památky a památkově chráněná území v Kraji Vysočina. In: Kr-vysocina.cz [online]. 
[citováno 2020-02-05]. Dostupné z: https://www.kr-
vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4077136 

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAgAGMjI2MTAxEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcwOTg1AAYyMjM4NDATAQAAAAEACHN0YXRlS2V5AAAAAQAULTkyMjMzNzIwMzY4NTQ3NzE4NjMAAAAA#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAgAGMjI2MTAxEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcwOTg1AAYyMjM4NDATAQAAAAEACHN0YXRlS2V5AAAAAQAULTkyMjMzNzIwMzY4NTQ3NzE4NjMAAAAA#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAgAGMjI2MTAxEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcwOTg1AAYyMjM4NDATAQAAAAEACHN0YXRlS2V5AAAAAQAULTkyMjMzNzIwMzY4NTQ3NzE4NjMAAAAA#prohlizeniSearchResult
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lovsk%C3%A9_m%C4%9Bsto
https://is.muni.cz/th/y991m/Monika_Krizova_415705.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lesn%C3%AD_l%C3%A1nov%C3%A1_ves
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lesn%C3%AD_l%C3%A1nov%C3%A1_ves
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lesn%C3%AD_l%C3%A1nov%C3%A1_ves
http://tourist.posazavi.com/cz/videoYT.aspx?Id=61&CategoryId=3
https://kawi.cz/patrani/lomy/vysocina.php
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luk%C3%A1%C5%A1_Krp%C3%A1lek
https://citaty.net/autori/lukas-krpalek/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Manufaktura
http://www.hiu.cas.cz/cs/mapova-sbirka/historicky-atlas-mest-cr.ep/
http://www.hiu.cas.cz/cs/mapova-sbirka/historicky-atlas-mest-cr.ep/
https://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Dalsi-informace/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Mapy-velkych-meritek.aspx
https://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Dalsi-informace/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Mapy-velkych-meritek.aspx
https://cs.wikipedia.org/wiki/Martina_S%C3%A1bl%C3%ADkov%C3%A1
https://www.sport.cz/ostatni/ostatni/clanek/932858-nepremyslej-jestli-vyhrajes-ale-jak-vyhrajes-kralovnu-zenou-za-naplnenim-snu-i-motivacni-citaty.html
https://www.sport.cz/ostatni/ostatni/clanek/932858-nepremyslej-jestli-vyhrajes-ale-jak-vyhrajes-kralovnu-zenou-za-naplnenim-snu-i-motivacni-citaty.html
https://www.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4077136
https://www.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4077136


 

67 
 

Národní kulturní památky. In: Kr-vysocina.cz [online]. [citováno 2020-02-05]. Dostupné z: 
https://www.kr-vysocina.cz/narodni-kulturni-pamatky/gs-5917 

Národní parky v Česku. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-10]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_parky_v_%C4%8Cesku 

Národní parky – Ministerstvo životního prostředí. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-
10]. Dostupné z: https://www.mzp.cz/cz/narodni_parky 

Národní přírodní rezervace v Česku. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-10]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_rezervace_v
_%C4%8Cesku 

NĚMEC, J. – POJER, F. (edd.) (2007): Krajina v České republice, Consult, Praha, 399 s. 

Nízkoenergetický dům. In: Nizkoenergetickydum.cz [online]. [citováno 2020-09-29]. Dostupné z: 
http://www.nizkoenergetickydum.cz/nizkoenergeticky-dum 

Nízkoenergetický dům. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-09-29]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%ADzkoenergetick%C3%BD_d%C5%AFm 

Ochrana přírody v Česku. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-10]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ochrana_p%C5%99%C3%ADrody_v_%C4%8Cesku 

Památné stromy v Kraji Vysočina. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-10]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kategorie:Pam%C3%A1tn%C3%A9_stromy_v_Kraji_Vyso%C4%8Dina 

Památné stromy v Kraji Vysočina. In: M.kr-vysocina.cz [online]. [citováno 2020-02-10]. Dostupné z: 
http://m.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4036388 

Pasivní dům. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-09-29]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pasivn%C3%AD_d%C5%AFm 

Portál starých map. In: Oldsmaps.geolab.cz [online]. [cit. 2021-01-16]. Dostupné z: 
http://oldmaps.geolab.cz/ 

Postavte si vlastní naučnou stezku. In: Clanky.rvp.cz [online]. [citováno 2020-05-10]. Dostupné z: 
https://clanky.rvp.cz/clanek/r/ZFACHA/7681/POSTAVTE-SI-VLASTNI-NAUCNOU-STEZKU.html/ 

Pověst o založení Jihlavy. In: Jihlava.cz [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://www.jihlava.cz 

Pověst o založení Jihlavy. In: Jihlava.cz [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=516527 

Pověst o založení Pelhřimova. In: Mestopelhrimov.cz [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://www.mestopelhrimov.cz/historie/ds-1703/p1=18123 

Pověst o založení Havlíčkova Brodu. In: M.mic.muhb.cz [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
http://m.mic.muhb.cz/assets/File.ashx?id_org=100676&id_dokumenty=819018 

Pověst o založení Polné. In: Povesti.zvysociny.com [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
http://povesti.zvysociny.com/old/povest_o_zalozeni_polne.php 

Požadavky na provoz dětských hřišť, sportovišť a tělocvičen. In: Revizekontroly.cz [online]. [citováno 
2020-06-18]. Dostupné z: https://revizekontroly.cz/odborne-clanky/ostatni/pozadavky-na-provoz-
detskych-hrist-sportovist-a-telocvicen 

Průmysl budoucnosti. In: Technickytydenik.cz [online]. [citováno 2020-09-24]. Dostupné z: 
https://www.technickytydenik.cz/rubriky/archiv/prumysl-4-0-budoucnost-je-tady_32462.html 

https://www.kr-vysocina.cz/narodni-kulturni-pamatky/gs-5917
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_parky_v_%C4%8Cesku
https://www.mzp.cz/cz/narodni_parky
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_rezervace_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_rezervace_v_%C4%8Cesku
http://www.nizkoenergetickydum.cz/nizkoenergeticky-dum
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%ADzkoenergetick%C3%BD_d%C5%AFm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ochrana_p%C5%99%C3%ADrody_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kategorie:Pam%C3%A1tn%C3%A9_stromy_v_Kraji_Vyso%C4%8Dina
http://m.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4036388
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pasivn%C3%AD_d%C5%AFm
http://oldmaps.geolab.cz/
https://clanky.rvp.cz/clanek/r/ZFACHA/7681/POSTAVTE-SI-VLASTNI-NAUCNOU-STEZKU.html/
https://www.jihlava.cz/
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=516527
https://www.mestopelhrimov.cz/historie/ds-1703/p1=18123
http://m.mic.muhb.cz/assets/File.ashx?id_org=100676&id_dokumenty=819018
http://povesti.zvysociny.com/old/povest_o_zalozeni_polne.php
https://revizekontroly.cz/odborne-clanky/ostatni/pozadavky-na-provoz-detskych-hrist-sportovist-a-telocvicen
https://revizekontroly.cz/odborne-clanky/ostatni/pozadavky-na-provoz-detskych-hrist-sportovist-a-telocvicen
https://www.technickytydenik.cz/rubriky/archiv/prumysl-4-0-budoucnost-je-tady_32462.html


 

68 
 

Přehled chráněných území v Kraji Vysočina. In: Kr-vysocina.cz [online]. [citováno 2020-02-05]. 
Dostupné z: https://www.kr-vysocina.cz/prehled-chranenych-uzemi-kraje/gs-100645 

Obec s pověřeným obecním úřadem. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-01-22]. Dostupné 
z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA
%C5%99adem 

Obec s rozšířenou působností. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-01-22]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD 

Okres Třebíč. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2019-11-26]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_T%C5%99eb%C3%AD%C4%8D 

POHANKA, H. C. (2013): Heraldika v souvislostech, Agentura Pankrác, Praha, 480 s. 

Přehled základních nedostatků ve fungování samosprávy. In: Dvs.cz [online]. [citováno 2020-06-18]. 
Dostupné z: http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6601376 

RADA, M. (2014): Návrh tematické naučné stezky v okolí obce Větřní, bakalářská práce [online]. 
České Budějovice, 97 s. [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: 
https://wstag.jcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjI2NTQ
1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDUzAAAAAA**#prohlizeniSe
archResult 

Retrospektivní lexikon obcí Kraje Vysočina. In: Czso.cz [online]. [citováno 2020-01-22]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015 

Retrospektivní lexikon obcí Kraje Vysočina. In: Czso.cz [online]. [citováno 2020-01-22]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/xj/retrospektivni_lexikon_obci_kraje_vysocina 

Retrospektivní sídelní databáze a geografický informační systém Čech, Moravy a Slezska. In: 
Geoportal.npu.cz [online]. [citováno 2020-01-22]. Dostupné z: 
https://geoportal.npu.cz/web/content/doc/CZ_manual_201802_R.pdf 

SEMOTANOVÁ, E. a kol. (2018): Historický atlas měst České republiky. Svazek 8 Jihlava, Historický 
ústav AV ČR, Praha, 33 s. 

SEMOTANOVÁ, E. a kol. (2001): Historický atlas měst České republiky. Svazek 9 Třebíč, Historický 
ústav AV ČR, Praha, 33 s. 

SEMOTANOVÁ, E. a kol. (2001): Historický atlas měst České republiky. Svazek 10 Telč, Historický ústav 
AV ČR, Praha, 33 s. 

SEMOTANOVÁ, E. – CAJTHAML, J. a kol. (2014): Akademický atlas českých dějin, Academia, Praha. 

SEMOTANOVÁ, E. a kol. (2002): Atlas zemí Koruny české, Aleš Skřivan, Praha, 192 s. 

SEMOTANOVÁ, E. a kol. (2007): Česko. Ottův historický atlas, Ottovo nakladatelství, Praha, 408 s. 

SCHWARZENBERG, K. (1992): Heraldika, Ars collegium, Uherské Hradiště, 220 s. 

Seznam hradů v Kraji Vysočina. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-26]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_hrad%C5%AF_v_Kraji_Vyso%C4%8Dina 

Seznam zámků v Kraji Vysočina. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-26]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_z%C3%A1mk%C5%AF_v_Kraji_Vyso%C4%8Dina 

SOBOTKA, R. (2008): Atlas znaků a vlajek měst a obcí kraje Vysočina, Filozofická fakulta, Univerzita 
Pardubice [online]. Pardubice, 162 s. [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: 

https://www.kr-vysocina.cz/prehled-chranenych-uzemi-kraje/gs-100645
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_T%C5%99eb%C3%AD%C4%8D
http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6601376
https://wstag.jcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjI2NTQ1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDUzAAAAAA**#prohlizeniSearchResult
https://wstag.jcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjI2NTQ1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDUzAAAAAA**#prohlizeniSearchResult
https://wstag.jcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjI2NTQ1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDUzAAAAAA**#prohlizeniSearchResult
https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015
https://www.czso.cz/csu/xj/retrospektivni_lexikon_obci_kraje_vysocina
https://geoportal.npu.cz/web/content/doc/CZ_manual_201802_R.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_hrad%C5%AF_v_Kraji_Vyso%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_z%C3%A1mk%C5%AF_v_Kraji_Vyso%C4%8Dina


 

69 
 

https://dk.upce.cz/bitstream/handle/10195/28993/SobotkaR_Atlas%20znaku_FS_2008.pdf?sequenc
e=1&isAllowed=y 

Stavba domu. In: Estav.cz [online]. [citováno 2020-06-18]. Dostupné z: 
https://www.estav.cz/cz/5622.co-vsechno-je-potreba-pro-stavbu-rodinneho-domu-pozemek-
povoleni-dozor 

Stavba domu. In: Autobible.euro.cz [online]. [citováno 2020-06-18]. Dostupné z: 
https://autobible.euro.cz/registr-vozidel-registraci-prevod-vozidla/ 

Stavební povolení. In: Euro.cz [online]. [citováno 2020-06-18]. Dostupné z: 
https://www.euro.cz/byznys/stavebni-povoleni-stavebni-urad-zadost-formular-poplatek-projektova-
dokumentace-ohlaseni-cerna-stavba-1441114 

Stavební povolení a pojištění. In: Euro.cz [online]. [citováno 2020-06-18]. Dostupné z: 
https://www.euro.cz/byznys/stavba-rekonstrukce-dum-byt-stavebni-povoleni-pojisteni-1411123 

Středověké doly ve Včelákově. In: Muzeum.skutec.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné z: 
https://muzeum.skutec.cz/e_download.php?file=data/editor/136cs_8.pdf&original=Vcelakov.pdf 

Technologická budoucnost. In: Energyglobe.cz [online]. [citováno 2020-09-29]. Dostupné z: 
https://www.energyglobe.cz/temata-a-novinky/s-jirim-tomanem-z-narodniho-technickeho-muzea-v-
praze-o-vychove-budoucich-technologu-v-cechach 

TIRAY, J. (1913): Vlastivěda Moravská. Jihlavský kraj. Telecký okres, Musejní spolek v Brně, Brno, 
s. 195–198, 389–391. 

Transformace: Česká zkušenost. Místní samospráva. In: Clovekvtisni.cz [online]. [citováno 2020-06-
18]. Dostupné z: https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/156/file/1373380013-tranformace-
mistni-samosprava.pdf 

Třebíč – slavné osobnosti. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-13]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_osobnost%C3%AD_T%C5%99eb%C3%AD%C4%8De 

Turistické značení v Česku a na Slovensku. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-05]. 
Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A9_zna%C4%8Den%C3%AD_v_%C4%8Cesku_a_na_Slov
ensku 

Turistické značky cyklo a pěší. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-02-05]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A9_zna%C4%8Den%C3%AD_v_%C4%8Cesku_a_na_Slov
ensku#/media/Soubor:Turistick%C3%A9_zna%C4%8Dky_cyklo_a_p%C4%9B%C5%A1%C3%AD.jpg 

Turistické značky cyklo a pěší. In: Tipykamnavylet.cz [online]. [citováno 2020-02-05]. Dostupné z: 
https://www.tipykamnavylet.cz/turisticke-znacky-a-znaceni-458 

Ústav územního rozvoje. Diskuse k novému stavebnímu právu. In: Uur.cz [online]. [citováno 2020-06-
18]. Dostupné z: https://www.uur.cz/konzultacni-stredisko/diskuse/?ID=2499&tema=3752 

Ústav územního rozvoje. Fragmentace krajiny dopravními stavbami. In: Uur.cz [online]. [citováno 
2020-09-14]. Dostupné z: http://www.uur.cz/images/1-uzemni-planovani-a-stavebni-rad/politika-
architektury/implementace/tema8/novinky-uur/009-fragmentace-krajiny-dopravnimi-stavbami-4-
17-zyka.pdf 

Ústav územního rozvoje. Příklad k metodickému pokynu obsahu územního plánu. In: Uur.cz [online]. 
[citováno 2020-09-14]. Dostupné z: http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/07a-Priklad-
k-metodickemu-pokynu-k-obsahu-UP-text_oprava.pdf 

Ústřední seznam ochrany přírody. In: Drusop.nature.cz [online]. [citováno 2020-02-10]. Dostupné z: 
https://drusop.nature.cz/portal/ 

https://dk.upce.cz/bitstream/handle/10195/28993/SobotkaR_Atlas%20znaku_FS_2008.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dk.upce.cz/bitstream/handle/10195/28993/SobotkaR_Atlas%20znaku_FS_2008.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.estav.cz/cz/5622.co-vsechno-je-potreba-pro-stavbu-rodinneho-domu-pozemek-povoleni-dozor
https://www.estav.cz/cz/5622.co-vsechno-je-potreba-pro-stavbu-rodinneho-domu-pozemek-povoleni-dozor
https://autobible.euro.cz/registr-vozidel-registraci-prevod-vozidla/
https://www.euro.cz/byznys/stavebni-povoleni-stavebni-urad-zadost-formular-poplatek-projektova-dokumentace-ohlaseni-cerna-stavba-1441114
https://www.euro.cz/byznys/stavebni-povoleni-stavebni-urad-zadost-formular-poplatek-projektova-dokumentace-ohlaseni-cerna-stavba-1441114
https://www.euro.cz/byznys/stavba-rekonstrukce-dum-byt-stavebni-povoleni-pojisteni-1411123
https://muzeum.skutec.cz/e_download.php?file=data/editor/136cs_8.pdf&original=Vcelakov.pdf
https://www.energyglobe.cz/temata-a-novinky/s-jirim-tomanem-z-narodniho-technickeho-muzea-v-praze-o-vychove-budoucich-technologu-v-cechach
https://www.energyglobe.cz/temata-a-novinky/s-jirim-tomanem-z-narodniho-technickeho-muzea-v-praze-o-vychove-budoucich-technologu-v-cechach
https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/156/file/1373380013-tranformace-mistni-samosprava.pdf
https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/156/file/1373380013-tranformace-mistni-samosprava.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_osobnost%C3%AD_T%C5%99eb%C3%AD%C4%8De
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A9_zna%C4%8Den%C3%AD_v_%C4%8Cesku_a_na_Slovensku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A9_zna%C4%8Den%C3%AD_v_%C4%8Cesku_a_na_Slovensku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A9_zna%C4%8Den%C3%AD_v_%C4%8Cesku_a_na_Slovensku#/media/Soubor:Turistick%C3%A9_zna%C4%8Dky_cyklo_a_p%C4%9B%C5%A1%C3%AD.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A9_zna%C4%8Den%C3%AD_v_%C4%8Cesku_a_na_Slovensku#/media/Soubor:Turistick%C3%A9_zna%C4%8Dky_cyklo_a_p%C4%9B%C5%A1%C3%AD.jpg
https://www.tipykamnavylet.cz/turisticke-znacky-a-znaceni-458
https://www.uur.cz/konzultacni-stredisko/diskuse/?ID=2499&tema=3752
http://www.uur.cz/images/1-uzemni-planovani-a-stavebni-rad/politika-architektury/implementace/tema8/novinky-uur/009-fragmentace-krajiny-dopravnimi-stavbami-4-17-zyka.pdf
http://www.uur.cz/images/1-uzemni-planovani-a-stavebni-rad/politika-architektury/implementace/tema8/novinky-uur/009-fragmentace-krajiny-dopravnimi-stavbami-4-17-zyka.pdf
http://www.uur.cz/images/1-uzemni-planovani-a-stavebni-rad/politika-architektury/implementace/tema8/novinky-uur/009-fragmentace-krajiny-dopravnimi-stavbami-4-17-zyka.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/07a-Priklad-k-metodickemu-pokynu-k-obsahu-UP-text_oprava.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/07a-Priklad-k-metodickemu-pokynu-k-obsahu-UP-text_oprava.pdf
https://drusop.nature.cz/portal/


 

70 
 

Uzavření manželství – ministerstvo vnitra České republiky. In: Mvcr.cz [online]. [citováno 2020-06-
18]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/obcan-na-urade-manzelstvi-uzavreni-manzelstvi.aspx 

VÁVRA, V. – ŠTECL, J. – MALÝ, K. (2008): Průvodce po geologických zajímavostech Kraje Vysočina, 
Muzeum Vysočiny Jihlava, Jihlava, 145 s. 

Zábor veřejného prostranství: K čemu slouží a kde a jak si o něj zažádat? In: Pravniprostor.cz [online]. 
[citováno 2020-06-18]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/spravni-pravo/zabor-
verejneho-prostranstvi-k-cemu-slouzi-a-kde-a-jak-si-o-nej-zazadat 

Velká kolonizace. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-01-30]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A1_kolonizace 

Velkoplošná chráněná území. In: Gynome.cz [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://www.gynome.cz/gisvysociny/index.php?ln=cz&id=25&cat=a&typ=menu 

Základní mapy středních měřítek. In: Cuzk.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné z: 
https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-
meritek.aspx 

Základní mapy středních měřítek – klad mapových listů. In: Cuzk.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. 
Dostupné z: https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-
mapy-strednich-meritek/Klad_CR_SM.aspx 

Zadržování vody v krajině. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-09-29]. Dostupné z: 
https://ekolist.cz/cz/publicistika/priroda/voda-nam-utika-z-lesu-a-muzeme-si-za-to-sami-tvrdi-
stefan-valo.a-nabizi-jednoduche-lokalni-a-levne-
reseni?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-
internetu#dop_ab_variant=0&dop_req_id=7nRh4JStzgb-
202009300723&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box 

Základní mapy středních měřítek. In: Cuzk.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné z: 
https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-
meritek.aspx 

Základní mapy středních měřítek. In: Cuzk.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné z: 
https://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Dalsi-informace/Geograficke-podklady/Tistene-
mapy/Zakladni-mapy-strednich-meritek.aspx 

Zdeňka Honsová. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://cs.wiki2.wiki/wiki/Zde%C5%88ka_Honsov%C3%A1 

Zdeňka Honsová – citát. In: Jihlava.city.cz [online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://jihlava.city.cz/zpravodajstvi/zlata-medaile-z-oh-neni-v-jihlave-poprve-prvni-ji-pred-lety-
dovezla-zdenka-honsova/3110 

Zdeňka Honsová – Přivezla zlato z olympiády, ale doma gymnastku neoslavovali. In: Mfdnes.cz 
[online]. [citováno 2020-07-26]. Dostupné z: 
https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?d=25.10.2018&n=TABLOID&e=JIHLAVA#strana=39 

Zlaté doly na Vysočině. In: Vysocina.rozhlas.cz [online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné z: 
https://vysocina.rozhlas.cz/na-vysocine-kdysi-byval-zlaty-dul-i-po-peti-stech-letech-laka-ricka-
brtnice-7124159  

Změna trvalého bydliště. In: Euro.cz [online]. [citováno 2020-06-18]. Dostupné z: 
https://www.euro.cz/byznys/zmena-trvaleho-bydliste-trvaly-pobyt-zadost-prihlaseni-1384440 

Žďár nad Sázavou – slavné osobnosti. In: Zdarns.estranky.cz [online]. [citováno 2020-02-13]. 
Dostupné z: https://zdarns.estranky.cz/clanky/slavne-osobnosti.html 

https://www.mvcr.cz/clanek/obcan-na-urade-manzelstvi-uzavreni-manzelstvi.aspx
https://www.pravniprostor.cz/clanky/spravni-pravo/zabor-verejneho-prostranstvi-k-cemu-slouzi-a-kde-a-jak-si-o-nej-zazadat
https://www.pravniprostor.cz/clanky/spravni-pravo/zabor-verejneho-prostranstvi-k-cemu-slouzi-a-kde-a-jak-si-o-nej-zazadat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A1_kolonizace
https://www.gynome.cz/gisvysociny/index.php?ln=cz&id=25&cat=a&typ=menu
https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-meritek.aspx
https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-meritek.aspx
https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-meritek/Klad_CR_SM.aspx
https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-meritek/Klad_CR_SM.aspx
https://ekolist.cz/cz/publicistika/priroda/voda-nam-utika-z-lesu-a-muzeme-si-za-to-sami-tvrdi-stefan-valo.a-nabizi-jednoduche-lokalni-a-levne-reseni?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=0&dop_req_id=7nRh4JStzgb-202009300723&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box
https://ekolist.cz/cz/publicistika/priroda/voda-nam-utika-z-lesu-a-muzeme-si-za-to-sami-tvrdi-stefan-valo.a-nabizi-jednoduche-lokalni-a-levne-reseni?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=0&dop_req_id=7nRh4JStzgb-202009300723&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box
https://ekolist.cz/cz/publicistika/priroda/voda-nam-utika-z-lesu-a-muzeme-si-za-to-sami-tvrdi-stefan-valo.a-nabizi-jednoduche-lokalni-a-levne-reseni?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=0&dop_req_id=7nRh4JStzgb-202009300723&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box
https://ekolist.cz/cz/publicistika/priroda/voda-nam-utika-z-lesu-a-muzeme-si-za-to-sami-tvrdi-stefan-valo.a-nabizi-jednoduche-lokalni-a-levne-reseni?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=0&dop_req_id=7nRh4JStzgb-202009300723&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box
https://ekolist.cz/cz/publicistika/priroda/voda-nam-utika-z-lesu-a-muzeme-si-za-to-sami-tvrdi-stefan-valo.a-nabizi-jednoduche-lokalni-a-levne-reseni?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=0&dop_req_id=7nRh4JStzgb-202009300723&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box
https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-meritek.aspx
https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-meritek.aspx
https://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Dalsi-informace/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-meritek.aspx
https://www.cuzk.cz/Urady/Zememericky-urad/Dalsi-informace/Geograficke-podklady/Tistene-mapy/Zakladni-mapy-strednich-meritek.aspx
https://cs.wiki2.wiki/wiki/Zde%C5%88ka_Honsov%C3%A1
https://jihlava.city.cz/zpravodajstvi/zlata-medaile-z-oh-neni-v-jihlave-poprve-prvni-ji-pred-lety-dovezla-zdenka-honsova/3110
https://jihlava.city.cz/zpravodajstvi/zlata-medaile-z-oh-neni-v-jihlave-poprve-prvni-ji-pred-lety-dovezla-zdenka-honsova/3110
https://www.mfdnes.cz/ctecka.aspx?d=25.10.2018&n=TABLOID&e=JIHLAVA#strana=39
https://vysocina.rozhlas.cz/na-vysocine-kdysi-byval-zlaty-dul-i-po-peti-stech-letech-laka-ricka-brtnice-7124159
https://vysocina.rozhlas.cz/na-vysocine-kdysi-byval-zlaty-dul-i-po-peti-stech-letech-laka-ricka-brtnice-7124159
https://www.euro.cz/byznys/zmena-trvaleho-bydliste-trvaly-pobyt-zadost-prihlaseni-1384440
https://zdarns.estranky.cz/clanky/slavne-osobnosti.html


 

71 
 

Železné hory. In: Cs.wikipedia.org [online]. [citováno 2020-01-29]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezn%C3%A9_hory 

ŽEMLIČKA, J. (2002): Počátky Čech královských, Proměna státu a společnosti 1198–1253, 
Nakladatelství Lidové noviny, Praha, 964 s. 

ŽEMLIČKA, J. (2003): Němci, německé právo a transformační změny 13. století. Několik úvah a jeden 
závěr. Archaeologia Historica 28. Praha, s. 33–46. 

 

Materiály, které byly pro toto téma vytvořeny v rámci OP VK 

V databázi OP VK jsme nalezli asi 30 projektů odpovídajících svým zaměřením alespoň přibližně 
vzdělávacímu projektu „Žijme spolu v Kraji Vysočina! (2)“. Vcelku lze říci, že nabídka materiálů 
týkajících se vzdělávání v malých obcích je pro druhý stupeň ZŠ velmi nedostatečná a tematicky se 
většina projektů zaměřuje na finanční, právní a počítačovou gramotnost dospělých. Z projektů 
realizovaných v Kraji Vysočina byly postupně vybrány ty, které jsou dle autorů užitečné alespoň 
v oblasti metodiky, i když pro jiná vzdělávací témata (projekty jsou řazeny od nejrelevantnějších). 

 

Podpora zdravého životního stylu ve školách v Kraji Vysočina1 

CZ.1.07/1.1.00/53.0014 

Projekt organizace Vysočina Education je zaměřen na vzdělávání žáků prvního a druhého stupně 
základních škol v oblasti zdravého životního stylu, sociální výchovy, osobnostního rozvoje. Zabývá se 
problematikou vlivu reklamy nebo předcházení užívání návykových látek v potravinách, závislostmi či 
negativními důsledky adrenalinových sportů. 

Projekt je pro potřeby vzdělávání na základních školách využitelný. Nabízí cenné informace 
k deklarovanému tématu. Velmi podnětný se jeví metodický materiál k tematické sekci Člověk a zdraví, 
Člověk a svět práce a je zařaditelný i v rámci tolik důležitých průřezových témat, což koresponduje s vizí 
VP pro vzdělávání v malých obcích v Kraji Vysočina, průřezová témata jsou klíčová i v programu Žijme 
spolu v Kraji Vysočina! (2). 

Inovace bez legrace2 

CZ.1.07/1.1.12/01.0070 

Projekt organizace Základní škola a Mateřská škola Švihov je zaměřen na vzdělávání žáků prvního 
stupně základních škol v rámci organizace výuky skupinovou formou a zavádění nových organizačních 
forem a vyučovacích metod do výuky. 

Projekt je pro potřeby vzdělávání na základních školách dobře využitelný. Pro druhý stupeň ZŠ nabízí 
možnost rozšíření praktikovaných metod i v případě starších ročníků. Dostatečně rozvíjí 
mezipředmětové vazby a obsahuje velké množství didaktických učebních materiálů rozvíjejících klíčové 
kompetence v duchu partnerství a spolupráce. 

 
1 Viz Detail projektu: Podpora zdravého životního stylu ve školách v Kraji Vysočina. In: Databaze.op-vk.cz 

[online]. [citováno 2020-04-02]. Dostupné z: https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/6061 

2 Viz Detail projektu: Inovace bez legrace. In: Databaze.op-vk.cz [online]. [citováno 2020-04-02]. Dostupné z: 

https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/9833 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezn%C3%A9_hory
https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/6061
https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/9833


 

72 
 

Zaostřeno na historii a Jindřichův Hradec3 

CZ.1.07/1.1.10/01.0044 

Projekt organizace Základní škola Jindřichův Hradec I je zaměřen na žáky základních škol. Přináší výuku 
v podobě komentovaných exkurzí poznáváním města a regionu, kde žáci žijí. 

Projekt je pro potřeby vzdělávání na základních školách využitelný. Ukazuje možnost regionálně pojaté 
výuky dějepisu, na kterou se program „Žijme spolu v kraji Vysočina! (2)“ zaměřuje v celém jednom 
bloku. 

Podpora vzdělávání v malých obcích Ústeckého a Moravskoslezského kraje4 

CZ.1.07/3.1.00/50.0101 

Projekt organizace COFET, a.s. je zaměřen na vzdělávání, motivaci a celoživotní učení. Je zacílen 
na znalosti a dovednosti v oblasti finanční a spotřebitelské gramotnosti, základy užívání počítačové 
techniky a dodržování právních norem. 

Projekt není pro potřeby vzdělávání využitelný, jelikož jeho výstupem byly pouze kurzy, které proběhly 
formou školení bez didakticky využitelných výstupů. 

Zvyšování obecných kompetencí občanů v malých obcích Olomouckého kraje5 

CZ.1.07/3.1.00/50.0131 

Projekt organizace Moravská vysoká škola Olomouc, o.p.s. je zaměřen na vzdělávání ekonomicky 
aktivních občanů především v oblasti právního vzdělávání, spotřebitelské gramotnosti a digitálních 
dovedností. 

Projekt není pro potřeby vzdělávání na základních školách využitelný, jelikož jeho zaměřením je spíše 
individuální vzdělávání dospělých osob a jejich právní nebo finanční gramotnost. 

  

 
3 Viz Detail projektu: Zaostřeno na historii a Jindřichův Hradec. In: Databaze.op-vk.cz [online]. [citováno 2020-
04-02]. Dostupné z: https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/1808 

4 Viz Detail projektu: Podpora vzdělávání v malých obcích Ústeckého a Moravskoslezského kraje. In: 
Databaze.op-vk.cz [online]. [citováno 2020-04-02]. Dostupné z: https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/10336 

5 Viz Detail projektu: Zvyšování obecných kompetencí občanů v malých obcích Olomouckého kraje. In: 
Databaze.op-vk.cz [online]. [citováno 2020-04-02]. Dostupné z: https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/6020 

https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/1808
https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/10336
https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/6020


 

73 
 

6 Příloha č. 3 – Závěrečná zpráva o ověření programu v praxi 

 



 

74 
 

 
 



 

75 
 

 
 



 

76 
 

 
 



 

77 
 

 
 



 

78 
 

 
 



 

79 
 

 
 

  



 

80 
 

7 Příloha č. 4 – Doklad o provedení nabídky ke zveřejnění programu 



 

81 
 

8 Nepovinné přílohy 

Žákovský sešit:  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dflppbfbf (MS Word; 46,3 MB) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nsyezihpl (PDF; 7,5 MB) 

Poznámka: V případě, že se při kliknutí na odkaz objeví obrazovka podobná následující, je nutné zvolit 

OK a soubor se přímo otevře. 

 

 

Hodnocení dosažení pokroku v rozvoji vybraných klíčových kompetencí (stupně) 

St. Schopnost učit se 
Komunikace v 

mateřském jazyce 
Sociální a občanské 

schopnosti 
Smysl pro iniciativu a 

podnikavost 

1 
Využívá informací 
k tématu získané 

pouze ze školy 

Jen obtížně se 
zapojuje do diskuse 

Není si vědom svých 
osobních či 

společenských 
možností a cílů 

Nemá představu o své 
budoucí profesi 

2 
Využívá dalších zdrojů 
i mimo školu – knihy, 

internet 

Má občas dotazy, 
připomínky, náměty 

Svým chováním 
neohrožuje okolí, 

neposmívá se, neškodí 

Dokáže alespoň určit 
obor/y, kde by ho/ji 

bavilo pracovat 

3 
Dokáže kriticky 

přistupovat k různým 
zdrojům informací 

Nedělá mu problém 
diskutovat s ostatními 

k tématu 

Uvědomuje si alespoň 
některé své povinnosti 
a práva (i mimo školu) 

Chápe práci jako 
hlavní zdroj obživy 
a uplatnění svých 

znalostí a dovedností 

4 
Sám experimentuje 
a zkoumá, ptá se na 

další informace 

Rád vystupuje na 
veřejnosti jako aktivní 

diskutér 

Respektuje obecné 
hodnoty demokracie 

Je aktivní, iniciativní, 
předkládá inovativní 

návrhy řešení 

5 
Využívá získaných 
poznatků v praxi 

a v běžném životě 
Je schopen řídit diskusi 

Zapojuje se do 
společenského 

a občanského dění 

Zná způsoby hledání 
zaměstnání a principy 

i rizika podnikání 
v tržním prostředí 

 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dflppbfbf
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nsyezihpl

